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ЖЕҢІЛ МҰНАЙ ҰҢҒЫМАЛАРЫНЫҢ  ЦЕМЕНТТЕРІН  КЕҢЕУЙТУ 

         

        Андатпа. Отандық және шетелдік ғалымдардың зерттеулерінде ұңғымалардың 

бағанадан тыс кеңістігінің тығыздығын тек кеңейтілген тампонаждық композицияларды 

қолдану арқылы жасауға болатындығы көрсетілген. Егер құрылымды қалыптастыру және 

қатайту процесінде кеңейетін цемент - құбыр, цемент-жыныс байланысында қысым пайда 

болса, цемент тасының оны шектейтін беттермен сенімді байланысын алуға болады. [5,13] 

мәліметтері бойынша бұл қысымның мөлшері кемінде 2,5-3,0 МПа болуы керек. Әрине, 

цемент сақинасының қалыптасуының және қызмет етуінің әр түрлі жағдайларында цементтің 

тау жынысымен және бағанмен жақсы тығыз байланысын қамтамасыз ету үшін әр жағдайда 

кеңейтілген цементтерді, соның ішінде жеңіл цементтерді қолдану қажет. 

Түйінді сөздер: қысым,  цементтер, гипс, сульфоалюминат, ерітінді  тұтқырлығы.      

                                  

Бүгінгі таңда тампонаж материалдарының кеңею мөлшері туралы әртүрлі пікірлер 

бар. Кейбір зерттеушілер кеңейту мәнін 0,5-1,5% шектерімен шектейді, ал басқалары кеңейту 

мәні 20% дейін цементтерді қолдануды ұсынады. [11].  Тампонаж ерітіндісі мен тасты 

кеңейту кинетикасына арнайы талаптар қойылады. Кеңейтудің негізгі бөлігі цемент 

ерітіндісін шұңқыр кеңістігіне құю аяқталғаннан кейін пайда болуы керек. Егер кеңейту 

цементтеу процесінде жүрсе, онда ол ұңғымаларды бекіту сапасына оң әсер етпейтіні анық. 

Сонымен қатар, цемент тасының қатты кристалды құрылымын қалыптастырғаннан кейін 

тым кеш кеңейту цемент тасының оқшаулау қасиеттеріне теріс әсер етуі мүмкін. Осыған 

байланысты ұңғыманың геологиялық және техникалық жағдайларына байланысты кеңеюдің 

оңтайлы кинетикасы туралы айтуға болады. Кеңейту процесіне әсер ететін маңызды фактор-

цемент ерітіндісін көтеру аралығындағы ұңғыманың бойындағы температура кең ауқымда 

өзгереді.  Қазіргі уақытта әртүрлі механизмі мен кинетикасы бар, негізінен қалыпты 

тығыздықтағы кеңейту цементтері белгілі. Кеңейтілетін цементтің әр түрі белгілі бір 

температура жағдайында ғана оңтайлы кеңейтуге мүмкіндік береді. Еңбектерінде 

сипатталған цементтерде кеңейту кальций гидросульфоалюминаттарының үш немесе 

моносульфат формасының пайда болуымен жүреді. Кеңейтетін агент гипс, құрамында гипс 

бар қоспалар, жоғары глиноземді байланыстырғыш гипс қоспасы, арнайы дайындалған 

кальций алюминийі бар гипс қоспасы, арнайы дайындалған сусыз кальций 

сульфоалюминаты болуы мүмкін. Сульфоалюминат түріндегі кеңейтілетін цементтерді 

қолданудың температуралық аралығы 5...60°С шегінде болады. Кеңейтудің бұл түрінің 

цементтері тез қатады, жылдам кеңейту қасиеттеріне ие. Сондай-ақ оксидті негіздегі 

кеңейетін тампонаждық материалдар әзірленді [4,6,10]. Бұл жағдайда кеңейту қиын еритін 

гидроксидтердің кристалдануы кезінде жүреді. 60°С дейінгі температура үшін кеңейтуші 

қоспа ретінде 1000°С дейінгі температурада күйдірілген cao кальций оксиді қолданылады. 

120°С дейінгі температура үшін 1200 -1400° С температурада күйдірілген әк қолданылады. 

Алайда, кальций оксиді сақтау кезінде тез ылғалданады және оның белсенділігін 

төмендетеді. Жоғары температура үшін аз белсенді қоспаны - 1200 -1300°C температурада 

mailto:066@mail.ru
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күйдірілген магний оксидін қолданған жөн. Ол 100 - 150°C температурада цемент немесе 

шлак байланыстырғышқа жақсы кеңейтуші қосымша ретінде қызмет етеді. 160°C-тан жоғары 

температурада 1600°C температурада күйдірілген магний оксиді кеңейту қоспасы бола 

алады. Жұмыста кеңейтілген цементтерді олардың құрамына СаСгО4 бар хромат шламын 

енгізу арқылы алу мүмкіндігі атап өтілген . Мұнда кеңею кальций алюминатының төмен 

еритін жоғары хроматты формасын қалыптастыру арқылы жүреді, ол қатты фазаның (C3 

АН6)2,5 - 4,6 есе артуымен бірге жүреді. Кальций гидросульфоферриттерінің пайда болуы 

есебінен кеңейетін тампонаждық цементтер тәжірибелік - өнеркәсіптік сынақтардан өтті [10]. 

Жеңілдетілген кеңейетін цементтерді қолдану кезінде ұңғымалардың сенімді герметикалық 

оқшаулау кешенінің қалыптасуы көбінесе ұңғыманың қабырғасында саз қабығының 

болуына, цемент тасы пайда болатын қабырға бетінің күйіне байланысты; қысым мен 

температураға; кеңейту мен құрылымның мөлшері мен кинетикасына, сондай-ақ тастың ерте 

беріктігіне байланысты. Саз қабығы болған жағдайда ұңғыманың қабырғаларында және 

құбырларда саз қабығы болмаған жағдайға қарағанда 1,5-3 есе көп. Цемент тасы неғұрлым 

күшті болса, төменгі кеңістіктегі тығыздықты қамтамасыз ететін шекті қысымға жету үшін 

кеңейту мөлшері соғұрлым аз болады. Сонымен қатар, цемент тасы неғұрлым аз болса, 

соғұрлым икемді болады және соғұрлым көп мөлшерде "цемент құбыры" байланысын сақтай 

отырып, бағандағы қысымды төмендетуі мүмкін. Осыдан тас жеткілікті механикалық 

беріктігі бар серпімді қасиеттерге ие болуы керек, ал тастың беріктігінің төмендеуімен 

цемент тасының кеңеюі артуы керек жеңіл тампонаж материалдарын жасау қажеттілігі 

туралы қорытынды жасалады. Әрине, герметикалық цемент сақинасын қалыптастыруда және 

оны ұңғымада технологиялық операцияларды жүргізу кезінде сақтауда цемент ерітіндісін 

кеңейту кинетикасы үлкен рөл атқарады. Ол бағандағы қысым төмендеген жағдайда да 

цемент тасы мен құбыр, цемент тасы мен жыныстар арасындағы тығыз байланысты 

қамтамасыз етуі керек егер бағандағы қысымның төмендеу сәтінде бағандағы цемент тасы 

жеткілікті серпімді деформацияға (энергияға) ие болса, соның есебінен бағандағы қысым 

құбыр мен цемент тасы арасындағы байланыста шамаға төмендеген кезде бағандағы 

кеңістіктің сенімді герметикалығын қамтамасыз ететін немесе құбыр мен цемент тасы 

арасында саңылаудың пайда болуына жол бермейтін қысым әрқашан сақталатын болады; 

егер бағандағы қысым төмендегеннен кейін цемент тасын жарықтар пайда болмай кеңейту 

контактідегі қысымды қамтамасыз ететін шамаға дейін жалғаса берсе, артық болады. Бұл 

бағандағы қысым төмендеген кезде қатайтылған цемент тасы бос орынды толтыру және 

байланыста қажетті кернеуді сақтау үшін жеткілікті кеңейту энергиясына ие болуы керек 

дегенді білдіреді. Жыныс - құбыр шекарасындағы біркелкі байланыс қысымы цемент 

ерітіндісін бағаналық кеңістікте көтерудің барлық аралықтарында сақталуы керек. ОЦ 

кезеңінде және одан кейін баған мен цемент тасы арасындағы байланыс қысымының 

өзгеруін қарастырыңыз. Озо кезеңінде құрылымды қалыптастыру процесінде және қатаюдың 

бастапқы кезеңінде тампонаж ерітіндісі шамаға кеңейеді және байланыста қысым жасайды -. 

болашақта бағандағы температура мен қысымның төмендеуіне байланысты контактідегі 

қысым шамаға азаяды . Байланыс қысымының осындай төмендеуін өтеу үшін цемент тағы 

бір мөлшерде және кеңейтілуі керек . Уақыт өте келе, ұңғыманың жұмысы кезінде 

контактідегі қысым босаңсытады. Содан кейін релаксацияны өтеу үшін тағы бір мөлшерде 

кеңейту қажет . Демек, кеңейтудің жалпы мәні болады . Тампонажды цементтердің 

кеңеюінен қажетті әсер алу үшін кеңейту кинетикасын тампонажды ерітіндінің құрылымдық 

кинетикасымен байланыстыру керек  "КазНИГРИ" АҚ-да автоматты түрде жазумен алынған 

10% және MD O -10% мөлшерінде ОАО қосылған тампонажды портландцементтің кеңейту 

кинетикасының тән қисықтары, цементтің әрбір түрінің құрылымы мен кеңеюінің өзіндік 

кинетикасы бар. Колоннадан тыс кеңістікті қажетті герметизациялауды алу үшін тампонаж 

ерітіндісінің құрамы цемент тасы икемділікті сақтаған кезде негізгі кеңейту аяқталатындай 

етіп жасалуы керек. Жалпы жағдайда оңтайлы кеңейту мәні мен байланыс қысымы бар 

жеңілдетілген кеңейту цементтерін алу міндеті кеңейту жылдамдығы негізгі 

байланыстырғыштың құрылымы мен қатаю жылдамдығымен байланысты болатын 
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қоспаларды таңдауға дейін азаяды. Бұл жағдайда цементтеу уақытын және тұндыру 

процестерінің ерітінді мен одан алынған тастың қасиеттеріне әсерін ескеру қажет. Қиындық-

жеңіл тампонаждық композициялар әртүрлі температурада қолданылады және осы 

жағдайларда құрылымның қалыптасуының жеке жылдамдығына ие, яғни. орнату және қатаю 

жылдамдығы. Ұңғымалық жағдайларға байланысты ұзақтығы бойынша икемділік кезеңі 

әртүрлі болуы мүмкін. Сондықтан жеңіл цементтің параметрлерін оңтайландыру үшін әр 

түрлі температура аралықтары бар құбыр кеңістігінде цемент сақинасын құрайтын жеңіл 

тампонаж цементіне кеңейтетін қосымшаны таңдау өте қиын. Сондықтан температураның әр 

түрлі жағдайлары үшін белгілі бір температурада негізгі қатаю құрамының икемділік 

сатысында кеңею реакциясының максималды жылдамдығын қамтамасыз ететін аралас 

кеңейтетін қоспаларды таңдау қажет. Бұл жағдайда жеңіл цемент ерітіндісінің қалған 

параметрлері сақталуы керек. Цементтердің қатаю кезіндегі кеңеюіне сыртқы ортаның 

қысымы айтарлықтай әсер етеді. Қысымның жоғарылауымен кеңейту мөлшері айтарлықтай 

төмендейді. Сонымен қатар, өзгеру сипаты мен кеңейту мөлшері қысымның түріне 

байланысты (механикалық немесе гидравликалық).Механикалық қысым кезінде оның 

критикалық мәні болады, оған жеткенде кеңейту тоқтайды. Қатты үлгідегі гидравликалық 

қысым кезінде кеңейту әр түрлі болады. Гидравликалық қысымның кеңею көлеміне әсерін 

зерттеу арнайы эксперименттер жүргізілген жұмыста сипатталған қондырғыда жүргізілді 

[15]. Оларды жүзеге асырудың әдістемелік негізі В.С. Данюшевский мен Н.Х. Каримовтың 

бұрын жүргізілген жұмыстары болды, бұл қондырғы тек артық гидравликалық қысымның 

берілуін қамтамасыз етеді және механикалық қысымды жояды.  Гидравликалық қысымның 

кеңею көлеміне әсері белсенділігі 70-85% сөндірілмеген әк және 50% дейін магний оксиді 

бар доломит шаңы қосылған жеңіл тампонажды цементтерде зерттелді. Қысымның 10-дан 

100 МПа-ға дейін жоғарылауымен цемент-күл-әк құрамына доломит шаңы қосылған кеңейту 

мөлшері ағынды суға цемент қосылған кезде 35-47% - ға азаяды. Сонымен қатар, 

температураның жоғарылауымен кеңеюдің төмендеу қарқыны да төмендейді. Мысалы, 

1000С температурада қысымның 10-нан 100МПа-ға дейін артуы кеңейту шамасының 35% - 

ға төмендеуіне әкелді, ал 120°С температурада кеңеюдің төмендеуі 39,7% - ды құрады. 

Гидравликалық қысымнан кеңейту мөлшерінің өзгеруінің тағы бір сипаты-бұл әкпен 

қосылыстар. Атап айтқанда, 50 МПа гидравликалық қысым кезінде кеңейту тоқтатылады. 

Кеңейту мөлшерінің кеуек сұйықтығының гидравликалық қысымына мұндай тәуелділігі 

маңызды практикалық ғана емес, сонымен бірге ғылыми мәнге де ие. Бұл цемент тасының 

микроқұрылымы және кеңейту механизмі туралы қолданыстағы идеялардың жеткіліксіздігі 

мен дәл еместігін көрсетеді. Егер цемент тасын ашық кеуектілігі бар кеуекті дене ретінде 

қарастырсақ және кеңейту біркелкі бөлінген және бөлінбейтін өсіп келе жатқан анизотропты 

кристалдардың кристалдану қысымы ретінде қарастырылса, онда гидравликалық қысымның 

әсері кристалдану процесіне әсер етумен байланысты деп болжауға болады.Тағы бір мүмкін 

түсіндірме гидравликалық қысымның кеңеюіне кедергі болатын жабық кеуектіліктің 

жергілікті аймақтарын кеңейту процесінде пайда болу туралы болжам болуы мүмкін. 

Мүмкін, жоғары гидравликалық қысым жағдайында анизометрияның төмен дәрежесі бар 

кристалдар пайда болады. Бұл болжамға қысымның әр түрлі табиғи кеңейтетін қоспалары 

бар жеңіл цементтердің (жылдам әк, доломит шаңы) кеңею мөлшеріне әсер етуінің 

айырмашылығы әсер етеді. Тағы бір ықтимал себеп қысымның құрылымның беріктігіне әсер 

етуінде жатыр. [7] гидравликалық қысым кәдімгі цемент тасының беріктігін біршама 

арттыратыны белгілі. Бұл құбылыстың табиғаты әлі зерттелген жоқ. Құрылымның жедел 

қалыптасуы кеңеюге кедергі келтіруі мүмкін.  Айырмашылық  әсері қысымның әр түрлі 

кеңейтетін қоспалар болуы мүмкін, бұл ретте түсіндірілген әртүрлі шамасымен 

кристаллизационной күштер. Ол неғұрлым үлкен болса, құрылымды жеделдетуге аз әсер 

етеді. 
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РАСШИРЕНИЕ ЛЕГКИХ НЕФТЯНЫХ СКВАЖИННЫХ ЦЕМЕНТОВ 

 

Аннотация. В исследованиях отечественных и зарубежных ученых показано, что плотность 

межколонного пространства скважин может быть выполнена только с использованием расширенных 

тампонажных составов. Если в процессе формирования и упрочнения конструкции в расширяющемся 

цементно - трубном, цементно-породном соединении возникает давление, можно получить надежный 

контакт цементного камня с ограничивающими его поверхностями. По данным [5,13], величина этого 

давления должна быть не менее 2,5-3,0 МПа. Конечно, в различных условиях формирования и 

функционирования цементного кольца необходимо использовать расширенные цементы, в том числе 

легкие, в каждом случае, чтобы обеспечить хороший плотный контакт цемента с породой и колонной.                                                                                                           

Ключевые слова: давление, цемент, гипс, сульфоалюминат, вязкость раствора. 
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EXPANSION OF LIGHT OIL WELL CEMENTS 

         Annotation.Studies of domestic and foreign scientists show that the density of the outbreak space of 

wells can be done using extended drang compositions only. If there is a pressure on a cement-pipe, cement-
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genus pressure in the process of formation and tightening, you can get a reliable connection of the cement 

stone with pages that limit it. According to [5,13], this pressure amount must be at least 2.5-3.0 MPa. Of 

course, in different conditions of the formation and functioning of cement rings, it is necessary to use 

extended cements, including extensive cements, including small cements to ensure a good close connection 

with the rock and column.  

Keywords: pressures, cements, gypsum, sulfo --alum, solution viscosity. 
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МЕРОПРИЯТИЯ ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ И БОРЬБЕ С ОСЛОЖНЕНИЯМИ ПРИ 

ЭКСПЛУАТАЦИИ СКВАЖИН НА МЕСТОРОЖДЕНИИ КАРА-АРНА 

 

Аннотация. Нормальная работа скважин в соответствии с установленным 

технологическим режимом нередко нарушается вследствие износа или отказа в работе 

применяемого подземного и наземного оборудования, отложений песка (механических 

примесей, продуктов коррозии), парафина, солей; преждевременного обводнения продукции; 

изменения условий работы (уменьшение или увеличение забойного давления, прорывы газа 

и др.). Это сопровождается уменьшением или прекращением добычи нефти (закачки 

вытесняющего агента) и простоями скважин. В данной теме рассматриваются 

соответствующие мероприятия по борьбе и предупреждению осложнений в условиях 

месторождения Кара-Арна. Проводится обзор физико-химических свойств получаемых 

нефтей для всех нефтеносных горизонтов. На основе имеющихся данных сформированы 

рекомендации по предупреждению осложнений при эксплуатации скважин. 

Ключевые слова: эксплуатация скважин, разработка, осложнения, месторождение, 

системы сбора, пластовые воды, пескопроявление, коррозия, насосно-компрессорные трубы 

(НКТ). 

 

1. Физико-химические свойства нефтей Кара-Арнайского месторождения 

В тектоническом отношении приурочено к двукрылой соляно-купольной структуре.  

Глубина залегания кровли продуктивных горизонтов находится в пределах 467—

1046 м (по другим данным, купол погружён на 1800 м). Высота залежей 15—30 м. Залежи 

пластовые, сводовые. Разрез продуктивной толщи коллектора поровый.  

Открытая пористость 27,2—30,2 %, проницаемость 0,215—1,605 мкм², 

нефтенасыщенная толщина 3,5—8,5 м, коэффициенты нефтенасыщенности изменяются от 

0,72 до 0,95. Газовый фактор 7,4—9,8 м
3
/т.  

Попутный газ содержит метана — 88,9 %, пентана — 1,3 %, азота — 8,65—12,2 %, 

углекислого газа — 0,41 %.  

Режим работы залежей водонапорный. Пластовые хлоркальциевые воды с плотностью 

1078—1105 кг/м³ и минерализацией 104—156,2 г/л. 

Считается наиболее высокосмолистой, тяжелой нефтью в Урало-Эмбенском районе 

Казахстана. 

В процессе опробования скважин на поисково-разведочном этапе изученности 

месторождения Кара-Арна было исследовано 12 глубинных проб нефти, из которых 11 проб 

по южному полю и 1 проба по северному полю структуры. Из числа 11 исследованных по 

южному полю проб одна отбиралась из залежи сеноманского, три – нижнеальбского, семь – 

аптского горизонтов. 

По аптскому горизонту плотность пластовой нефти колеблется от 0,920 до 0,938 

гм/см
3 
и в среднем равно 0,927 г/см

3
, а осредненные значения давления насыщения и 
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давления на глубине отбора составляют 2,92 и 9,85 Мпа соответственно. Объемный 

коэффициент нефти в среднем – 1,04. Вязкость нефти в пластовых условиях колеблется от 53 

до 66 мПа
.
c. 

По аптскому горизонту северного поля, как было сказано выше, взята одна проба из 

скважины №28 (интервал отбора 1022-1029 м). Давление на глубине отбора равно 9,35 Мпа, 

плотность пластовой нефти – 0,938 г/см
3
, газосодержание 6,0 м

3
/м

3
. 

Из залежи нижнеальбского горизонта глубинные пробы нефти были изучены по трем 

скважинам (№№1, 4, 16). Плотность нефти колеблется в пределах 0,932-0,939 г/см3, 

давление насыщения составляет в среднем 2,353 Мпа, при этом среднее значение пластового 

давления на глубине отбора равно 9,01 Мпа. Средняя вязкость нефти по горизонту 

составляет 71,53 МПа∙с. 

Из залежи сеноманского горизонта проба нефти отобрана из скважины №3 (интервал 

опробования 507-509 м) при этом давление на глубине отбора равно 4,79 Мпа. Объемный 

коэффициент равняется 1,0. Вязкость пластовой нефти – 144 мПа∙с. 

Газосодержание нефти во всех горизонтах южного и северного поля оказалось очень 

низким, т.е. средняя величина газового фактора колеблется в пределах 5-10 м
3
/м

3
.  

Исследование нефти в поверхностных условиях проводилось по 52 пробам, из 

которых 47 проб относятся к южному полю, 4 к северному полю и одна к верхнеальбскому 

горизонту. 

На южном поле 14-ю пробами нефти изучены залежь сеноманского горизонта, 10-ю 

пробами нижнеальбский и 23 пробами аптский горизонты, а на северном поле сеноманскее и 

аптские залежи охарактеризовались по двум поверхностным пробам нефти и одной пробой 

охарактеризована верхнеальбская залежь. 

Среднее значение плотности нефти аптского горизонта по своему значению 

соизмеримо с аналогичными значениями нефти нижнеальбского горизонта и в среднем 

составляет 0,9666 г/см
3
. Содержание смол сернокислотных в нефти установлено в пределах 

30-81%, кинематическая вязкость нефти при 30
о
С изменяется от 158 до 854 сСт. 

По нижнеальбскому горизонту плотность нефти изменяется в пределах 0,961-09676 

г/см3, в среднем – 0,9644 г/см
3
, содержание смол сернокислотных в нефти изменяется от 28 

до 49%, кинематическая вязкость нефти при 30
о
С изменяется от 199,3 до 288,1 сСт. 

По сеноманскому горизонту южного поля плотность нефти изменяется от 0,961 до 

0,9687 г/см
3
, в среднем она равна 0,99639 г/см

3
. Содержание смол сернокислотных в нефти 

колеблется от 32 до 51%, кинематическая вязкость нефти при 30С изменяется от 196,1 до 

343,6 сСт. 

2. Рекомендации по предупреждению и борьбе с осложнениями при эксплуатации 

скважин в условиях месторождения Кара-Арна 

При освоении скважин, вскрывших пласты с подошвенной водой, необходимо 

прострелять 1/3 части толщины от кровли пластов. Обводненные части пласта можно 

изолировать селективными методами или отсекать пакерами. 

В процессе эксплуатации скважин месторождения Кара-Арна возможны осложнения в 

виде пескопроявления (аптский и сеноманский горизонт). 

В случае пескопроявления рекомендуется использование средства механического 

задержания песка. Механические средства защиты наиболее простейший, наиболее 

систематически осуществимый метод борьбы с песком. 

Для этой цели рекомендуется провести пробные работы по использованию 

проволочных трубных фильтров с гравийной набивкой (намыв слоя частиц за стенки 

перфорированной трубы). 

Для хорошего задержания частиц, составляющих скелет породы, необходимо, чтобы 

D50/d50 b<D100 

- D50 и D100 диаметры зерен гравия, соответствующие 50% и 100%-ной точкам 

гранулометрической кривой распределения диаметров; 

d50 – аналогично диаметр зерен песка; 
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b – раскрытие щели трубы. 

Во время промышленной разработки месторождения Кара-Арна одним из осложнений 

в работе скважин, возникших во время эксплуатации скважин может быть образование 

коррозионно-активной эмульсии, увеличивающейся по мере роста обводненности продукции 

скважин. 

Агрессивные пластовые воды во время эксплуатации скважин окажут негативные 

необратимые последствия на целостность эксплуатационных колонн и насосно-

компрессорных труб (НКТ), тем самым создадут предпосылки для аварийных ситуаций. 

Как показывает производственная практика эксплуатации скважин, значительное 

количество аварий на месторождениях происходят из-за двусторонней коррозии обсадных 

колонн, а также НКТ. 

Для предотвращения наружной коррозии обсадных колонн необходимо осуществить 

подъем цементного раствора в заколонном пространстве скважин до устья, а также 

примекнение электрохимической защиты. 

Для защиты от коррозии НКТ, внутренней поверхности обсадных колонн и выкидных 

линий предлагается периодическая или непрерывная подача водорастворимых ингибиторов 

коррозии («СНПХ-6030», «СНПХ-6035», или С-4271М комплексного действия) в кольцевое 

пространство между НКТ и обсадной колонной удельным расходом 50-70 г/м
3 
дозировочным 

насосом типа НД. 

Необходимо применение НКТ, выкидных линий, запорной арматуры, резервуаров 

системы сбора и подготовки нефти в антикоррозионном исполнении.  

При использовании ингибиторов коррозии необходимо предварительно провести 

лабораторные исследования и испытания на их совместимость и эффективность. 

Рекомендуется оборудовать устья скважин установкой комплексной дозировочной 

электронасосной УДЭ-1,6/6,3 или УДС 0,63/6,3 предназначенные для дозированной подачи 

жидких ингибиторов коррозии и солеотложений. 
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ҚАРА-АРНА КЕН ОРНЫНДАҒЫ ҰҢҒЫМАЛАРДЫ ПАЙДАЛАНУ КЕЗІНДЕГІ 

АСҚЫНУЛАРДЫҢ АЛДЫН АЛУ ЖӘНЕ ОЛАРҒА ҚАРСЫ КҮРЕС ЖӨНІНДЕГІ ІС-

ШАРАЛАР 

 

Андатпа. Ұңғымалардың қалыпты жұмысы Белгіленген технологиялық режимге сәйкес 

қолданылатын жерасты және жерүсті жабдықтарының тозуы немесе істен шығуы, құмның 

(механикалық қоспалардың, коррозия өнімдерінің), парафиннің, тұздардың шөгуі; өнімнің мерзімінен 

бұрын сулануы; жұмыс жағдайларының өзгеруі (кенжар қысымының төмендеуі немесе ұлғаюы, 

газдың жарылуы және т.б.) салдарынан жиі бұзылады. Бұл мұнай өндірудің азаюымен немесе 

тоқтатылуымен (ығыстырушы агентті айдау) және ұңғымалардың тоқтап қалуымен бірге жүреді. Бұл 

тақырыпта Қара-Арна кен орны жағдайында асқынулардың алдын алу және күресу бойынша тиісті 

іс-шаралар қарастырылады. Барлық мұнай қабаттары үшін алынған мұнайдың физика-химиялық 
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қасиеттеріне шолу жасалады. Қолда бар деректер негізінде ұңғымаларды пайдалану кезінде 

асқынулардың алдын алу бойынша ұсынымдар жасалды. 

Кілт сөздер. Ұңғымаларды пайдалану, игеру, асқыну, кен орны, жинау жүйесі, қаттық сулар, 

құм дақтары, коррозия, сорғы-компрессорлық құбырлар (СКҚ). 

 

N.S. Khusnutdinov 

NAO "Atyrau University of Oil and Gas named after S. Utebayev", Atyrau, Kazakhstan 

 

MEASURES TO PREVENT AND COMBAT COMPLICATIONS DURING THE 

OPERATION OF WELLS AT THE KARA-ARNA FIELD 

 
Annotation. The normal operation of wells in accordance with the established technological regime 

is often disrupted due to wear or failure of the underground and ground equipment used, sand deposits 

(mechanical impurities, corrosion products), paraffin, salts; premature watering of products; changes in 

working conditions (decrease or increase in downhole pressure, gas breakthroughs, etc.). This is 

accompanied by a decrease or cessation of oil production (injection of a displacing agent) and well 

downtime. This topic discusses the relevant measures to combat and prevent complications in the conditions 

of the Kara-Arna deposit. A review of the physico-chemical properties of the obtained oils for all oil-bearing 

horizons is carried out. Based on the available data, recommendations for the prevention of complications 

during the operation of wells have been formed. 
Keywords. Well operation, development, complications, deposit, collection systems, reservoir 

waters, sand occurrence, corrosion, pumping and compressor pipes (tubing). 
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ХАРАКТЕРНЫЕ ОСОБЕННОСТИ РАСЧЕТА ПАРАМЕТРОВ ПРОЦЕССА 

ВЗАИМОДЕЙСТВИЯ ПРИЗАБОЙНОЙ ЗОНЫ ПЛАСТА С КИСЛОТНЫМИ  

РАСТВОРАМИ 

 

Анно та ци я. Обсужда ются про бле мы  со ве рше нство ва ни я фи зи ко -хи ми че ски х ме то до в 

и нте нси фи ка ци и  до бы чи  не фти . Одни м и з пе рспе кти вны х спо со бо в ре ко ме ндуе тся 

во зде йство ва ть на  дно  го рно го  сло я ки сло тны ми  ра ство ра ми . При ве де ны  на и бо ле е  

эффе кти вны е  ви ды  ко мпо не нто в, при ме няе мы х для при го то вле ни я ра ство ра . 

Ключе вы е  сло ва :ки сло тна я ва нна , ка рбо на тно сть, ме ха ни че ска я о чи стка , ра бо чи й 

ра ство р, при за бо йна я зо на , ги дро мо ни то рны е  на са дки . 
 

Эффе кти вно сть во зде йстви я ки сло тны х и  не ки сло тны х ра бо чи х ра ство ро в на  

при за бо йную зо ну пла ста  за ви си т о т пра ви льно го  про е кти ро ва ни я со ста ва  за ка чи ва е мо го  

ра ство ра , о пти ма льно го  те хно ло ги че ско го  ре жи ма  за ка чки  и  на де жно сти  функци о ни ро ва ни я 

спе ци а льно й те хни ки  и  про мы сло во го  о бо рудо ва ни я, связа нно го  с про це ссо м за ка чки  [1 ]. 

Не о бхо ди мо  со о тве тстви е  вы бра нно го  со ста ва  ра бо че го  ра ство ру ти пу пла сто во й 

си сте мы  (по ро де  с на сы ща ющи ми  флюи да ми ). Со ляно ки сло тны е  о бра бо тки  пра кти че ски  бе з 

о гра ни че ни й при ме ни мы  для ка рбо на тны х ко лле кто ро в, а  та кже  в те рри ге нны х по ро да х с 

вы со ки м со де ржа ни е м ка рбо на то в (1 0-2 5 %). Гли но ки сло тно е  во зде йстви е  и спо льзуют для 

mailto:s.gabit72@mail.ru
mailto:atyrauova_75@mail.ru
mailto:aliya-abilgaz@mail.ru
mailto:bolgann@mail.ru
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о бра бо тки  те рри ге нны х ко лле кто ро в с не вы со ко й ка рбо на тно стью. При  это м те сно  

вза и мо связа ны  спо со б во зде йстви я и  ре це птура  за ка чи ва е мы х ра ство ро в. 

Суще ствуют сле дующи е  спо со бы : ки сло тны е  ва нны , про сты е  (о бы чны е ) ки сло тны е  

о бра бо тки , во зде йстви е  по д да вле ни е м, во зде йстви е  че ре з ги дро мо ни то рны е  на са дки  и  т.д. 

Ра ссмо три м не ко то ры е  и з ни х по  о тде льно сти . 

Ки сло тна я ва нна . Ме то д пре дна зна че н для о чи стки  за бо я сква жи н, вскры ты х 

о ткры ты м за бо е м, и  о бы чно  о суще ствляе тся пе ре д по сле дующе й за ка чко й ра ство ро в в ПЗП. 

Осно вны е  эта пы  ре а ли за ци и  ме то да  ки сло тны х ва нн сле дующи е  [2 ]. 

Эта п I. Ме ха ни че ска я о чи стка  о сно вно й ма ссы  за грязне ни й (на при ме р, це ме нтно й и ли  

гли ни сто й ко рки ) и з по ло сти  сква жи ны  в зо не  про дукти вно го  пла ста . 

Эта п II. Опре де ле ни е  пла сто во го  да вле ни я, ста ти че ско го  уро вня. 

Эта п III. По да ча  со ляно ки сло тно го  ра ство ра  в зо ну про дукти вно го  пла ста . Ра ство р  

про да вли ва е тся че ре з на со сно -ко мпре ссо рны е  трубы  (НКТ) во до й, о тби ра е мо й и з ме рни ка  

за ли во чно го  а гре га та . Те мп про да вки  – за ме дле нны й, для о бе спе че ни я ра вно ме рно го  

по ршне во го  вы те сне ни я ки сло тно го  ра ство ра  и з НКТ в це ле вую зо ну. 

Эта п I . Ре а ги ро ва ни е . Ки сло тны й ра ство р в те че ни е  (1 6 2 4 ) ч (пе ри о д 

ре а ги ро ва ни я) до лже н за ни ма ть то лько  и нте рва л пла ста . 

Эта п  . Шла м и  о тра бо та нны й ра ство р уда ляют за ка чко й не фти  в за трубно е  

про стра нство . 

Если  ста ти че ски й уро ве нь ни же  о тме тки  устья сква жи н, то  в эта п II включа ют та кже  

про це сс по ни же ни я уро вня жи дко сти  ни же  ста ти че ско го  о тбо ро м е е  в о бъе ме , ра вно м сумме  

о бъе мо в за ка чи ва е мо го  ки сло тно го  ра ство ра  и  на со сно - ко мпре ссо рны х труб о т и х ба шма ка  

до  ста ти че ско го  уро вня. Та ка я о пе ра ци я о бе спе чи ва е т ра спо ло же ни е  ки сло ты  в и нте рва ле  

во зде йстви я, т.е . о т за бо я сква жи ны  до  кро вли   пла ста  (ли бо  ба шма ка  о бса дно й ко ло нны ). 

При  во змо жно сти  за ме тно го  при то ка  и з сква жи ны  о бъе м это й пре два ри те льно  о тби ра е мо й 

жи дко сти  до лже н бы ть вы ше  ра сче тно го . 

По да чу ра ство ра  в це ле вую зо ну ко нтро ли руют по  ко ли че ству за ка чи ва е мо й всле д за  

ра ство ро м во ды : 

 

нктнктнагв LdVV 2785,0 , 

 

где   Vна г - о бъе м на гне та те льно й ли ни и  за ли во чно го  а гре га та , м
3 
; dНКТ – внутре нни й 

ди а ме тр НКТ, м; LНКТ – дли на  ко ло нны  НКТ, м. 

Объе м ра ство ра  ко нтро ли руют по  ме рно й е мко сти  а гре га та  ли бо  по  вре ме ни  за ка чки : 

 

  ,/785,0 2 QLdVt НКТНКТнаг 
 

 

где   Q - по да ча  а гре га та , м
3 
/ми н. 

Ни же  при ве де ны  бо ле е  де та льны е  о пи са ни я  эта по в ре а ли за ци и  ме то да  ки сло тны х 

ва нн. 

Эта п I (по дго то ви те льны й). Извле че ни е  и з сква жи ны  по дъе мно го  о бо рудо ва ни я и  

НКТ; ша бло ни ро вка  по ло сти ; про мы вка  за бо я; про ве де ни е  спе ци а льны х и ссле до ва ни й, 

включа я и зме ре ни е  про фи ля при е ми сто сти  ПЗП; и спы та ни е  эксплуа та ци о нно й ко ло нны  на  

ге рме ти чно сть; спуск НКТ до  по до швы  про дукти вно го  го ри зо нта . 

Эта п II. Ра сста но вка  спе цте хни ки  у сква жи ны ; о пре ссо вка  на гне та те льно й ли ни и  на  

да вле ни е , ра вно е  1 ,5  р ра б (рра б- ра бо че е  да вле ни е  за ка чки ). 

Эта п III. За ка чка  ки сло ты    а гре га то м ки сло то во за ; про да вка  ки сло ты  в пла ст; 

сни же ни е  да вле ни я в на гне та те льно й ли ни и  с пре два ри те льны м пе ре кры ти е м сква жи ны  

за дви жко й. Те мп  за ка чки  и  про да вки  о бы чно  уста на вли ва ют по  во змо жно сти  вы со ки й. 

Эта п I . Вы де ржи ва ни е  сква жи ны  для про те ка ни я хи ми че ско й ре а кци и  в ПЗП. Вре мя 

вы де ржки  при  те мпе ра туре  1 5 -3 0
0
С со ста вляе т 2  ч и  при  те мпе ра туре  3 0-60

0 
С – 1 -1 ,5  ч. При  
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бо ле е  вы со ки х те мпе ра тура х эта п вы де ржки  и сключа е тся. В та бли ца х 1  и  2  по ка за ны  

про це нтны е  со де ржа ни я ко мпо не нто в в ра ство ра х при  ра зли чны х спо со ба х о бра бо тки  ПЗП.  

Вы со ко на по рна я о бра бо тка . Ме то д о бра бо тки  по д вы со ки м да вле ни е м и спо льзуют для 

во зде йстви я на  сла бо про ни ца е мы е  и нте рва лы  про дукти вно го  го ри зо нта . Для это го  в ПЗП 

пре два ри те льно  по да ют вы со ко вязкую не фте ки сло тную эмульси ю, ко то ра я, сле дуя по  пути  

на и ме ньше го  со про ти вле ни я в зо ны  вы со ко й про ни ца е мо сти , бло ки руе т и х. При  это м 

ги дро ди на ми че ско е   со про ти вле ни е  ПЗП ра сте т, что  со зда е т пре дпо сы лки  для ра зви ти я 

вы со ко го  да вле ни я и  о хва та  во зде йстви е м сла бо про ни ца е мы х про пла стко в. Вы со ко на по рную 

о бра бо тку ча сто  про во дят и  бе з при ме не ни я вязки х эмульси й, при  по мо щи  ме жпла сто вы х 

ра зо бщи те ле й - па ке ро в. 

Со ста вы  и  о бъе мы  ра бо чи х ра ство ро в за ви сят о т спо со ба  ки сло тно й о бра бо тки . 

При  ки сло тны х ва нна х о бъе м ра бо че го  ра ство ра  ра ве н о бъе му по ло сти  сква жи ны , 

вы со то й, ра вно й то лщи не  о бра ба ты ва е мо й зо ны  пла ста , а  ко нце нтра ци я о сно вно го  

ко мпо не нта  по вы ше на . Ти по вы е  со ста вы  ра ство ро в для ки сло тны х ва нн при  о бра бо тке  

ка рбо на тны х ко лле кто ро в при ве де ны  в та бли це  1 . 

При  про сты х ки сло тны х о бра бо тка х ка рбо на тны х ко лле кто ро в о бъе м ра ство ра  бе ре тся 

и з ра сче та  на  1  м то лщи ны  пла ста , м
3 
: для сла бо про ни ца е мы х по ро д – 0,4 -0,6; для 

вы со ко про ни ца е мы х по ро д – 0,6-1 ,0; для тре щи но ва ты х по ро д – 0,6-0,8. 

При  вто ри чны х о бра бо тка х но рма  ра схо да  уве ли чи ва е тся на  5 0%. 
 

Та бли ца  1 - Со де ржа ни е  ко мпо не нто в в ра ство ре  при  ра зли чны х спо со ба х о бра бо тки  ПЗП  

 

По ка за те ли  

Со де ржа ни е  ко мпо не нто в в ра ство ре  (%) при  

спо со бе  о бра бо тки  

КИСЛОТНАЯ ВАННА 

Но ме р ра ство ра  ко мпо не нта  1  2  3  

Со ляна я ки сло та  2 0 1 5  1 5  

Уксусна я ки сло та  - 3  3  

Инги би то ры : 

- ка та пи н-А 

- В-2  

- И-1 -А 

 

0,3  

- 

- 

 

- 

0,2  

- 

 

- 

- 

- 

Уро тро пи н - - - 

По ве рхно стно -а кти вны е  ве ще ства : 

- ма рве ла н-4  (О) 

- ка та пи н-А 

 

- 

- 

 

0,5  

- 

 

0,5  

- 

 

Ти по вы е  со ста вы  ра ство ро в для о бра бо тки  ка рбо на тны х ко лле кто ро в сла бо й и  

вы со ко й про ни ца е мо сти  да ны  в та бл. 2  (ра ство ро м но ме р 1  про во дят ки сло тную ва нну и  

пе рви чную о бра бо тку; о ста льны ми  ра ство ра ми  ве дут внутри пла сто вую о бра бо тку ПЗП). 

Для те рри ге нны х ко лле кто ро в но рмы  ра схо да  (м
3 
/м) со ляно -ки сло тно го  ра ство ра  при  

про сто й о бра бо тке  при ве де ны  ни же : 

При  пе рви чно й о бра бо тке  по сле  буре ни я            0,75 -1 ,0 

При  пе рви чно й о бра бо тке  в пе ри о д эксплуа та ци и         .1 ,5 0-2 ,0 

При  вто ри чны х о бра бо тка х             .экспе ри ме нта льно . 

При  вы со ко на по рно й ки сло тно й о бра бо тке  со ста вы  о сно вны х ра ство ро в и  но рмы  

за ка чки  при ме рно  та ки е  же , что  и  при  про сто й о бра бо тке . В со ста ве  же  не фте ки сло тно й 

эмульси и  для со хра не ни я е е  усто йчи во сти  не  до пуска е тся со де ржа ни е  уксусно й ки сло ты , а  

со де ржа ни е  ПАВ не  пре вы ша е т 0,1 -0,1 5 %. 
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Та бли ца  2 - Со де ржа ни е  ко мпо не нто в в ра ство ре  при  ра зли чны х спо со ба х о бра бо тки  ПЗП 

 

 

По ка за те ли  

Со де ржа ни е  ко мпо не нто в в ра ство ре  (%) при  спо со бе  

о бра бо тки  

Про ста я ки сло тна я о бра бо тка  ко лле кто ро в: 

КАРБОНАТНЫХ 

Но ме р ра ство ра  ко мпо не нта  1  2  3  

Со ляна я ки сло та  2 0/1 5  2 0/1 5  1 5 /1 5  

Уксусна я ки сло та  - - 5 /3  

Про до лже ни е  та бли цы  2  

Инги би то ры : 

- ка та пи н-А 

- В-2  

- И-1 -А 

 

0,5 /0,3  

- 

- 

 

- 

- 

- 

 

- 

0,3 /0,2  

- 

Уро тро пи н - - - 

По ве рхно стно -а кти вны е  ве ще ства : 

- ма рве ла н-4  (О) 

- ка та пи н-А 

 

- 

- 

 

0,8/0,5  

- 

 

0,5 /0,5  

- 

 

По ка за те ли  

Со де ржа ни е  ко мпо не нто в в ра ство ре  (%) при  спо со бе  

о бра бо тки  

Про ста я ки сло тна я о бра бо тка  ко лле кто ро в: 

ТЕРРИГЕННЫХ 

Но ме р ра ство ра  ко мпо не нта  1  2  3  

Со ляна я ки сло та  1 5  1 5  1 2  

Уксусна я ки сло та  - - - 

Инги би то ры : 

- ка та пи н-А 

- В-2  

- И-1 -А 

 

- 

- 

- 

 

- 

0,3  

- 

 

- 

- 

0,2  

Уро тро пи н - - 0,4  

По ве рхно стно -а кти вны е  ве ще ства : 

- ма рве ла н-4  (О) 

- ка та пи н-А 

 

- 

0,2  

 

0,3 -0,5  

- 

 

0,3 -0,5  

- 

 

 

Спи со к ли те ра туры  

1 . Ибра ги мо в Г.З., Фа злутди но в К.С., Хи са мутди но в Н.И. При ме не ни е  хи ми че ски х 

ре а ге нто в для и нте нси фи ка ци и  до бы чи  не фти . – М.: «Не дра », 2 005 . - 3 83  с. 

2 . Ибра ги мо в Л.Х., Ми ще нко  И.Т., Че ло янц Д.К. Инте нси фи ка ци я до бы чи  не фти . - М.: 

«На ука », 2 007. - 4 1 4  с. 

 
 

Г.Е. Суюнга ри е в, А.Ш. Аби лга зи е ва ,   Н.К. Аты ра уо ва,   Б.М. Нурса па е ва,  

А. На ути е в
 

         «С.Өтебаев атындағы Атырау мұнай және газ университеті» КеАҚ, Атырау, Қазахстан 

 

ПРОЦЕСС ПАРАМЕТРЛЕРІН ЕСЕПТЕУДІҢ СИПАТТАМАЛЫҚ ЕРЕКШЕЛІКТЕРІ 

ҚОЙНАУҚАТ ТҮБІНІҢ ҚЫШҚЫЛМЕН ӨЗАРА ӘРЕКЕТТЕСУІ ЕРІТІНДІЛЕРМЕН 

 

Андатпа. Мұна й өнді руді  қа рқы нда туды ң фи зи ка -хи ми ялы қ әді сте рі н же ті лді ру 

мәсе ле ле рі  та лқы ла нуда . Пе рспе кти вті  әді сте рді ң бі рі -та у қа ба ты ны ң түбі не  қы шқы л 

е рі ті нді ле рме н әсе р е ту. Ері ті нді  да йы нда у үші н қо лда ны ла ты н ко мпо не нтте рді ң е ң ти і мді  

түрле рі  ке лті рі лге н. 

Түйі н  сөзде р: қы шқы л ва нна , ка рбо на тты лы қ, ме ха ни ка лы қ та за ла у, жұмы с е рі ті нді сі , 

ке нжа р ма ңы  а йма ғы , ги дро мо ни то рлы  са пта ма ла р.  
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G.E. Suyungariev, A.Sh. Abilgazieva, N.K. Atyrauоva, B.M. Nursapaeva, A. Nautiev  

NAO "Atyrau University of Oil and Gas named after S.Utebayev", Atyrau, Kazakhstan 

 

CHARACTERISTIC FEATURES OF THE CALCULATION OF PROCESS PARAMETERS 

INTERACTIONS OF THE BOTTOMHOLE FORMATION ZONE WITH ACIDIC SOLUTIONS 

 

 nn      i  n.This  a         c        h       a  a        o       o       o       h    h   co -ch    ca       ho    

o                 o      o   c  o  .    o     o    h     o            ho   , a      a c  o    h    o   o  ho      o   a   o    o     

   h a c    o     o         o  o     .    co                          o    o     o        a  a   o   a          n. 

       rds: а c    a  h, сa   o  a   o  , м  cha   ca   c   a     ,  o        o     o  ,  o t o  -ho      o    , h   o -

 o    o    o      s. 

 

 

 

УДК 62 2 .2 76.1 

МРНТИ 52.47.25 

 

Г.Е. Суюнга ри е в
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, А.Ш. Аби лга зи е ва
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3)
,   Б.М. Нурса па е ва

4)
,  

С.Каримов
5) 

НАО «Атырауский университет нефти и газа им. С.Утебаева», Атырау, Казахстан 
1)

s.gabit72@mail.ru, 
2)

atyrauova_75@mail.ru, 
3)

aliya-abilgaz@mail.ru, 
4)

bolgann@mail.ru, 
5)

karimov@mail.ru 

  

ТЕХНИЧЕСКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА  СОСТОЯНИЯ ФОНДА ДОБЫВАЮЩИХ И 

НАГНЕТАТЕЛЬНЫХ СКВАЖИН,СИСТЕМЫ СБОРА И ПОДГОТОВКИ 

ИЗВЛЕКАЕМОЙ ПРОДУКЦИИ  

 

Анно та ци я.  Оце ни ва е тся  эффе кти вно сть те хни ки  и  те хно ло ги и , при ме няе мы х для 

до бы чи  не фти   и  а на ли зи руе тся  со сто яни я си сте мы  сбо ра  и  по дго то вки  до бы ва е мо й 

про дукци и  сква жи н ко нтра ктно й те рри то ри и  ТОО «Са ме к Инте рне шнл» на  ме сто ро жде ни и  

Во сто чны й Ма ка т 

Ключе вы е  сло ва : По дъе м сква жи нно й про дукци и , по дзе мно е  о бо рудо ва ни е  

на гне та те льны х сква жи н, се па ра ци я жи дки х фа з и  га за  

 

Для о це нки  эффе кти вно сти  те хни ки  и  те хно ло ги и , при ме няе мы х для до бы чи  не фти  на  

ме сто ро жде ни и  Во сто чны й Ма ка т и  вы явле ни я путе й е ё по вы ше ни я, в на сто яще й ра бо те  

про ве дён те хни ко -те хно ло ги че ски й а на ли з (со сто яни е  и  ха ра кте ри сти ка  ра бо ты  на зе мно го  и  

по дзе мно го  о бо рудо ва ни я и  т. д.) до бы ва юще го  фо нда  сква жи н, сбо ра  и  по дго то вки  не фти .  

На  ме сто ро жде ни и  Во сто чны й Ма ка т эксплуа та ци я сква жи н ве де тся 

ме ха ни зи ро ва нны м спо со ба ми . В пе рвы е  го ды  ра зра бо тки  все  сква жи ны  вступа ли  

эксплуа та ци ю фо нта нны м спо со бо м. По  ме ре  о бво дне ни я про дукци и  сква жи ны  

пе ре во ди ли сь на  ме ха ни зи ро ва нны й спо со б эксплуа та ци и . В на сто яще е  вре мя де йствующи й 

эксплуа та ци о нны й фо нд сква жи н на  ме сто ро жде ни и  Во сто чны й Ма ка т в пре де ла х 

ко нтра ктно й ли це нзи ро ва нно й те рри то ри и  АО «Эмба муна йга з» (по  со сто яни ю на  

01 .01 .2 01 6г.) со ста вляе т 87 е д. На  уча стке  Жа на  Ма ка т ко нтра ктно й те рри то ри и  ТОО «Са ме к 

Инте рнэшнл» де йствующи й фо нд эксплуа та ци о нны х сква жи н со ста вляе т 2 7 е д.  

 а ра кт  р   т  ка  ра    т    ква    н Т     а    к  нт  рн  шнл». На  ко нтра ктно й 

те рри то ри и  ТОО «Са ме к Инте рне шнл», по дъе м сква жи нно й про дукци и  на  по ве рхно сть 

про и зво ди тся ви нто вы ми  шта нго вы ми  на со са ми  фи рмы      a  h    o     с те о ре ти че ско й 

про и зво ди те льно стью о т 1 0 до  2 5 0 м
3 
/сут и  ра зви ва е мы м на по ро м о т 600 до  1 3 00 м. Ста то ры  

на со со в спуще ны  на  НКТ с но ми на льны м ди а ме тро м 73  мм, ро то ры  на со со в спуще ны  на  

шта нга х ди а ме тро м 2 2  мм. Для ма кси ма льно го  по груже ни я на со са  по д ди на ми че ски й 

mailto:s.gabit72@mail.ru
mailto:atyrauova_75@mail.ru
mailto:aliya-abilgaz@mail.ru
mailto:bolgann@mail.ru
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уро ве нь и  о бе спе че ни я ра бо ты  на со со в в ши ро ко м ди а па зо не  по да ч, о бе спе че ни я вы но са  

пе ска  на  по ве рхно сть, и  пре до твра ще ни я по па да ни я бо льшо го  ко ли че ства  га за  в на со с, в 1 3  

сква жи на х при е мы  на со со в ра спо ла га ли сь ни же  и нте рва ло в пе рфо ра ци и  на  3 -1 2 ,7 м. В 

о ста льны х сква жи на х на  8,8-1 1 ,2  м вы ше  и нте рва ло в пе рфо ра ци и . Для пре до твра ще ни я 

прямо го  тре ни я ме жду шта нга ми  и  НКТ на  шта нга х уста но вле ны  це нтра то ры , для 

о по ро жне ни я труб НКТ о бо рудо ва ны  дре на жны ми  кла па на ми , для не по дви жно й фи кса ци и  

ни жне го  ко нца  НКТ, о бе спе чи ва ющи е  спо ко йную ра бо ту на со са  и  не  по зво ляющи е  

о тво ра чи ва ться (скручи ва ться) НКТ при ме няются про ти во о тво ро тны е  яко ря.  

Фо нд на гне та те льны х сква жи н на  да ту со ста вле ни я о тче та  со ста вляе т 1 7 е ди ни ц на  

ко нтра ктно й те рри то ри и  АО «Эмба муна йга з» и  7 е д. на  ко нтра ктно й те рри то ри и  ТОО 

«Са ме к Инте рне шнл».  

Устья сква жи н о бо рудо ва ны  в со о тве тстви и  с усло ви ями  на гне та ни я, и  ра ссчи та ны  на  

ра бо че е  да вле ни е  2 1  МПа , с ручны м упра вле ни е м, с усло вны м про хо до м ство ла  и  бо ко вы х 

о тво до в 65  мм. Ди а ме тр на со сно -ко мпре ссо рны х труб вы би ра е тся и з усло ви я ре жи ма  

на гне та ни я, ко то ры е , за ви сят о т: при ёми сто сти  (о бъе мо в за ка чки ), за бо йно го  и  пла сто во го  

да вле ни я. 

По дзе мно е  о бо рудо ва ни е  на гне та те льны х сква жи н со сто и т и з о дно ступе нча то й 

ко ло нны  на со сно -ко мпре ссо рны х труб ди а ме тро м 73  мм. 

      Во  и збе жа ни е  ко рро зи и  на ружны х сте но к НКТ, за трубно е  про стра нство  

эксплуа та ци о нны х сква жи н за по лне но  о тфи льтро ва нны м ра ссо ло м хло ри да  ка льци я (Са С 2 ). 

 на л        т   н        т          ра         г  т  вк         ва         р    к       ква    н 

к  нтра ктн    т  рр  т  р     Т     а    к  нт  рн  шнл»ю. Ка жда я до бы ва юща я сква жи на  с 

ви нто вы м на со со м     a  h    o     связа на  с си сте мо й сбо ра  УПН че ре з по дзе мны й ко лле кто р 

  2 1 9мм. Си сте ма  сбо ра  и  по дго то вки  не фти  УПН уста но вле на  в це нтре  про мы сла .  Дли на  

вы ки дны х ли ни й и зме няе тся о т 1 00 м до  1 .5  км. 

На  пло ща дка х сква жи н не  про и схо ди т о бра бо тка  и ли  по дго то вка  не фти . Для 

и зме ре ни я де би та  о тде льно  взято й сква жи ны  пре дусмо тре н те сто во й по дзе мны й 

ко лле кто р/ма ни фо льд Дн 1 1 4 мм, для на пра вле ни я жи дко сти  о т сква жи ны  к те сто во му 

се па ра то ру на  УПН. 

Про дукци я о тда лённы х суще ствующи х сква жи н ЖМА- 4 С 1 , -ЕТ1 , -ЕТ2 , -Е2 , -Е3 , -

Е5 , -Е6, -Е7 по д да вле ни е м, ра зви ва е мы м по гружны ми  ви нто вы ми  на со са ми     a  h    o rd по  

вы ки дны м трубо про во да м ди а ме тро м 89 мм по да е тся на  АГЗУ-1 , где  про и схо ди т 

по о че ре дны й а вто ма ти че ски й за ме р де би та  сква жи н по  га зу, во ды  и  не фти . По сле  за ме ра  

не фте га зо ва я сме сь по д да вле ни е м 0.4 –0.6 МПа  по  по дзе мно му ко лле кто ру ди а ме тро м 1 5 9 

мм по ступа е т в тре хфа зны й се па ра то р до бы чи  суще ствующе й УПН. Про дукци я про е ктны х 

сква жи н ЖМА-Е1 2 , -Е1 3 , -Е1 4  буде т по да ва ться на  про е ктную и  АГЗУ-2  на  пло ща дке , 

суще ствующе й ГЗУ-1 . 

На  УПН про и схо ди т по лна я се па ра ци я жи дки х фа з и  га за , ка че ство  по дго то вле нно й 

не фти  со о тве тствуе т тре бо ва ни ям, пре дъявляе мы м к то ва рно й не фти , со гла сно  ко то ры м 

со де ржа ни е  ме ха ни че ски х при ме се й и  во ды  в не й не  пре вы ша е т 0.5  %, а  со де ржа ни е  

хло ри до в не  бо ле е  1 00 мг/ли тр. УПН и ме е т во змо жно сть при нять жи дко сть и з 3 0 сква жи н и  

по дго то ви ть 800 м
3 
 не фти  в де нь при  о бво днённо сти  90 % и  хра ни ть го то вую про дукци ю до  5  

дне й.  

Жи дко сть с вы ки дны х ли ни й сна ча ла  на пра вляе тся к вхо дно му се па ра то ру до бы чи   -

3 4 04  (НГСВ), о бъе мо м 1 00 м
3 
, где  пре два ри те льно  о тде ляе тся га з и  пла сто ва я во да , по сле  к 

пе чи  по до гре ва те лю  -3 4 2 0 (по до гре ва те ль ПНПТ-1 .6ХЛ), а  за те м к вто ри чно му се па ра то ру 

 -3 4 02  (НГСВ), о бъе мо м 2 5  м
3 
. Оба  се па ра то ра  ра бо та ют ка к 3 -фа зны е  се па ра то ры  и  

о тде ле нна я во да  на пра вляе тся к си сте ме  о чи стки  пла сто во й во ды   -5 01 0/1 1  для е е  

да льне йше й пе ре ра бо тки . Ра зде лённы й по то к га за , вы де ле нны й в эти х се па ра то ра х, 

и спо льзуе тся в ка че стве  то пли вно го  га за  для по до гре ва те ле й, эле ктро ге не ра то ро в и  

те хно ло ги че ски х нужд фа ке льно й уста но вки  (де журна я го ре лка ). 

Для за ме ра  де би та  о тде льно  взято й сква жи ны , жи дко сть со  сква жи ны  по  те сто во й 
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вы ки дно й ли ни й сна ча ла  на пра вляе тся к те сто во му се па ра то ру  -3 4 03  (НГСВ), о бъе мо м 1 2 .5  

м
3 
, где  пре два ри те льно  о тде ляе тся га з и  пла сто ва я во да , по сле  к пе чи  по до гре ва те лю  -3 4 2 0, 

а  за те м к вто ри чно му се па ра то ру  -3 4 02 . Те сто вы й се па ра то р ра бо та е т ка к 3 -фа зны й 

се па ра то р и  о тде ле нна я во да  на пра вляе тся к си сте ме  о чи стки  пла сто во й во ды   -5 01 0/1 1  для 

е е  да льне йше й пе ре ра бо тки . Се па ра то р о бо рудо ва н сче тчи ка ми  га за , не фти  и  во ды . 

Ра зде лённы й по то к га за , вы де ле нны й в се па ра то ра х  -3 4 04  и   -3 4 03 , сна ча ла  

на пра вляе тся к двухфа зно му ве рти ка льно му га зо во му се па ра то ру  -3 4 01 , о бъе мо м 1 .6 м
3 
, где  

о тде ляе тся га з и  пла сто ва я во да , по сле  га з и спо льзуе тся в ка че стве  то пли вно го  га за  для 

по до гре ва те ле й Е-3 4 1 0 (ПП-0.63 А не фть), Е-3 4 2 0 (ПНПТ-1 .6ХЛ вхо дна я жи дко сть), Е-3 4 3 0 

(ПП-0.63 А пла сто ва я во да ), Е-3 4 4 0 (ПП-0.63 А ре зе рв),  -3 5 01  (НУС-0.1  Пре сна я во да ), 

га зо по ршне вы х эле ктро ге не ра то ро в ГПЭС-1 , -2 , -3  (Ca         a    3 5 1 2   , 4 00   C, 5 0 Гц, 72 5  

кВт) и  де журно й го ре лке . 

Се па ри ро ва нна я в се па ра то ре   -3 4 04  не фть, сме ши ва е тся с про мы вно й во до й, в 

о бъе ме  при бли зи те льно  1 0 м
3 
/сут, и  за те м эта  не фте во дяна я сме сь по до гре ва е тся в 

по до гре ва те ле   -3 4 2 0 до  5 5 -60 
o 
C. По до гре та я жи дко сть за те м на пра вляе тся к сле дующе му 

се па ра то ру  -3 4 02  для о тде ле ни я о ста то чно го  га за  и  во ды  о т не фтяно го  по то ка . 

Се па ри ро ва нна я не фть с  -3 4 02  на пра вляе тся к о дно му и з тре х про ме жуто чны х ре зе рвуа ро в 

для о бе ссо ли ва ни я  -3 601 /02 /03 . Объе м ка ждо й е мко сти  1 00 м
3 
. В эти х е мко стях жи дко сть 

пе ре ме ши ва е тся с про мы во чно й во до й и  ци ркули руе т. За те м жи дко сть о тста и ва е тся 

при ме рно  2  ча са , про и схо ди т по лно е  о тде ле ни е  во ды . Сли та я во да  сте ка е т к по дзе мно й 

дре на жно й е мко сти . Из е мко сте й о бъе мо м 1 00 м
3 
 о бе зво же нна я и  о бе ссо ле нна я не фть 

на со со м пе ре ка чи ва е тся в то ва рны й ре зе рвуа р не фти   -3 61 0 о бъе мо м 1 000 м
3 
. То ва рна я 

не фть, хра няще йся в ре зе рвуа ре  то ва рно й не фти , до  мо ме нта  е е  о тка чки  на  че ре з 

не фте про во д до  НПС «Ма ка т», по до гре ва е тся путе вы м по до гре ва те ле м не фти  Е-3 4 1 0 

(по до гре ва те ль ПП-0.63 А) до  5 5 -60
0
C и  ци ркули руе т с по мо щью двух те хно ло ги че ски х 

ци ркуляци о нны х на со со в P-3 601 /02  (о ди н в ра бо те    о ди н за па сно й). 

То ва рна я не фть, на со со м за ка чи ва е тся и з ре зе рвуа ра   -3 61 0 о бъе мо м 1 000 м
3 
 че ре з 

трубо про во д в па рк для хра не ни я не фти   -3 62 0 о бъе мо м 2 000 м
3 
 и ли  на прямую в 

не фте про во д о т УПН «Жа на  Ма ка т» до  НПС «Ма ка т» АО «Ка зТра нсОйл». 

По до гре та я, на  путе во м по до гре ва те ле  Е-3 4 3 0 (по до гре ва те ль ПП-0.63 А) до  

те мпе ра туры  4 5 
 o 
C, пла сто ва я во да  с се па ра то ро в на пра вляе тся к бло ку по дго то вки  пла сто во й 

во ды , со сто яще му и з о тсто йно го  ре зе рвуа ра   -5 01 0, фи льтра  и  узла  до зи ро ва ни я 

хи мре а ге нто в. По дго то вле нна я во да  (по сле  уда ле ни я и з не е  не фти  и  про хо жде ни я е е  че ре з 

фи льтр  -5 01 1 ) со би ра е тся в буфе рны е  ре зе рвуа ры  P  ( -5 01 0/ -5 02 0) и ли  в ре зе рвуа р  -

5 03 0 (1 000 м
3 
). Во да  с ре зе рвуа ро в  -5 01 0/ -5 02 0/ -5 03 0 пе ре ка чи ва е тся в трубо про во дную 

се ть за ка чки  во ды , во до на гне та те льны ми  на со са ми  P-3 5 01 /3 5 02 . 

На  уста но вке  и ме е тся о бо рудо ва ни е  для вво да  де эмульга то ра  по сле  вхо дно го  

ма ни фо льда  и  на  вхо де  в по до гре ва те ль для улучше ни я се па ра ци и  не фть-во да  в се па ра то ра х 

 -3 4 04 / -3 4 02 . Бло к до зи ро ва ни я хи мре а ге нто в со сто и т и з двух о тсе ко в, ка жды й о тсе к 

и ме е т по  2  ре зе рвуа ра  хра не ни я (ка жды й о бъе мо м 1 .2  м
3 
) и  2  до зи рующи х на со са . По ка  о ди н 

ре зе рвуа р и  о ди н на со с на хо дятся в эксплуа та ци и , друго й ре зе рвуа р и  на со с на хо дятся в 

ре зе рве . На  на сто ящи й мо ме нт, до зи ро вка  де эмульга то ра  (ди со лва н 4 3 97) со ста вляе т 5 0 

ли тро в/сутки  (т.е . 3 0 ли тро в/сутки  вво ди тся в то чке  по сле  эксплуа та ци о нно го  ма ни фо льда  и  

2 0 ли тро в/сутки  вво ди тся пе ре д вхо дны м по до гре ва те ле м  -3 4 2 0). 

Про мы во чна я во да , тре буе ма я для о бе ссо ли ва ни я сы рья, за во зи тся на  УПН «Жа на  

Ма ка т» в а вто ци сте рна х и  хра ни тся в ре зе рвуа ре  во ды   -3 604 . Эта  про мы во чна я во да , 

по до гре ва е ма я по до гре ва те ле м Е-3 5 01  (по до гре ва те ль НУС-0.1  бе з се па ра ци о нно го  бло ка ), 

за ка чи ва е тся в вы пускную ли ни ю  -3 4 03  (т.е . на  вхо де  по до гре ва те ля  -3 4 2 0). Та кже  по да ча  

во ды  пре дусма три ва е тся на  вхо де  в ре зе рвуа р хра не ни я  -3 61 0.. 

 

Спи со к ли те ра туры  

1. «Уто чне нны й про е кт ра зра бо тки  ме сто ро жде ни я Во сто чны й Ма ка т». ТОО НИИ 
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«Ка спи ймуна йга з», г. Аты ра у, 2 01 1 г (Про то ко л МИНТ РК №1 82  о т 2 1 .07.1 1 г); 

2 . «До по лне ни е  к уто чне нно му про е кту ра зра бо тки  ме сто ро жде ни я Во сто чны й 

Ма ка т». ТОО НИИ «Ка спи ймуна йга з», г. Аты ра у, 2 01 2 г (Пи сьма  Ко мГе о  МИНТ РК №1 7-

04 /4 968КГН); 

3 . «Ана ли з ра зра бо тки  ме сто ро жде ни я Во сто чны й Ма ка т» ТОО НИИ 

«Ка спи ймуна йга з», г. Аты ра у, 2 01 4 г (Пи сьмо  Ко мГе о  №2 2 -04 -5 86-И и  №2 2 -04 -5 5 6-И о т 

1 7.06.2 01 4 г) 

4 . РД 1 5 3 -3 9-007-96. Ре гла ме нт со ста вле ни я про е ктны х те хно ло ги че ски х до куме нто в 

на  ра зра бо тку не фтяны х и  га зо не  фтяны х ме сто ро жде ни й. 

 

 
Г.Е. Суюнга ри е в, А.Ш. Аби лга зи е ва ,   Н.К. Аты ра уо ва,   Б.М. Нурса па е ва,  

А. На ути е в
 

         «С.Өтебаев атындағы Атырау мұнай және газ университеті» КеАҚ,Атырау,Қазахстан 

 

ӨНДІРУ ЖӘНЕ АЙДАУ ҰҢҒЫМАЛАРЫ ҚОРЫНЫҢ АЛЫНАТЫН ӨНІМДІ ЖИНАУ 

ЖӘНЕ ДАЙЫНДАУ ЖҮЙЕСІНІҢ ЖАЙ КҮЙІНІҢ ТЕХНИКАЛЫҚ СИПАТТАМАСЫ 

 

Андатпа.  Мұна й өнді ру үші н қо лда ны ла ты н те хни ка  ме н те хно ло ги яны ң ти і мді лі гі  

ба ға ла на ды  және "Са ме к Инте рне шнл"   ЖШС ке лі сі мша ртты қ а ума ғы нда ғы  ұңғы ма ла рды ң 

өнді рі ле ті н өні мде рі н жи на у және  да йы нда у жүйе сі ні ң жа й-күйі  та лда на ды . Шы ғы с Ма қа т ке н 

о рны нда . 

Түйі н  сөзде р. Ұңғы ма лы қ өні мді  көте ру, а йда у ұңғы ма ла ры ны ң же ра сты  жа бды ғы , сұйы қ 

фа за ла р ме н га зды  се па ра ци яла у. 

 

G.E. Su ung ri v,  .Sh.  bilg zi v , N. .    r uоv , B.M. Nurs p  v ,  . N u i v  

NAO "Atyrau University of Oil and Gas named after S.Utebayev", Atyrau, Kazakhstan 

 

TECHNICAL CHARACTERISTICS OF THE STATE OF THE FUND OF PRODUCING AND 

INJECTION WELLS, THE SYSTEM OF COLLECTION AND PREPARATION OF EXTRACTED 

PRODUCTS 
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АНАЛИЗ ПРИНЯТЫХ  РАСЧЕТНЫХ ГЕОЛОГО-ФИЗИЧЕСКИХ МОДЕЛЕЙ 

ПЛАСТОВ МЕСТОРОЖДЕНИЯ АЛИБЕКМОЛА 

 

Анно та ци я. На  о сно ве  сло и сто  и  зо на льно го  –не о дно ро дно го  пла ста  о бо сно вы ва е тся 

при няты е  ра сче тны е  ге о ло го -фи зи че ски е  па ра ме тры  ме сто ро жде ни я. Со по ста вле ни е  
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ре зульта то в мо де ли ро ва ни я с фа кти че ски ми  да нны ми ,  а да пта ци я к и сто ри и  ра зра бо тки , 

сви де те льствуе т о  до ста то чно й то чно сти  про гно за  о сно вны х по ка за те ле й ра зра бо тки . 

Ключе вы е  сло ва :  Не о дно ро дны й пла ст,  ра сче тны й мо де ль,  и де нти фи ка ци я 

па ра ме тро в, по дде ржа ни я пла сто во го  да вле ни я, пло тно сть се тки  сква жи н. 

  

В о сно ву ра сче тно й мо де ли , при нято й для про гно за  по ка за те ле й ра зра бо тки  

ме сто ро жде ни я Те ре нь-Узюк За па дны й, по ло же на  схе ма  сло и сто - и  зо на льно -не о дно ро дно го  

пла ста . Она  ба зи руе тся на  и нфо рма ци и , по луче нно й по  о гра ни че нно й группе  сква жи н, 

про буре нны х и  и ссле до ва нны х ге о фи зи че ски ми  и  ги дро ди на ми че ски ми  ме то да ми . 

Со гла сно  это й мо де ли  про дукти вны й пла ст со сто и т и з зо н ра зли чно й про дукти вно сти  

с ли не йны м ра зме ро м d, а  ка жда я зо на  пре дста вле на  на бо ро м сло е в ра зли чно й 

про ни ца е мо сти . Изме не ни е  про ни ца е мо сти  по  сло ям и  зо на м но си т ве ро ятно стны й ха ра кте р 

и  ко ли че стве нно  о це ни ва е тся ква дра то м ко эффи ци е нта  ва ри а ци и  да нно го  па ра ме тра . 

На ряду с ге о ло ги че ско й ха ра кте ри сти ко й пла ста , мо де ль учи ты ва е т и  фи зи че ски е  

фа кто ры , ха ра кте ри зующи е  про це сс вы те сне ни я не фти  (двухфа зно сть по то ка , ра зли чи е  

вязко сте й не фти  и  вы те сняюще й во ды , явле ни е  язы ко о бра зо ва ни я, на ча льно е  по ло же ни е  

ВНК и  др.). Для это го  и схо дно е  ра спре де ле ни е  по сло йно й не о дно ро дно сти  пре о бра зуе тся в 

ра сче тно е  ко мпле ксно е  ра спре де ле ни е . 

На  ба зе  по луче нно го  ра спре де ле ни я стро ятся но рми ро ва нны е  функци и  ра спре де ле ни я 

Y(x) и  связа нны е  с не й функци и  пло тно сти  y(x) и  про и зво ди те льно сти  W(x). 

По сле  че го , с и спо льзо ва ни е м схе мы  Ста йлза , пре дста вляюще й со бо й прямо  

про по рци о на льную за ви си мо сть ме жду про ни ца е мо стью, ско ро стью вы те сне ни я и  путе м, 

про йде нны м фро нто м вы те сне ни я, ра ссчи та ны  па ра ме тры  K  , F – ко эффи ци е нт 

и спо льзо ва ни я по дви жны х за па со в не фти , сумма рны й о тбо р жи дко сти  в до лях о т по дви жны х 

за па со в не фти  и   – до ля вы те сняюще й во ды  в те куще м де би те . Да ле е , с уче то м зо на льно й 

не о дно ро дно сти  ме жду эле ме нта ми  ра ссчи та ны  на ко пле нна я до бы ча  и  ди на ми ка  до бы чи  

не фти  при  за да нны х усло ви ях. 

По стро е ни е  ра сче тны х мо де ле й о бъе кто в ра зра бо тки  ме сто ро жде ни я Те ре нь-Узюк 

За па дны й про ве де но  на  о сно ве  ре зульта то в прямы х о пре де ле ни й сле дующи х па ра ме тро в 

мо де ли : 

 – те кущи й а мпли тудны й де би т на  се ре ди ну го да , т/го д; 

 – сумма рны й о тбо р не фти  за  все  пре ды дущи е  го ды ; 

  – сумма рны й о тбо р жи дко сти  за  все  пре ды дущи е  го ды ; 

 
2

 V
 – зо на льна я не о дно ро дно сть по  уде льно й про дукти вно сти  на  е ди ни цу 

то лщи ны  пла сто в ме жду со се дни ми  сква жи на ми ; 

 
2

nV
 – не о дно ро дно сть пла сто в по  про ни ца е мо сти ; 

 
2

 V  – не о дно ро дно сть се тки  сква жи н по  язы ко о бра зо ва ни ю; 

 К р   . р. – сре дни й ко эффи ци е нт про дукти вно сти ; 

 К р. р. – сре дняя про ни ца е мо сть. 

 

Ра сче тна я мо де ль по зво ляе т о пре де лять те хно ло ги че ски е  по ка за те ли  ра зра бо тки  ка к 

для е сте стве нно го  ре жи ма , та к и  для во змо жно го  эта па  и скусстве нно го  по дде ржа ни я 

пла сто во го  да вле ни я, с уче то м по рядка  и  те мпа  ра збури ва ни я и  вво да  сква жи н в 

эксплуа та ци ю, фа кти че ско й пло тно сти  се тки  сква жи н, ре жи мо в эксплуа та ци и  сква жи н. 

По стро е ни е  ра сче тно й мо де ли  для ме сто ро жде ни я Те ре нь-УзюкЗа па дны й про ве де но  в 

со о тве тстви и  с фа кти че ски ми  да нны ми  о  ге о ло ги че ско м стро е ни и  о бъе кто в, функци е й 

tq0
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ра спре де ле ни я про ни ца е мо сти  по  пла ста м и  ха ра кте ро м на сы ще ни и  ра зре за . При  это м та кже  

учте ны  да нны е  о  фи зи че ски х сво йства х пла сто вы х флюи до в. Сре дняя про ни ца е мо сть 

ко лле кто ро в вы де ле нны х о бъе кто в ра зра бо тки  при нята  по  ре зульта та м ги дро ди на ми че ски х 

и ссле до ва ни й сква жи н. 

Иде нти фи ка ци я па ра ме тро в мо де ли  про ве де на  по  фа кти че ски м про мы сло вы м да нны м 

для да льне йше го  про гно зи ро ва ни я ра зра бо тки . 

Со по ста вле ни е  ре зульта то в мо де ли ро ва ни я с фа кти че ски ми  да нны ми , та к на зы ва е ма я 

а да пта ци я к и сто ри и  ра зра бо тки , сви де те льствуе т о  до ста то чно й то чно сти  про гно за  

о сно вны х по ка за те ле й ра зра бо тки . 

 

Та бли ца  1  - Ко эффи ци е нты  не фте и звле че ни я по  ра сче тны м ва ри а нта м ра зра бо тки  

 

Объе кты  Ва ри а нты  

Ра сче тны е  ко эффи ци е нты , до ли  е д. Пре ды дущи й 

утве ржде нны й 

КИН, до ли  е д. 
К1  К2  К3  КИН 

Осно вно е  по ле  

Туро нски й 
1  0,995  0,5 2 4  0,95 6 0,4 99 

- 
2  0,998 0,5 2 4  0,994  0,5 2 0 

I се но ма нски й 
1  0,993  0,5 2 4  0,95 6 0,4 98 

0,74 7 
2  0,994  0,5 2 4  0,994  0,5 1 8 

II се но ма нски й 
1  0,994  0,5 2 4  0,95 5  0,4 98 

0,5 5 5  
2  0,995  0,5 2 4  0,999 0,5 2 1  

III а льбски й 
1  0,997 0,5 2 4  0,801  0,4 1 9 

0,4 1 2  
2  0,997 0,5 2 4  0,82 9 0,4 3 3  

I  а льбски й 
1  0,993  0,5 2 4  0,93 5  0,4 86 

0,4  
2  0,994  0,5 2 4  0,967 0,5 03  

Са нто нски й 
1  0,984  0,5 2 4  0,3 91  0,2 02  

0,3  
2  0,984  0,5 2 4  0,4 1 8 0,2 1 6 

Се ве ро -за па дно е  по ле   

Туро нски й 

1  

0,972  
0,5 2 4  0,63 0 0,3 2 0 

- 

2  0,990 0,5 2 4  0,63 0 0,3 2 7 

I се но ма нски й 
1  0,973  0,5 2 4  0,63 0 0,3 2 1  

0,3  
2  0,986 0,5 2 4  0,63 0 0,3 2 5  

II се но ма нски й 
1  0,983  0,5 2 4  0,72 9 0,3 76 

0,3 73  
2  0,988 0,5 2 4  0,768 0,3 97 

III а льбски й 
1  0,990 0,5 2 4  0,789 0,4 09 

0,3 81  
2  0,992  0,5 2 4  0,794  0,4 1 3  

I  а льбски й 
1  0,964  0,5 2 4  0,784  0,3 96 

0,3 81  
2  0,979 0,5 2 4  0,808 0,4 1 4  

  ни жне а льбски й 
1  0,998 0,5 2 4  0,92 2  0,4 82  

0,4 1 5  
2  0,998 0,5 2 4  0,92 2  0,4 82  

 I а пт ве рхне о ко м 
1  0,91 7 0,5 2 4  0,4 73  0,2 2 7 

0,1 68 
2  0,94 1  0,5 2 4  0,4 73  0,2 3 3  

 II не о ко мски й 
1  0,92 1  0,5 2 4  0,95 8 0,4 62  

0,4 01  
2  0,95 7 0,5 2 4  0,95 8 0,4 81  

Са нто нски й 1  0,998 0,5 2 4  0,3 91  0,2 05  0,3  

 

Иде нти фи ка ци я па ра ме тро в мо де ле й про и зве де на  по  ре зульта та м пре ды дуще го  

пе ри о да  ра зра бо тки  эксплуа та ци о нны х о бъе кто в. При  это м па ра ме тр Q0(t) – фа кти че ски  
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вве де нны е  в ра зра бо тку на ча льны е  и звле ка е мы е  за па сы  не фти  – о пре де ле н по  за ви си мо сти  

те кущи х го до вы х о тбо ро в q(t) о т на ко пле нны х о тбо ро в не фти  на  се ре ди ну го да  Q (t), с 

уче то м и зве стно го  о бще го  чи сла  вве де нны х в эксплуа та ци ю сква жи н n0(t). Па ра ме тр q0(t) – 

фа кти че ски й а мпли тудны й де би т не фти  о бъе кта  при  и зве стно мQ0(t), о пре де ле н по  фо рмуле : 

 

                                                                                            (1 .1 ) 

 

Опре де ле ни е  па ра ме тра  QF0(t) – фа кти че ски  вве де нны х в ра зра бо тку на ча льны х 

и звле ка е мы х за па со в жи дко сти , про и зво ди ло сь при  и зве стны х а мпли тудны х де би та х не фти  

q0(t), жи дко сти  qF(t) и  на ко пле нно м о тбо ре  жи дко сти  на  се ре ди ну го да QF (t) по  фо рмуле : 

 

                                                                                                  (1 .2 ) 

     

где  qF(t) и  QFд(t) связа ны  с ве со вы ми  о тбо ра ми  че ре з па ра ме тр, учи ты ва ющи й 

ра зли чи е  фи зи че ски х сво йств не фти  и  вы те сняюще й во ды . 

По сле  и де нти фи ка ци и  па ра ме тро в по  и зло же нно й схе ме  по луче на  а да пти ро ва нна я 

ра сче тна я мо де ль ка ждо го  эксплуа та ци о нно го  о бъе кта , о тра жа юща я де йствующую си сте му 

ра зра бо тки  и  при ме няе мую те хно ло ги ю эксплуа та ци и  сква жи н. В да льне йше м, на  ба зе  

по луче нно й мо де ли  вы по лне н про гно з про це сса , со о тве тствующе го  за про е кти ро ва нно й 

си сте ме  ра зра бо тки . 
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ӘЛІБЕКМОЛА КЕН ОРНЫ ҚАБАТТАРЫНЫҢ ҚАБЫЛДАНҒАН ЕСЕПТІК 

ГЕОЛОГИЯЛЫҚ-ФИЗИКАЛЫҚ МОДЕЛЬДЕРІН ТАЛДАУ 

 

 Андатпа. Те гі с және  а йма қты қ - ге те ро ге нді  бі лі м не гі зі нде , өрі сті ң е се пте лге н ге о ло ги ялы қ 

және  фи зи ка лы қ па ра ме трле рі  не гі зде лге н. Мо де льде у нәти же ле рі н на қты  де ре кте рме н са лы сты ру, 

да му та ри хы на  бе йі мде лу не гі згі  да му көрсе ткі ште рі ні ң бо лжа мы ны ң же ткі лі кті  на қты лы ғы н 

көрсе те ді . 

 Түйі н  сөзде р: Ге те ро ге нді  ре зе рвуа р, е се пте гі ш мо де ль, па ра ме трді  а ны қта у, ре зе рвуа рды ң 

қы сы мы н ұста у, ұңғы ма  ты ғы зды ғы  
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ПРИНЦИПЫ ФОРМИРОВАНИЯ И РЕГУЛЯЦИИ МОДЕЛИ ЗЕНИТНОГО 

ИСКРИВЛЕНИЯ СКВАЖИН ПРИ НАКЛОННО-НАПРАВЛЕННОМ 

БУРЕНИИ ВИНТОВЫМ ЗАБОЙНЫМ ДВИГАТЕЛЕМ 

 

Анно та ци я. В это й ра бо те  усо ве рше нствуе тся фо рми ро ва ни е  зе ни тно го  угла  по няти я 

и  при нци пи а льно й мо де ли  е го  ре гули ро ва ни я, а  та кже  с уче то м про це сса  е го  на кло нно -

о ри е нти ро ва нно го  буре ни я (сква жи ны ). Да нны й во про с ре ша е тся с уче то м при ме не ни я 

ви нто вы х за бо йны х дви га те ле й к ре ше ни ю ука за нны х про бле м. 

Ключе вы е  сло ва : и скри вле ни е  сква жи н, си сте ма  на пра вле нно го  буре ни я, 

ма те ма ти че ска я мо де ль,о се ва я на грузка , ди а ме тры  сква жи ны  и  ко мпо но вки , же стко сть 

ко мпо но вки  и  ко ло нны . 

 

Ка к и зве стно , про це сс и скри вле ни я сква жи ны  о пре де ляе тся ко мпле ксо м фа кто ро в, 

сумма рно е  во зде йстви е  ко то ры х мо же т бы ть о це не но  то лько  с по зи ци й си сте мно го  по дхо да . 

Кра тко  о ста но ви мся на  о сно вны х при нци па х си сте мно го  по дхо да , что бы  да ле е  не  

во звра ща ться к о бщи м во про са м. Про це сс и скри вле ни я и ли  си сте ма  на пра вле нно го  буре ни я 

включа е т о че нь мно го  эле ме нто в (фа кто ро в, па ра ме тро в), но  не  все  о ни  о ди на ко во  ва жны  для 

функци о ни ро ва ни я си сте мы . Во зни ка е т во про с, ка ки е  фа кто ры  учи ты ва ть в мо де лях 

си сте мы . Си сте мны й по дхо д тре буе т уче та  в пе рвую о че ре дь на и бо ле е  ва жны х па ра ме тро в 

(фа кто ро в), со ве рше нно  не о бхо ди мы х для до сти же ни я си сте мы . 

Ка к о тме ча е т А.А. По га рски й, К.А. Че фра но в и  О.П. Ши шки н [1 ], «... ре чь и де т не  о б 

а бсо лютно й ва жно сти  то го  и ли  и но го  эле ме нта  си сте мы , а  о б о тно си те льно й ва жно сти  е го  в 

сра вне ни и  с други ми , бы ть мо же т, е ще  бо ле е  ва жны ми  эле ме нта ми , на  фо не  ко то ры х о бн 

мо же т вы гляде ть ма ло зна чи мы м, вто ро сте пе нны м. То т, кто  тре буе т уче та  все х эле ме нто в, в 

де йстви те льно сти  сле дуе т не  си сте мно му,а  о гульно му по дхо ду, не  де ла е т ра зли чи я ме жду 

эле ме нта ми , при де ржи ва е тся «ура вни ло вки » в и х о це нке ». 

Е.А. Ко зло вски й, В.М. Пи те рски й и  М.А. Ко ма ро в [2 ] о бра ща ют вни ма ни е  

и ссле до ва те ле й на  са мы е  гла вны е  тре бо ва ни я, пре дъявляе мы е  к фа кто ра м при  по стро е ни и  

ма те ма ти че ско й мо де ли  про це сса  на  о сно ве  де те рми ни ро ва нно го  по дхо да  - это  тре бо ва ни я 
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упра вляе мо сти  (и зме ряе мо сти  с за да нно й то чно стью), о дно зна чно сти  (фа кто р до лже н 

не по сре дстве нно  во зде йство ва ть на  о бъе кт, а  не  бы ть функци е й други х па ра ме тро в), 

со вме сти мо сти  (о суще стви мо сть и  бе зо па сно сть) и  не за ви си мо сти  (ни  о ди н и з фа кто ро в не  

мо же т бы ть пре дста вле н ко мби на ци е й други х). 

Исхо дя и з эти х тре бо ва ни й, в ра ссма три ва е мы х мо де лях учи ты ва ются, в о сно вно м, 

те хно ло ги че ски е  и  те хни че ски е  фа кто ры  -о се ва я на грузка , ве с и  дли на  КНБК, ди а ме тры  

сква жи ны  и  ко мпо но вки , же стко сть ко мпо но вки  и  ко ло нны  и  связа нна я с не й дли на  

по луво лны . 

В уско ре ни и  и  уде ше вле ни и  про во дки  глубо ки х и , в о со бе нно сти , ве рти ка льно  и ли  

на кло нно  на пра вле нны х сква жи н суще стве нно е  зна че ни е  и ме ют све де ни я о  дли не  по луво лны  

бури льно й ко ло нны , та к ка к о ди н и з о сно вны х те хно ло ги че ски х фа кто ро в - о се ва я на грузка  

на  по ро до ра зруша ющи й и нструме нт -со зда е тся сжа то й ча стью бури льно й ко ло нны . 

Иссле до ва ни ю ди на ми ки  бури льно й ко ло нны  уде ляло сь бо льшо е  вни ма ни е . За  

по сле дни е  го ды  ре зульта ты  ра сче то в ко мпо но вки  ни жне й ча сти  ко ло нны  в стра на х СНГ 

(М.М. Але кса ндро в, В.Г.Гри гуле цки й, К.М. Со ло дки й, Б.З. Султа но в и  др.) и  за  рубе жо м                

(Г. Вудс, А. Луби нски й) ста ли  со впа да ть, что  о бъе кти вно  сви де те льствуе т о  пра ви льно сти  те х 

и ли  и ны х ра сче то в. На учно  о бо сно ва нно е  пре дста вле ни е  о  па ра ме тра х ни за  бури льно й 

ко ло нны  зна чи те льно  о бле гча е т ре ше ни е  за да ч, связа нны х с и скри вле ни е м сква жи ны . 

В на сто яще й ра бо те  ра сче т дли ны  по луво лны  бури льно й ко ло нны  про и зво ди тся по  

ме то ди ке  Г.Вудса  и  А. Луби нско го  с и спо льзо ва ни е м но мо гра ммы  Б.З. Султа но ва  [3 ]. Отка з в 

да нно м случа е  о т фо рмул Г.М. Са рки со ва , А.Н. Ди нни ка , Б.И. Во здви же нско го , М.Г. 

Ва си лье ва  и  др. впо лне  за ко но ме ре н, по то му что  и ми  не  учи ты ва е тся о ди н и з ва жне йши х 

фа кто ро в и скри вле ни я сква жи н - зе ни тны й уго л сква жи ны . 

До  на сто яще го  вре ме ни  о тсутствуют пра кти че ски е  ра сче ты  дли ны  по луво лн 

ко мпо но во к, а  та кже , бури льны х труб не фтяно го  ста нда рта . 

Та ки м о бра зо м, фо рми ро ва ни е  ма те ма ти че ско й мо де ли  зе ни тно го  и скри вле ни я 

сква жи н о суще ствляе тся в да льне йше м с уче то м и зло же нно го  вы ше . Пре жде  все го , - о хва т 

мо де лью то лько  на и ва жне йши х фа кто ро в, си льно  вли яющи х на  и скри вле ни е , ма те ма ти че ска я 

де те рми ни ро ва нно сть ко то ры х по дтве ржде на  о пы то м на кло нно -на пра вле нно го  буре ни я. 

Для о пре де ле ни я ста би ли зи рующе й дли ны  КНБК при  буре ни и  ви нто вы ми  за бо йны ми  

дви га те лями  (ВЗД) сле дуе т пе ре йти  к ди на ми че ско й мо де ли , по ла га я, что  ко мпо но вка  ВЗД 

при  это м мо же т вра ща ться ка к же стко е  те ло  во круг о си  сква жи ны  и ли  ка к ги бки й ва л во круг 

сво е й со бстве нно й о си . Сле до ва те льно , не о бхо ди мо  учи ты ва ть си лы  и не рци и , при бе га я к 

ме то ду ки не то ста ти ки  [4 ]. 

При  уста но ви вше мся вра ще ни и  за бо йна я ко мпо но вка  дви же тся с по сто янно й угло во й 

ско ро стью о  по  сте нке  сква жи ны . Схе ма ти зи руя КНБК (см. ри с. 1 ) в ви де  о дно ро дно го  

кругло го  ди ска  с то че чно й ма ссо й   и  ра ди уса  г, ра вно го  по ло ви не  ди а ме тра  ко мпо но вки , 

о пре де ли м ди на ми че ски е  ре а кци и  по дпятни ка  Кву (то чка  ка са ни я ни жне й све чи  бури льно й 

ко ло нны  сте но к сква жи ны ), е сли  ОА     - дли на  ко мпо но вки  ВЗД и  OB = LT - дли на  

по луво лны  бури льно й ко ло нны . Це нтр тяже сти  ди ска  С о тсто и т о т о си  вра ще ни я на  

ра ссто яни и  ОС   a . O  - а пси да льна я пло ско сть; о сь X - а зи мут про сти ра ни я по ро д, 0 - 

зе ни тны й уго л сква жи ны ; ви сяча я и  ле жа ча я сте нки  по ка за ны  на  ри с. 1 . 

Ди ск по д де йстви е м М вра ща е тся во круг о си    сква жи ны , пе рпе нди кулярно й к е го  

пло ско сти . При няв за  це нтр при ве де ни я си л и не рци и  це нтр тяже сти  ди ска  С, о бо зна чи в 

це нтро бе жную Fn
(J)
, та нге нци а льную Ft

(I)
 со ста вляющи е  гла вно го  ве кто ра , Мс

(1 )
 -гла вны й 

мо ме нт и не рци и : 

      

                                                    

2)(  a
g

Q
F I

n

;                                                           (1 ) 
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со ста вляе м ура вне ни я ра вно ве си я 

 

                                              
0)(  I

BxAxKx FRRF  ;                                                  (4 )  
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nByAyKy FRRF
;                                              (5 ) 

 

                                                 
0 QRF AzKz ;                                                        (6) 

 

                                           
0)(  TByAyKX LRLRQaFM

;                                           (7) 

 

                                             
0)(  TBxAxKY LRLRFM

;                                                  (8) 

 

                                             
0)( )(  aFMMFM II

cKZ  .                                            (9) 

 

        

 

 

 
 

  

                              а)                               б)                                   в) 

 

а ) вы по ла жи ва ни е  сква жи ны  (на бо р зе ни тно го  угла ); 

б) ста би ли за ци я сква жи ны ;  в) вы кручи ва ни е  (спа д кри ви зны ); 

                        - ви сяча я сте нка  сква жи ны ; 

- ле жа ча я сте нка  сква жи ны . 

Ри суно к 1 . Схе ма  ди на ми че ски х си л, де йствующи х на  си сте му 

«сква жи на  – ко мпо но вка  ви нто во го  за бо йно го  дви га те ля» 
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По дста ви в сюда  зна че ни я   Fn
(1 )

, Ft 
(1 )

, Mc
(1 )
  и  ре ши в си сте му ура вне ни й (4  - 9), 

по лучи м 

                                               




 a
g
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T

T
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;                                                        (1 0)  
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T
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)( 2

LLg

LagaQ
R
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By







;                                                  (1 4 ) 

 

                                                

.)2( 22  ar
g

Q
M

                                                        (1 5 ) 

 

Со ве рша я в это й за да че  при ве де ни е  си л и не рци и  ди ска , мо жно  буде т за  це нтр 

при ве де ни я вы бра ть любую то чку ди ска . Та к, е сли  це нтр при ве де ни я взять то чку О, то  си лы  

Fn
(1 )
 и  Ft 

(1 )
, о ста ва ясь не и зме нны ми  по  ве ли чи не  и  на пра вле ни ю, о ка жутся при ло же нны ми  в 

то чке  О. При  это м пе рвы е  пять ура вне ни й о ста ются не и зме нны ми , а  ше сто е  при ни ма е т ви д 

 

                                                       




n

K

I

ZKz MMFm
1

)( 0)(

. 

 

Ре ша я это  ура вне ни е , по луча е м:  

                        

 )2( 22 ar
g

Q
M

, 

 

что , со впа да е т с по луче нны м пре жде  ре зульта то м. 

Из по луче нны х ре зульта то в сле дуе т о сно вны е  вы во ды : 

- со ста вляюща я о по рно й ре а кци и  по дпятни ка  RAz не  за ви си т о т 

дви же ни я ди ска , т.е . о ста е тся не и зме нно й ка к при  по ко е , та к и  при  

вра ще ни и  ди ска ; 

- е сли  со ста вляющи е  ди на ми че ски х о по рны х ре а кци й  Az и  R  Y по  

мо дулю не  ра вны , то  о ни  и ме ют все гда  про ти во по ло жны е  на пра вле ни я. 

Име я в ви ду, что  ре а кци я  Ay — не  что  и но е , ка к о ткло няюща я си ла , и  е сли  

со ри е нти ро ва ть е е  по  на пра вле ни ю к ле жа че й сте нке  сква жи ны  и ли  

к ви сяче й, то  мо жно  до би ться со бстве нно  вы кручи ва ни я (спа да  кри ви зны  

и ли  уме ньше ни я зе ни тно го  угла ) и ли  вы по ла жи ва ни я (на бо ра  кри ви зны  и ли  уве ли че ни я 

зе ни тно го  угла ) сква жи ны . При  это м до лжны  бы ть не пре ме нно  со блюде ны  два  усло ви я: 

- в пе рво м случа е  (вы кручи ва ни е )- пе рва я то чка  ка са ни я ни жне й 
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све чи  бури льно й ко ло нны  (ТБПВ-1 2 7 и ли  УБТ-1 4 6) до лжна  

на хо ди ться на  ле жа че й сте нке  (ре а кци я   RBY); 

- во  вто ро м случа е  (вы по ла жи ва ни е ) - то чка  ка са ни я ни жне й све чи  

до лжна  на хо ди ться на  ви сяче й сте нке    (ре а кци я - RBY). 

В сво ю о че ре дь, эти  усло ви я за ви сят о т со о тно ше ни я си л тяже сти  ве рхне й 

(о тно си те льно  ка ли бра то ра  ВЗД ка к о по рно й то чки ), т.е . по луво лны , бури льно й ко ло нны  

(ТБПВ -1 2 7 и ли  УБТ -1 4 6), и  ни жне й ча сте й КНБК - ко мпо но вки  ВЗД. 

Отсюда  ме ха ни зм зе ни тно го  и скри вле ни я на кло нно й сква жи ны  сво ди тся к 

сле дующе му: 

- е сли  ко мпо но вка  ВЗД тяже ле е  ни жне й по луво лны  бури льно й ко ло нны  (ТБПВ -1 2 7 

и ли  УБТ -1 4 6), то  то чка  ка са ни я по сле дне й на хо ди тся на  ви сяче й сте нке  (ри суно к 8 а ) и  

ре а кци я - RBy на пра вле на  в сто ро ну ле жа че й сте нки , - со о тве тстве нно  о ткло няюща я си ла  R 1 y 

вы зы ва е т ра зруше ни е  ви сяче й сте нки  за бо я, т.е . вы по ла жи ва ни е  сква жи ны  (на бо р кри ви зны ); 

- е сли  ко мпо но вка  ВЗД ле гче  по луво лны , то  то чка  ка са ни я по сле дне й на хо ди тся на  

ле жа че й сте нке , ре а кци я    By на пра вле на  в сто ро ну ви сяче й сте нки , со о тве тстве нно  

о ткло няюща я си ла  -R 1 У вы зы ва е т ра зруше ни е  ле жа че й сте нки  за бо я, т.е . вы кручи ва ни е  

сква жи ны  (ри с.8в) и ли  спа д кри ви зны . 

- е сли  ко мпо но вку ВЗД и  по луво лну ура вно ве си ть, то  со ста вляющи е  ди на ми че ски х 

о по рны х ре а кци й то же  будут ра вны  (по  мо дулю) |  1 y|=|RВY|,- при  это м КВЗД о ка зы ва е тся в 

усло ви ях ди на ми че ско го  ра вно ве си я, - пло ско сть, про хо дяща я че ре з эти  ре а кци и , со ве рша е т 

круго во е  дви же ни е , пе рпе нди кулярно е  о си  и  ме няе т сво е  по ло же ни е , по во ра чи ва ясь на  3 60°, 

и  до ло то  ра вно ме рно  ра зруша е т по ве рхно сть за бо я то же  пе рпе нди кулярно  о си , т.е . 

ста би ли зи руе т зе ни тны й уго л сква жи ны  (ри с. 1 , б). 

Ра сче тна я и ли  вы бра нна я дли на  ко мпо но вки , о бе спе чи ва юще й ра вно ве си е  КНБК, - 

со о тве тстве нно  ста би ли за ци ю угла , - эта  дли на  и  е сть ста би ли зи рующа я дли на  ко мпо но вки  

ВЗД. 

Вы во ды : 

Име я та ки м о бра зо м, ко ли че стве нно е  зна че ни е  гла вно го  кри те ри я -ста би ли зи рующе й 

дли ны  КВЗД, ве рне мся к о сно вны м вы во да м ра не е  ра ссмо тре нно го  ме ха ни зма  зе ни тно го  угла  

и скри вле ни я сква жи н. Ина че  го во ря, при нци п ре гуляци и  зе ни тно го  угла  пре дста вляе тся 

сле дующи м о бра зо м. 

Уста но вле но , что  зе ни тно е   и скри вле ни еса мо вы по ла жи ва ющи хся сква жи н не  

про и схо ди т то лько  в те х случа ях, ко гда  ко мпо но вка  ВЗД ура вно ве ше на  о дно й (1  •  T) 

по луво лно й ни жне й све чи  бури льно й ко ло нны , т.е . дли на  ко мпо но вки  ВЗД ( квзд) а де ква тна  

со о тве тстве нно  пе рво й ( C 1 ) ста би ли зи рующе й дли не . 

Вы во д и з со сто яни я ра вно ве си я КНБК при во ди т к са мо про и зво льно му о ткло не ни ю 

о си  ство ла  сква жи ны , при че м: к на бо ру кри ви зны , т.е . к вы по ла жи ва ни ю, е сли  дли на  

ко мпо но вки  ко ле бле тся в пре де ла х  C 1  < L КВЗД < LC 2 , L C 2  < Lkвзд <  C 3  к спа ду кри ви зны , 

т.е . к вы кручи ва ни ю сква жи ны , е сли  дли на  ко мпо но вки  бо льше  по ло ви ны , но  ме ньше  пе рво й 

ста би ли зи рующе й, т.е . 0,5  LC 1  < L КВЗД < LC 1 .  
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ЗЕНИТТІК МОДЕЛЬДІ ҚАЛЫПТАСТЫРУ ЖӘНЕ РЕТТЕУ ПРИНЦИПТЕРІ КӨЛБЕУ 

БАҒЫТТАЛҒАН КЕЗДЕ ҰҢҒЫМАЛАРДЫҢ ҚИСАЮЫ БҰРҒЫЛАУ ВИНТТІ КЕНЖАРДІ 

ҚОЗҒАЛЫТҚЫШПЕН 

 

Андатпа. Бұл жұмы ста  тұжы ры мда ма ны ң зе ни тті к бұры шы н және  о ны  ре тте уді ң при нци пті  

мо де лі н қа лы пта сты ру, со нда й-а қ о ны  көлбе у-ба ғы тта лға н бұрғы ла у (ұңғы ма ) про це сі н е ске ре  

о ты ры п же ті лді рі ле ді . Бұл мәсе ле  о сы  мәсе ле ле рді  ше шуге  бұра нда лы  ке нжа рлы қ қо зға лтқы шта рды  

қо лда нуды  е ске ре  о ты ры п ше ші ле ді . 

Түйі н сөзде р: ұңғы ма ла рды ң қи са юы , ба ғы тта лға н бұрғы ла у жүйе сі ,ма те ма ти ка лы қ мо де ль, 

о сьті к жүкте ме , ұңғы ма  ме н о рна ла су ди а ме трле рі , о рна ла су ме н ба ға нны ң қа тты лы ғы . 
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ТЕХНОЛОГИИ ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ПРИЗАБОЙНУЮ ЗОНУ ПЛАСТА 

 

Анно та ци я. В ста тье  ра ссмо тре на  те хно ло ги я во зде йстви я на  ПЗП, в о со бе нно сти  

ра зви ти е  ме то да  сти муляци и  сква жи н, е го  си льны е  и  сла бы е  сто ро ны , по ка за на  ко нкре тна я 

те хни ка  ра бо ты  и  ре ко ме нда ци и , ко то ры е  по зво ляют до сти чь лучше го  ре зульта та  и  

ми ни ми зи ро ва ть и зде ржки  про и зво дства .  

Ключе вы е  сло ва : ГРП, ме ха ни зм, сква жи на , про дукти вны й пла ст, при за бо йна я зо на  

сква жи ны , сти муляци я сква жи н. 
  

По дде ржи ва ть ста би льны е  те мпы  до бы чи  не фте про дукто в не льзя бе з си сте ма ти за ци и  

при ме не ни я эффе кти вны х ме то ди к, ме то до в и  те хни ки  о бра бо тки  сква жи н при за бо йны х зо н 

ОПЗ пла сто в, о сно вно й за да че й ко то ры х являе тся во сста но вле ни е , со ве рше нство ва ни е  

фи льтра ци о нны х ха ра кте ри сти к да нно й зо ны  пла сто в. 

Не о бхо ди мо сть и спо льзо ва ни я ме то до в ПЗ о бусло вле на  ни зки м е сте стве нны м 

фи льтра ци о нны м и  е мко стны м сво йство м пла ста  и ли  о тде льны х пла сто в. Изме не ни е  

ко лле кто рны х сво йств пла ста  на чи на е тся с пе рви чно го  вскры ти я буре ни е м, про ни кно ве ни е м 

в сква жи ну во дны х фи льтро в гли ни сто го  ра ство ра , ко льма та ци е й гли ни сты ми  ча сти ца ми , а  
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за те м про до лжа е тся на  все х сле дующи х эта па х стро и те льства , це ме нти ро ва ни я, вто ри чно го  

вскры ти я пла сто в пе рфо ра ци и  в сре де  гли ни сто го  по ли ме рно го  и  гли сто го  ра ство ра , а  та кже  

сква жи ны  глуше ни я во дны ми  си сте ма ми . При за бо йны й пла ст ПЗП за грязняе тся 

ко рро зи о нны ми  ве ще ства ми  ме та лла , и сты м взве ше нны м ве ще ство м, не фтяны м 

включе ни е м, вно си мы м за ка чи ва е мы ми  во до й сква жи на ми , а сфа льто -смо ло чны ми  и  

па ра фи но вы ми  ве ще ства ми , при  эксплуа та ци и  с ни зки м пла сто вы м да вле ни е м и  

те мпе ра туро й, про и схо ди т пе ри о ди че ско е  ги дро фи ли ро ва ни е  ПЗП во до й; сни же ни е  

про пускно й спо со бно сти  ПЗП всле дстви е  о тло же ни й не о рга ни че ски х со ли , 

во змо жно го о бра зо ва ни я вы со ко вязко го  эмульси о нно го  за грязне ни я до бы ва ющи х сква жи н. 

По это му сни же ни е  фа зо во го  про ни ца е мо сти  не фти  в сква жи на х до бы чи  про и схо ди т и з-за  

ра зли чны х при ро дны х и  е сте стве нны х при чи н и  явле ни я. Та ки м о бра зо м, про бле ма  

при ве де ни я па ра ме тро в фи льтра ци и  и  е мко сти  пла сто в на  пе рво на ча льны е  при ро дны е  

ве ли чи ны , а  те м бо ле е  на  улучше нны е  тре буе т ко мпле ксны х ре ше ни й с мно го фа кто рны ми  

ме ха ни зма ми  во зде йстви й. 

Лучше  все го  эффе кти вны  те хно ло ги и  фи зи че ски х и  хи ми че ски х во зде йстви й в 

ко мби на ци и  с пе рфо ра ци е й, ме то ды  те рмо ба ро и злуче ни я, ме то ды  во лно во го  во зде йстви я в 

ко мби на ци и  с де пре сси вно -ре пре сси вно й о пе ра ци е й. В на сто яще е  вре мя про во дятся 

экспе ри ме нта льны е  и ссле до ва ни я, на пра вле нны е  на  ра зра бо тку мо ди фи ка ци й да нны х 

те хно ло ги й с при ме не ни е м вы со ко те мпе ра турны х на гре ва те ле й ПВХ. Бла го да ря успе шно му 

при ме не ни ю ко мпле ксно й те хни ки  за  по сле дни е  го да  до бы то  до по лни те льно  бо ле е  1  

ми лли о на  то нн не фти  и  га за . 

Отно си те льно  вы со ко й уде льны й те хно ло ги че ски й ре зульта т ко мпле ксны х ри сунко в 

о бусла вли ва е т ши ро ки й спе ктр фи зи че ски х и  хи ми ко -хи ми че ски х во зде йстви й на  

за грязне нны й при за бо йны й пла ст. 

Те хно ло ги я те рми че ско й те рмо и мпло зи и  и ме е т си не рге ти че ски й ме ха ни зм 

вза и мо де йстви я эффе кто в те рми че ско й на гре ва , эле ктри че ско го  и мпульсно го  во зде йстви я, 

те рмо и мпло зи и . Те хно ло ги и  де пре сси вно й пе рфо ра ци и , мо ди фи ка ци и  пе рфо ра ци и  о сно ва ны  

на  вскры ти и  пла ста  и ли  е го  пе ре ве рты ва ни я в спе ци а льно й пе рфо ра ци о нно й жи дко сти  и ли  

на  со зда ни и  флюи дно го  при то ка  и з пла ста  к ство лу буре ни я. 

Ко мпле ксно е  де йстви е  те хно ло ги и  а кусти че ско й и  хи ми че ско й о чи стки  ПСП 

о сно вы ва е тся на  си нхро нно й о бра бо тке  по ри сто й за грязне нно й сре ды  угле во до ро дны х 

ра ство ро в ка ти о на кти вны х ПВХ в до бы ва юще й сква жи не , ультра звуко во м и злуче ни и , 

те мпе ра туре  и  уси ле ни и  все го  про це сса  о чи стки  ги дро ди на ми че ски м ре жи мо м. 

При нци пи а льны м о тли чи е м но во го  ме то да  ОПЗ являе тся то , что  про це сс 

ультра звуко во го  о бра ба ты ва ни я пла ста  впе рвы е  про во ди тся не  в ста ти че ски х усло ви ях, а  

дви жущи мся спе ци а льны м о бра ба ты ва ющи м со ста во м. Ра зра бо та ны  3  ва ри а нта  те хно ло ги й, 

ко то ры е  о хва ты ва ют все  во змо жны е  ри тмы  дви же ни я ра бо че го  со ста ва  в сква жи нно -

пла сти че ско й си сте ме  – в де пре сси ях, ре пре сси ях и  че ре до ва ни и  де пре сси вно -ре пре сси вны х 

ре жи ма х. Сте пе нь о чи стки  – си нхро нно е  во зде йстви е  на  за грязне нны й ма те ри а л пла ста , а  

и ме нно  на  це лую га мму о рга ни че ски х, не о рга ни че ски х и  жи дки х, тве рды х ве ще ств, 

о ка зы ва е тся а кусти че ски м, ги дро ди на ми че ски м, те пло вы м и  фи зи че ски м во зде йстви е м. Суть 

но во го  о чи стно го  про це сса  в ра зра бо та нно м ре жи ме  мо же т бы ть ха ра кте ри зо ва на  ка к 

сво е о бра зна я по ло ска  при за бо йны х зо н пла ста  в со ста ве  о бра ба ты ва юще го  мо юще го  со ста ва . 

Те хно ло ги я мо же т бы ть при зна на  при нци пи а льно  но ве йши м ви до м о бра бо тки  пла ста  

ультра звуко во й фи зи ки  и  хи ми че ско й ОПЗ в ре жи ме  ди на ми че ско го  ре жи ма . 

Те хно ло ги я о сно вы ва е тся на  и спо льзо ва ни и  любо го  ультра звуко во го  ге не ра то ра  с 

ра зли чны ми  ма гни то - и  пье зо -эле ктри че ски ми  пре о бра зо ва те лями . Ультра звуко во е  

ко ле ба ни е  ге не ри руе тся за бо йны м лучо м, ко то ры й уста но вле н в и нте рва ле  ПЗП, о бы чно  

на хо ди тся в зо не  ни жни х о тве рсти й пе рфо ра ци и . Ультра звуко во е  и злуче ни е  ра бо та е т в 

ча сто те  1 8–2 0-2 5  кГц, и нте нси вно сть до  0,8-1 ,0 кВтм
2
  ма гни тно го  пре о бра зо ва те ля. Вы бо р 

ре жи ма , мо щно сть и  те мп а кусти че ско й о бра бо тки  ПЗУ о пре де ляют и мпульсны е  и  

эне рге ти че ски е  по ка за те ли . В по ле  а кусти че ско й и нте нси вно сти  бо ле е  0.1  кВтм
2
  бо льше  5 0 
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е е  эне рги й в зо не  и нте рва ло в о бра бо тки  пре вра ща ются в те пло вую эне рги ю. Та ки м о бра зо м, 

ПЗП со вме стно  с те пло вы ми  и  а кусти че ски ми  по лями  о блуча е тся те рмо а кусти че ски м 

во зде йстви е м. 

Вли яни е  а кусти че ско го  по ля на  ра бо чи й со ста в, сле до ва те льно , о ка зы ва е тся на  все х 

ви да х за грязне ни й ПЗП в то м, что  в не м по являются зна ко пе ре ме нны е  сжа ти я-ра стяже ни я, 

бы стро про те ка ющи е  во  вре ме ни  вы со ки е  гра ди е нты  да вле ни я, и х ве ли чи на  до ста то чна  для 

то го , что бы  ра зруши ть ко льма ти рующи е  тве рды е  и  при сте нны е  а но ма льно  вязки е  структуры  

по ро вы х ка на ло в. Жи дки е  ги дро фи ли ро ва нны е  за грязне ни я о тхо дят о т сте н ка на ло в, 

пе ре хо дят в тяже ло е  ме лко е  ди спе рги ро ва нно е  по ло же ни е . Это му спо со бствуе т 

ка ти о на кти вна я ПАВ, ги дро фо би ва юща я чи стую по ве рхно сть ка на ло в по р. 

Те хно ло ги я не  на руша е т це ме нтны й ка ме нь и  ра зруша е т о кружа ющи й пла ст, то  е сть 

а кусти че ски й эффе кт бе зде фе кте н, та к ка к зна ко вы е  ко ле ба ни я да вле ни я фо рми руются в 

ма сшта ба х, со по ста ви мы х то лько  с ра зме ро м по р. Те хно ло ги я о бра бо тки  сква жи н 

о суще ствляе тся на  вы со ки х и нже не рны х уро внях, бли зки х к ге о фи зи че ско му и ссле до ва ни ю. 

Те хно ло ги я ра ссма три ва е тся ка к ма ло за тра тно е  ме ро при яти е , та к ка к со че та е тся с 

ны не шни ми  ра бо та ми  по  сква жи на м по  ПРС, КРС и  ПРС. 

Для ко нкре тно го  о бъе кта  бо льшо е  зна че ни е  и ме е т пра ви льно  по до бра нны й 

о бра ба ты ва ющи й со ста в, за гружа е мы й в НПЗ, где  про и зво ди тся пе ре стре лка  пла ста , а  сре да  

ко то ро го  ге не ри руе тся ультра звуко вы м и злуче ни е м. Не фтяны е  сква жи ны  и спо льзуют 

о бра ба ты ва ющи е  ве ще ства  на  угле во до ро дно м о сно ве  – ра ство ры  ка ти о но в, а ни о на а кти вны е  

ма сло ра ство ри мы е  ПАВ и  и х сме си  си не рге ти ки . В на гне та те льно й сква жи не  и спо льзуются 

во дны е  жи дко сти  не и о но ге нно го  ПАВ, жи дко сти  во до ра ство ри мо го  а ни о на а кти вно го  ПАВ 

и ли  сме си  и х. По дбо р эффе кти вно го  ре а ге нта  о суще ствляе тся на  о сно ва ни и  ла бо ра то рны х 

и ссле до ва ни й ке рна  и  и то го в про мы сло во го  и спы та ни я. Ре гла ме нти руются ка че стве нны е  и  

ко мпо не нтны е  со ста вы  ра ство ри те ле й угле во до ро до в: до лже н бы ть по лны й о тсутстви е  фа зы  

во дно го  ра ство ре ни я, не о бхо ди мо е  ко ли че ство  а ро ма ти че ско го  угле во до ро да  ка к на и бо ле е  

си льно го  ра ство ри те ля смо л, а люми ни я, па ра фи на ; и сключа е тся со де ржа ни е  то кси че ски х и  

за па ха  ко мпо не нто в и  га ло ге нсо де ржа щи е  угле во до ро ды , ка к вре дны е  о со бе нно  для 

про це сса  по дго то вки  не фти  и  е е  пе ре ра бо тки . 

Те рмо а кусти че ски е  во зде йстви я на  пла ст в ре жи ме  ди на ми че ско го  по ло ска ни я зо ны  

при за бо я вы со ко эффе кти вны ми  ра ство ра ми  о пре де ле нно го  ПАВ, при  пре два ри те льно м 

до по лни те льно м пе рфо ри ро ва ни и  не фте на сы ще нно го  и нте рва ла  пла ста  по зво ляют до би ться 

ма кси ма льно го  о чи ща юще го  и  о чи ща юще го  эффе кта  в це ло м. 

Ди на ми ка  и зме не ни я те хно ло ги че ско го  по ка за те ля сква жи ны  сви де те льствуе т о  

вы со ко й эффе кти вно сти  но вы х те хно ло ги й. Сква жи ны  бе зде йствующи х фо ндо в по сле  ОПЗ-

пла ста  ультра звуко вы м путе м в угле во до ро дны х ра ство ра х ка ти о на кти вны х ПАВ в ре жи ме  

ди на ми че ско го  уве ли че ни я де би та  не фти  до  3 –7,0 т/сут. С 1 996 го да  о бъе м но вы х 

те хно ло ги й со ста вляе т бо ле е  3 00 сква жи н. При  это м на ко пле нна я до по лни те льна я не фтяна я 

до бы ча  до сти гла  бо ле е  2 00 ты сяч то нн. 

Это т спо со б успе шно  мо же т при ме няться для то го , что бы  о сво и ть сква жи ны  по сле  

пе рфо ра ци и , ка к за ве рша ющи й эта п ре ко нструкци и  и  ка пи та льны х ре мо нто в сква жи ны . 

Суть те хно ло ги и , за ка нчи ва я буре ни е м сква жи н, за ключа е тся в то м, что  при  буре ни и  

це ме нтны х ра ство ро в в ка че стве  ра ство рно й жи дко сти  при ме няе тся те хни че ско е  и ли  

пла сто во е  во до сна бже ни е . По сле  на не се ни я це ме нта  ко ло нна  НКТ спуска е тся в сква жи на  и  

сква жи на  про мы ва е тся до  чи сто ты  во ды . За те м на  сква жи ну за ка чи ва е тся 4 -5  мл во дны х 

ра ство ро в спе ци а льно го  ПАВ. Ко ло нна  НКТ по дни ма е тся на  кро влю пла ста , а  пе рфо ра то р 

PR-4 3  про и зво ди т пе рфо ра ци ю ко ло нны  в ра ство ре  ПАВ- ра ство ра . По дни ма е тся 

пе рфо ра то р, и  ра ство р вы ли ва е тся в сло е . Спуска ются ультра звуко вы е  и злуче ни я и  

про и зво дятся о бра бо тки  про дукти вны х пла сто в в сре де  ра ство ра  во дно го  ПАВ. Бла го да ря 

ультра звуко во му во зде йстви ю зо на  при за бо йно й зо ны  о сво бо жде на  о т фи льтра та , гли няны х 

ча сти ц буро во й сме си , по это му не  тре буе тся ни ка ки х и ны х о пе ра ци й для о сво е ни я сква жи н и  

вы во да  не фти . По сле  по дъёма  НКТ глуби но на со с спуска е тся, сква жи на  на чи на е т ра бо та ть. 
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По это му ра зра бо та на  уни ка льна я те хно ло ги я ко мпле ксно й о чи стки  при за бо йно й зо ны  

про дукти вно й сква жи ны , ко то ра я ре ша е т про бле му о чи ще ни я ПСП о т любы х ти по в 

за грязне ни й в про це ссе  о сво е ни я и  сти мули ро ва ни я сква жи ны . Те хно ло ги я бы ла  про де ла на  

ши ро ки ми  о пы тны ми  и спы та ни ями  и  ста ла  о дни м и з са мы х пе рспе кти вны х сре дств 

ста би ли за ци и  не фтяно й до бы чи  на  ме сто ро жде ни ях Ка за хста на . 

 

Спи со к ли те ра туры  

1 .Ба жа лук Я.М., Са ба шко  В.Я., Чи стяко в  В.И. и  др. Те хно ло ги я ко мпле ксно го  

во зде йстви я па  при ство льную зо ну пла ста  упруги ми  ко ле ба ни ями  ра зны х ча сто т // 

Ка ро та жни к. 2 000. - № 64 . - С. 91 - 94 .  

2 .Янтури н А.Ш., Ра хи мкуло в Р.Ш., Ка ги рма но в Н.Ф. Вы бо р ча сто ты  при  

ви бра ци о нно м во зде йстви и  на  ПЗП // Не фтяно е  хо зяйство . 1 986.- №2 .- с. 63 -66.  

3 .По по в А.А. Уда рны е  во зде йстви я на  при за бо йную зо ну сква жи н, М., Не дра . - 

1 990г.- С. 4 6-4 7.  

4 . Гурьяно в А.И., Про ще ка льни ко в Д.В., Фа сса хо в Р.Х., Са ха по в Я.М., Фа йзулли н 

И.К., Ро зе нцва йг А.К. Структуро сбе ре га юща я те хно ло ги я и мпульсно го  дре ни ро ва ни я 

не фтяны х пла сто в. // Не фтяно е  хо зяйство . 2 004 .- №1 2 .- с. 92 -93 .  

5 . Про ще ка льни ко в Д.В., Ра ма за но в Р.Р., Со ло до в С.Д., Ива но в Б.Н. Мо де ли ро ва ни е  

ги дро ди на ми ки  и  те пло ма ссо о бме на  для  о пре де ле ни я эффе кти вно сти  о чи стки  не фтяно й 

сква жи ны  о рга ни че ски ми  ра ство ри те лями  в ча сто тно м ре жи ме  // Ве стни к КГТУ. 2 01 2 . №2 0  

с. 1 96-1 98.  

 
Ж.У.Икла со ва , Г.Х.Ауха ди е ва , А.К. Еле усі но в 

         «С.Өте ба е в а ты нда ғы  Аты ра у мұна й және  га з уни ве рси те ті » Ке АҚ, Аты ра у, Қа за хста н 

 

ТҮПТІК ҚҰРЫЛУ АЙМАҚЫНА ӘСЕР ЕТУ ТЕХНОЛОГИЯЛАРЫ 

 

 Анда тпа . Ма қа ла да  ұңғы ма ны ң түп а йма ғы на  әсе р е ту те хно ло ги ясы , а та п а йтқа нда  

ұңғы ма ны  ы нта ла нды ру әді сі ні ң да муы , о ны ң күшті  және  әлсі з жа қта ры  қа ра сты ры ла ды , е ң жа қсы  

нәти же ге  қо л же ткі зуге  және  өнді рі с шы ғы нда ры н а за йтуға  мүмкі нді к бе ре ті н на қты  жұмы с 

те хни ка сы  ме н ұсы ны ста р көрсе ті ле ді .. 

 Түйі н сөзде р: Ги дра вли ка лы қ жа ру, ме ха ни зм, ұңғы ма , қа ба т, ұңғы  зо на сы , ұңғы ма ны  

ы нта ла нды ру. 

 

 h. .  l  s  v  , G. h. u h   i  v  ,  . .El  usin  v 

N O "    a               o   O   a     a    a      a       S.     a     ",     a  ,  a  a  h  a n 

 

TECHNOLOGIES OF IMPACT ON THE BOTTOMHOLE FORMATION ZONE 

 

            nn      i  n.  h   a    c       c        h      ch o  o    o           c     h    o   o  ho      o    ,     a    c  a    h   

       o        o    h               a   o n     ho  ,             h  a       a          ,  ho     h       c   c  o    

   ch       a       co       a   o     ha   a   o   a ch         h                 a                 o   c  o   co sts. 

                  rds:     a    c   a c      ,    cha nism, w    ,         o   ,  o   o  ho      o    ,             a   o n. 
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ГИДРОДИНАМИЧЕСКОЕ МОДЕЛИРОВАНИЕ ПРИ ГРП 

 

Анно та ци я. В ста тье  ра ссмо тре но  ги дро ди на ми че ско е  мо де ли ро ва ни е , ра ссмо тре ны  

ко мпо не нты  и  кри те ри и  для успе шно й о пти ми за ци и  ГРП, по ка за ны  ре ко ме нда ци и , ко то ры е  

по зво ляют до сти чь лучше го  ре зульта та  и  ми ни ми зи ро ва ть и зде ржки  про и зво дства .  

Ключе вы е  сло ва : ГРП, ме ха ни зм, сква жи на , мо де ли ро ва ни е  сква жи н, при за бо йна я 

зо на  сква жи ны , фи зи че ски е  сво йства  пла сто в. 
  

Для по луче ни я на и бо льше го  эффе кта  на  но вы е  сква жи ны  и  на  уже  и спо льзуе мы е  и  

и спо льзо ва нны е  в ра бо те  сква жи ны , мо жно  при ме нять   P. 

Не за ви си мо е  и спо льзо ва ни е  ме то до в мо де ли ро ва ни я и спы та ни й сква жи н для то го , 

что бы  по нять ха ра кте ри сти ки  ги дро ра зры ва , являе тся о бще й пра кти ко й. 

Испы та ни я сква жи н, а  та кже  мо де ли ро ва ни е  сква жи н тре буют о пре де ле нно го  

ко ли че ства  да нны х, не о бхо ди мы х для по луче ни я. В случа е  по луче ни я до ста то чно го  

ко ли че ства  да нны х, и нте гра ци я да нны х и з и спы та ни й сква жи н и  ГРП-да нны х мо же т 

спро во ци ро ва ть зна чи те льно е  по вы ше ни е  эко но ми че ско го  по ка за те ля за  сче т улучше ни я 

про е кто в по дго то вки . 

Ва жне йши й фа кто р успе шно сти  ГРП про це дуры  – ка че ство  ра зры ва  жи дко сти  и  

про пи ты ва ни я. Гла вно е  пре дна зна че ни е  ра зры ва  жи дко сти  - пе ре да ча  эне рги и  с по ве рхно сти  

к за бо ру сква жи н, не о бхо ди мо й для то го , что бы  ра скры ть тре щи ну, и  пе ре во зка  про ппа нта  

по  все й тре щи не . 

Осно вны е  ха ра кте ри сти ки  си сте мы  жи дко сти  ра зры ва : 

1 . Фи зи о ло ги че ски е  сво йства  «чи сто й» жи дко сти  и ли  жи дко сти  с про ппа нто м; 

2 . Инфи льтра ци о нна я спо со бно сть жи дко сти  о пре де ляе т е е  уте чку в пла ст при  

ги дро ра зры ве  и  пе ре ме ще ни и  про ппа нта  по  тре щи на м; 

3 . Во змо жно сти  жи дко сти  для пе ре но са  про ппа нта  на  ко нцы  тре щи ны  во  взве ше нно м 

со сто яни и  бе з пре жде вре ме нны х о са дко в; 

4 . Во змо жно сть ле гко й и  бы стро й о чи стки  жи дко сти  для ми ни ма льно го  за грязне ни я 

упа ко вки  и  о кружа юще й по ве рхно сти ; 

5 . Со вме сти мо сть с ра зры вно й жи дко стью с ра зны ми  до ба вка ми  те хно ло ги и , 

во змо жны ми  до ба вка ми  и  пла сто во й жи дко стью; 

6. Сво йства  про ппа нта  фи зи че ски е . 

Те хно ло ги че ски е  ги дро ра зры вны е  жи дко сти  до лжны  и ме ть до ста то чно  ди на ми че скую 

вязко сть, что бы  со зда ть тре щи ны  вы со ко й про во ди мо сти , бла го да ря и х бо льшо му о ткры ти ю 

и  эффе кти вно му за по лне ни ю про ппа нто м, о бе спе чи ва ть ми ни ма льную про ни ца е мо сть зо ны  

пла сто в, ко нта кти рующи х с ра зры во м жи дко сти , о бе спе чи ва ть ми ни ма льную усто йчи во сть к 

сдви гу в труба х, о бе спе чи ва ть ни зки й уро ве нь ко рро зи о нно й а кти вно сти , о бе спе чи ва ть 

эко ло ги че ски  чи стую и  бе зо па сную эксплуа та ци ю; и ме ть вы со ки й уро ве нь ко рро зи о нно й 

а кти вно сти , и ме ть ни зки й уро ве нь ко рро зи о нно й а кти вно сти , и ме ть ни зки й уро ве нь 

эко ло ги че ски  чи сто й и  бе зо па сно й эксплуа та ци и , и ме ть сра вни те льно  ни зки й сро к 

эксплуа та ци и . 

Пе рвы ми  жи дки ми  ра зры ва ми  бы ли  не фтяны е  жи дко сти , но  в ко нце  5 0-х на ча ли  

при ме няться жи дки е  на  во дны х о сно ва х, са мы е  ра спро стра не нны е  и з ни х – гуа ро ва я смо ла , 

ги дро кси про пи лга то р. На  да нны й мо ме нт в США про и зво ди тся бо ле е  70 ГРП, и спо льзуе мы х 

эти  жи дко сти . Ге ли  на  о сно ве  не фти  при ме няются в 5  случа ях, пе ны  с жи дки м га зо м 
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при ме няются в 2 5  случа ях все х ГРП. Что бы  по вы си ть эффе кти вно сть ги дро ра зры ва , в 

ра зры вно й жи дко сти  до ба вляются ра зли чны е  до ба вки , ко то ры е  в о сно вно м являются 

а нти фи льтри рующи ми  и  сни же ни е м тре ни я а ге нта ми . 

Не уда чи  в ги дро ра зры ве  ни зко про ни ца е мо го  га зо во го  пла ста  ча сто  связа ны  с 

ме дле нны м вы во до м ра зры ва  жи дко сти  и  бло ки ро вко й е е  тре щи н. В ре зульта те  пе рвы й 

де би т по сле  ГРП мо же т со ста ви ть 80 ме ньше  уста но вле нно го  по  и то га м вре ме ни , по ско льку 

уве ли че ни е  де би та  в сква жи не  про и схо ди т чре звы ча йно  ме дле нно  при  о чи стке  тре щи ны  – 

че ре з не де ли  и  ме сяцы . В эти х пла ста х о со бо  а ктуа льно  и спо льзо ва ть сме сь угле во до ро дно й 

ра зры вно й жи дко сти  и  угле ки сло й угле ки сло ты  и ли  угле ки сло го  СО, с до ба вле ни е м а зо та . В 

пла ст в жи дко м со сто яни и  вво дят угле ки слы й га з. Это  спо со бствуе т уско ре ни ю вы но са  

жи дко сти  и з сква жи ны  и  пре до твра ще ни ю та ки х не га ти вны х эффе кто в, на и бо ле е  

вы ра же нны х в ни зки х про ни ца е мы х ко лле кто ра х га за , ка к бло ки ро вка  ра зры ва  жи дко сти  и з 

сква жи ны , сни же ни е  фа зо во й про ни ца е мо сти  для га зо в вбли зи  сква жи ны , и зме не ни е  

да вле ни я ка пи лляро в и  сма чи во сти  по ро ды  т.п. Ни зка я вязко сть жи дко сти  и з сква жи ны  

ко мпе нси руе тся при  бо ле е  вы со ко м те мпе  на гне та ни я ГРП. 

Ва жне йши й эле ме нт по дго то вки  – сбо р и  а на ли за  пе рво на ча льно й и нфо рма ци и . Для 

по дго то вки  РП да нны е  мо гут бы ть ра зде ле ны  на  3  группы . 

1 . Фи зи че ски е  сво йства  пла сто в про ни ца е мо сти , по ри сто сти , на сы ще нно сти , 

пла сто во го  да вле ни я, по ло же ни е  га зо вы х и  во до не про ни ца е мы х ко нта кто в и  пе тро гра фи и  

по ро д; 

2 . Ха ра кте ри сти ки  ге о ме три че ско й и  о ри е нта ци о нно й тре щи ны  ми ни ма льны е  

го ри зо нта льны е  на пряже ни я, мо дуля Юнга , пло тно сти  и  пло тно сти  ра зры ва  жи дко сти , 

ко эффи ци е нт Пуа ссо на , сжа ти е  по ро д и  др; 

3 . Сво йства  ра зры вно й жи дко сти  и  про пи о на тно й жи дко сти . Осно вны е  и сто чни ки  

и нфо рма ци и  – ге о ло ги че ско е , ге о фи зи че ско е , пе тро фи зи че ско е  и ссле до ва ни е , ла бо ра то рно е  

и ссле до ва ни е  ке рна , ре зульта ты  экспе ри ме нта  по  ми кро  и  ма ло му ги дро ра зры ву. 

На  про тяже ни и  по сле дни х ле т бы ла  ра зра бо та на  те хно ло ги я ко мпле ксно го  

про е кти ро ва ни я ГРП, о сно ва нна я на  уче те  мно го чи сле нны х фа кто ро в, в то м чи сле  

про во ди мо сти  пла ста , ме ха ни ке  тре щи ны , ха ра кте ри сти ка х жи дко сти  и  про во ло ки , 

те хно ло ги че ски х и  эко но ми че ски х о гра ни че ни й. 

В це ло м, в про це дуру о пти ми за ци и  ги дро ра зры ва  до лжны  бы ть включе ны  сле дующи е  

ко мпо не нты : 

1. Ра сче т ко ли че ства  ра зры ва  жи дко сти  и  про ппа нта , не о бхо ди мо го  для то го , что бы  

со зда ть тре щи ну тре буе мо го  ра зме ра  и  про чно сти ; 

2. Те хни ка  о пре де ле ни я о пти ма льно го  па ра ме тра  на гне та ни я, учи ты ва я ха ра кте ри сти ки  

про ппа нта , а  та кже  те хно ло ги че ски е  о гра ни че ни я; 

3. Ко мпле ксны й а лго ри тм о пти ми за ци и  ге о ме три че ски х па ра ме тро в и  про во ди мо сти  

тре щи н с уче то м про и зво ди те льно сти  пла сто в и  си сте мы  сква жи н о бе спе че ни я 

ба ла нса  фи льтра ци о нны х ха ра кте ри сти к пла сто в и  тре щи н, а  та кже  на  о сно ве  

кри те ри е в ма кси ма льно й при бы ли  о т сква жи нно й о бра бо тки . 

Для со зда ни я о пти ма льно й ГРП-те хно ло ги и  тре буе тся со блюде ни е  сле дующи х 

кри те ри е в: 

1. По вы ше ни е  эффе кти вно сти  вы ра бо тки  ме сто ро жде ни й; 

2. Ма кси ма льна я глуби на  про ни кно ве ни я про ппа нта  к тре щи не : 

3. Опти ми за ци я па ра ме тро в ра зры ва  жи дко сти  и  про па нта ; 

4. Ми ни мум сто и мо сти  о бслужи ва ни я; 

5. Ма кси ма льна я при бы ль при  по луче ни и  до по лни те льны х не фтяны х и  га зо вы х 

ре сурсо в. 

В за ви си мо сти  о т эти х кри те ри е в мо жно  вы де лять сле дующи е  ста ди и  о пти ми за ци и  

ГРП для о бъе кта : 

1 . Вы бо р буро вы х сква жи н с уче то м де йствующи х и ли  про е кти руе мы х си сте м 

ра зра бо тки , по зво ляющи х ма кси ма льно  о бе спе чи ть до бы чу не фти , га за  и  не фти  при  
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ми ни ми за ци и  ра схо до в. 

2 . Опре де ле ни е  о пти ма льно й ге о ме три и  тре щи ны  – дли на  и  про во ди мо сть, учи ты ва я 

про ни ца е мо сть пла ста , си сте му уста но вки  сква жи н и  уда ле нно сть сква жи н о т га зо - и  

во до не фтяны х ко нта кто в. 

3 . Вы бо р мо де ле й ра спро стра не ни я тре щи н на  о сно ве  а на ли зо в ме ха ни че ски х 

ха ра кте ри сти к по ро д, ра спре де ле ни я на пряже ни я в пла сте , пре два ри те льно го  экспе ри ме нта . 

4 . Вы бе ри те  про ппа нт с со о тве тствующи м про чно стны м сво йство м, ра ссчи та йте  о бъе м и  

ко нце нтра ци ю про ппа нт, не о бхо ди мы й для то го , что бы  по лучи ть тре щи ну с за да нны м 

сво йство м. 

5 . По дбо р ра зры вно й жи дко сти  с по дхо дящи м ре о ло ги че ски м сво йство м, учи ты ва я 

ха ра кте ри сти ки  сло я, про во ло ки , ге о ме три ю тре щи н. 

6. Ра сче т нужно го  ко ли че ства  жи дко сти , о пре де ле ни е  о пти ма льно го  па ра ме тра  

на гне та ни я, учи ты ва я ха ра кте ри сти ки  жи дко сти , про ппа нта  и  те хно ло ги че ски е  о гра ни че ни я. 

7. Ра сче т эффе кти вно сти  эко но ми че ско го  ра зви ти я РП. 

В  Na viga to   ре а ли зо ва но  и нно ва ци о нно е  ре ше ни е  для мо де ли ро ва ни я пла сто во го  

ги дро ра зры ва . В мо де ли  пре дла га е тся по дхо д, в ко то ро м тре щи ну ГРП мо жно  ра ссма три ва ть 

ка к ча сть со о руже ни я. В ра мка х мо де ле й со зда е тся се ть до по лни те льны х «ви ртуа льны х» 

пе рфо ра ци й, про хо дящи х по  бло ка м по  на пра вле ни ю тре щи н. В это м случа е  эффе кти вно сть 

тре щи н ра ссчи ты ва е тся в за ви си мо сти  о т и нди ви дуа льны х мно же ств эффе кти вно сти  

ви ртуа льно го  пе рфо ра то ра  и  сво йства  про па нта . 

Та ко й по дхо д да е т го ра здо  до сто ве рне е  по ве де ни е  сква жи нно го  при то ка  по  

ре зульта та м мо де ли . Эта  те хно ло ги я успе шно  при ме няла сь на  мо де лях За па дно го  

Си би рско го  ме сто ро жде ни я с бо льши ми  тре щи на ми . 

За да ни е  ГРП-тре щи н в  Na viga to   мо жно  вы по лни ть за  1 0 ми нут в двух про сты х 

де йстви ях: 

1 . По льзо ва те ль за да е т та бли цу сво йств про ни ца е мо сти  про па нта  и  функци ю 

за ви си мо сти  про ни ца е мо сти  про ппа нта  о т да вле ни я, а  та кже  функци ю за ви си мо сти  о т 

вре ме ни  и ли  фа зо во го  по то ка  про па нта . 

2 . В о кне  ди а ло га  вве де ны  па ра ме тры  а зи муто во й тре щи ны , по лудли ны , ши ри ны , ти п 

про па нта  и  та к да ле е . Тре щи ну сра зу же  мо жно  уви де ть на  3 D-ка рте  мо де ли , в ви де  

пло ско сте й. 

Что бы  по льзо ва те ли  мо гли  удо бно  по льзо ва ться по дде ржко й мо де ле й на  ба зе  

и ме юще го ся ПО, ра зра бо та на  про ста я фо рма  пе ре во да  мо де ле й с по ло жи те льны м ски н 

фа кто ро м в мо де ль с прямо й тре щи но й с по мо щью ряда  до по лни те льны х ключе й в 

tNa viga to r. 

Со вре ме нны е  ко мпьюте рны е  ме то ды  мо де ли ро ва ни я да ют во змо жно сть пла ни ро ва ть 

про е кти ро ва ни е  и  при нять те кущи е  про е кты  на  рудни ка х любо й сло жно сти  и  ра зме ра . 

Ги дро ди на ми че ско е  и ссле до ва ни е  являе тся о дно й и з гла вны х ча сте й о бще й си сте мы  

ме то до в и ссле до ва ни я и  упра вле ни я ра зра бо тко й не фтяны х за ле жи . Осно вны ми  за да ча ми  

ко нтро ля являются на блюде ни е  за  и зме не ни ями  по ка за те ле й по дго то вки  де би то в и  о бво до в 

сква жи ны , да вле ни я пла ста , те мпе ра туры  и  т.д., а  та кже  по луче ни е  и нфо рма ци и  о  про це сса х 

по дго то вки  пла сто в на  пло ща дь и  ра зре зы . Че м бо льше  до сто ве рны  по луче нны е  да нны е , те м 

бо ле е  о бо сно ва ны  ме ро при яти я, на пра вле нны е  на  ре гули ро ва ни е  про це ссо в ра зви ти я и  

по вы ше ни е  и х эффе кти вно сти . 

Объе м и нфо рма ци и  о  сво йства х и  по стро е ни и  про дукти вно го  пла ста  уве ли чи ва е тся, 

ко гда  но вы е  сква жи ны  ра збури ва ются и  и зуча ют е е  ге о фи зи че ски е , ла бо ра то рны е , 

ги дро ди на ми че ски е  ме то ды . 

В за ви си мо сти  о т за да ч и ссле до ва ни я про дукти вно го  пла ста  на  эта пе  про мы шле нно го  

ра зве де ни я ме сто ро жде ни й, и зме ряются на ча льны е  да вле ни я пла ста  и  те мпе ра туры , 

о тби ра ют сква жи нны е  про бы  и  га зы , про во дятся ги дро ди на ми че ски е , спе ци а льны е  

и спы та ни я, ко то ры е  пре дусмо тре ны  про е кто м. 
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         «С.Өте ба е в а ты нда ғы  Аты ра у мұна й және  га з уни ве рси те ті » Ке АҚ,Аты ра у,Қа за хста н 

 

ГИДРАВЛИКАЛЫҚ ЖАРЫЛУ КЕЗІНДЕГІ ГИДРОДИНАМИКАЛЫҚ МОДЕЛЬДЕУ 

 

Анда тпа . Ма қа ла да  ги дро ди на ми ка лы қ мо де льде у қа ра сты ры ла ды , ги дра вли ка лы қ 

сы нуды  сәтті  о ңта йла нды руды ң ко мпо не нтте рі  ме н кри те ри йле рі  қа ра сты ры ла ды , е ң жа қсы  

нәти же ге  қо л же ткі зуге  және  өнді рі с шы ғы нда ры н а за йтуға  мүмкі нді к бе ре ті н ұсы ны ста р 

көрсе ті ле ді . 

Түйі н сөзде р: Ги дра вли ка лы қ жа ру, ме ха ни зм, ұңғы ма , ұңғы ма ны  мо де льде у, ұңғы  

түбі ні ң а йма ғы , қа ба тта рды ң фи зи ка лы қ қа си е тте рі . 

 

Zh.U.Ikl  s  v  , G.Kh.Aukh  di  v  , A.K.El  usin  v 

NAO "Atyra u Univ  rsity o f Oil a nd Ga s na m  d a ft  r S.Ut  ba y  v", Atyra u, Ka za khsta n 

 

HYDRODYNAMIC MODELING IN HYDRAULIC FRACTURING 

 

            Ann  t  ti  n. Th   a rticl   co nsid  rs hydro dyna mic mo d  ling, co nsid  rs th   co mpo n  nts a nd 

crit  ria  fo r succ  ssful hydra ulic fra cturing o ptimiza tio n, sho ws r  co mm  nda tio ns tha t a llo w yo u to  

a chi  v   th   b  st r  sult a nd minimiz   pro ductio n co sts. 

           K  yw  rds: Hydra ulic fr a cturing, m  cha nism, w  ll, w  ll mo d  ling, w  ll bo tto mho l   zo n  , 

physica l pro p  rti  s o f fo rma tio ns. 
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ЧЕРЕЗ СЛОЙ НЕФТЕПРОДУКТОВ 

 

             Анно та ци я Усло ви я про мы сло во й по дго то вки  не фти  в зна чи те льно й сте пе ни  за ви си т 

о т со де ржа ни я е сте стве нны х эмульга то ро в (а сфа льте ны , смо лы , па ра фи ны  и  др.), ко то ры е  
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о бра зуют ме лко ди спе рсную вы со ко вязкую эмульси ю. Ра зруше ни е  та ко й эмульси и  в 

тра ди ци о нны х а ппа ра та х по дго то вки  со про во жда е тся бо льши м ра схо до м де эмульга то ро в, 

те пла , эле ктро эне рги и  и  про до лжи те льны м вре ме не м о тсто я, по это му це ле со о бра зно  

ко мпле ксно е  во зде йстви е  на  эмульси и , о бле гча юще е  де эмульса ци и . 

   Ключе вы е  сло ва : Дви же ни е  га зо в, де эмульга то ры , уде льны й ве с жи дко сти  уде льны й 

ве с га за , ско ро сть по дъе ма  пузы рько в, ги дро струйно е  во зде йстви е . 

            

 Дви же ни е  га зо в, по ступа ющи е  в е мко сть с не фте про дукто м о бы чно  со про во жда е тся 

о бра зо ва ни е м пузы ре й и  то лка е т пе ре д со бо й жи дко сть, ко то ра я на хо ди тся пе ре д вы хо до м. 

Сло и  жи дко сти , о кружа ющую струю при во дятся в дви же ни е ,  па ра лле льно е  струе , 

всле дстви е  че го  ча сть ко ли че ства  дви же ни я жи дко сти  пе ре да е тся о кружа юще й жи дко сти . 

При  это м ско ро сть жи дко сти , за хва че нно й дви жуще йся струе й, ме ньше , е сли  ско ро сть струи , 

ко то ро й бы ла  за хва че на  жи дко сть. Ка жды й сло й жи дко сти , при ше дши й в дви же ни е , 

при во ди т на  сво е м пути  в дви же ни е  со се дни е  сло и  жи дко сти , ко то ры е  до  это го  по ко и ли сь. 

По это му струя и ме е т те м бо льше  се че ни е , че м да льше  о на  уда ляе тся о т на ча ло , а  та кже  че м 

ме ньше  ста но ви тся  

е е  ско ро сть. Ко гда  о кружа юща я жи дко сть за хва ты ва е тся струе й и  при во ди тся в дви же ни е , на  

ка ко й-то  про ме жуто к вре ме ни  в про стра нстве , ко то ро е  о на  пе ре д эти м за ни ма ла , со зда е т 

ра зре же ни е . Сни же ни е  да вле ни я за ста вляе т о кружа ющую е го  по ко ящую жи дко сть 

по дса сы ва ться в эту ча сть про стра нства .  Ки не ти че ска я эне рги я струи , ко то ра я про являе тся в 

по дса сы ва ни и  жи дко сти  и з о кружа юще й сре ды , за ви си т о т на ча льно й ско ро сти  вы те ка ни я о т 

со пла .  

При  по дъе ме  пузы рько в жи дко сть, на хо дяща яся в не по сре дстве нно й бли зо сти  к и х 

по ве рхно сти , по д де йстви е м та нге нци а льно го  на пряже ни я при во ди тся в дви же ни и  и  

устре мляе тся к по ве рхно сти . За  по дни ма ющи ми ся пузы рька ми  о бра зуе тся ра зре же ни е , 

о бусла вли ва юще е  по дса сы ва ни е  жи дко сти  и з о кружа юще го  о бъе ма . Ра зме р пузы рько в 

о пре де ляе тся да вле ни е м га за  в пузы рьке  и  вне шни м ги дро ста ти че ски м да вле ни е м, 

о тве ча ющи м вы со те  сто лба  жи дко сти  на д пузы рько м. По  на пра вле ни ю к по ве рхно сти  

ги дро ста ти че ско е  да вле ни е  в жи дко сти  не пре ры вно  уме ньша е тся, и  со о тве тстве нно  ве ли чи на  

пузы рько в ра сте т. Одно вре ме нно  с уве ли че ни е м  о бъе ма  пузы рько в, фо рма  и х буде т все  

бо ле е  о тли ча ться о т ша ро о бра зно й, путь дви же ни я о ткло няться о т ве рти ка ли , на чнут 

про и схо ди ть сто лкно ве ни я ме жду пузы рька ми . Уве ли че ни е  ра зме ро в пузы рька  при во ди т к 

то му, что  ме жду пузы рько м и  жи дко стью о бра зуе тся бо льша я ме жфа зна я по ве рхно сть, 

всле дстви е  че го  при во ди тся в дви же ни е  по  на пра вле ни ю к сво бо дно й по ве рхно сти  все  

бо льше е  ко ли че ство  жи дко сти , т.е . про и схо ди т сво бо дно е  ба рба ти ро ва ни е .  По сле  вы хо да  

га за  на  по ве рхно сть, жи дко сть, вы те сне нна я га зо м, о тте ка е т к пе ри фе ри и  ре зе рвуа ра  и  

о пуска е тся в же ло б. 

Ра ссмо три м усло ви е  во зни кно ве ни я пузы рька  в жи дко сти . Ко гда  по д да вле ни е м га з 

по ступа е т в жи дко сть, о бра зо ва ни ю пузы рька  пре пятствуе т да вле ни е  сто лба  жи дко сти , 

ко то ро е  мо же т бы ть пре о до ле но  да вле ни е м га за , а  та кже  по ве рхно стно е  на тяже ни е . Ка к 

то лько  на чне т во зни ка ть пузы ре к, на  не го  буде т де йство ва ть по дъе мна я си ла . В то т мо ме нт, 

ко гда  по дъе мна я си ла  пре вы си т по ве рхно стно е  на тяже ни е , пузы ре к о то рве тся о т устья и  

на чне т по дни ма ться вве рх. 

Для ша ро о бра зно го  пузы рька  ди а ме тро м d по дъе мна я си ла  о пре де ляе тся фо рмуло й 

 

               
),(

6

1 3

1 г 
dG  

                                                               (1 ) 

 

где    – уде льны й ве с жи дко сти ;  г – уде льны й ве с га за . Если  уде льны й ве с жи дко сти  

зна чи те льно  бо льше  уде льно го  ве са  га за , чле но м г  мо жно  пре не бре чь  по лучи т про стую 

фо рму          
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Если  по ве рхно стно е  на тяже ни е  на  устье   , то  си ла  де йствующа я на  по ве рхно сть при  

ра ди усе  R буде т    

            

                                              .2
2

RG                                                                (3 ) 

 Пузы ре к о то рве тся, ка к то лько  по дъе мна я си ла  G   пре о до ле е т си лу  G   , 

де йствующую на  по ве рхно сть. При  усло ви и , что  эти  си лы  ра вны , по лучи м ра ди ус r пузы рька  

в мо ме нт о тры ва  
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 Ско ро сть по дъе ма  пузы рько в при  про хо жде ни и  че ре з сло й жи дко сти  за ви си т гла вны м 

о бра зо м о т е е  вязко сти , уде льны х ве со в га за  и  жи дко сти , пре де льно го  на пряже ни я сдви га  и  

о т ве ли чи ны  пузы рька . Те мпе ра тура   о ка зы ва е т вли яни е  на  вязко сть, пре де льно е  на пряже ни е  

сдви га  и  уде льны й ве с, а  те м са мы м на  ско ро сть по дъе ма  пузы рько в. По это му для 

о пре де ле ни я ско ро сти  по дъе ма  пузы рька  и спо льзуе тся ра зли чны е  фо рмулы , о тве ча ющи е  

ра зли чны м ги дро ди на ми че ски м усло ви ям.  При бли же нно  ско ро сть дви же ни я пузы рька  

мо жно  о пре де ли ть и схо дя и з ра вно ве си я с со про ти вле ни е м про ти в дви же ни я пузы рька  
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При ра вни ва е м (5 ) и  (2 )  
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где   - ко эффи ци е нт со про ти вле ни я, за ви сящи й о т ре жи ма  дви же ни я и  чи сла  Ре йно льдса  

                                                      

vd
Re

.                                                                        (7)  

При  R     и ме е тся ла ми на рны й ре жи м и  ко эффи ци е нт со про ти вле ни я и ме е т зна че ни е   

                                                           
.

Re

24


                                                                            (8)      

  

По дста ви в это  зна че ни е  в ура вне ни е  (6) по лучи м фо рмулу Сто кса  
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                                                              (9)  

  

Та ки м о бра зо м, для ско ро сти  всплы ва ни я ко эффи ци е нт со про ти вле ни я при  R  2  

(ла ми на рны й по то к), та к ка к и  для пузы рько во го  по то ка , буде т ра ве н =    /R  ,  та к, что  для 

о пре де ле ни я ско ро сти  дви же ни я пузы рько в де йстви те льна  фо рмула  Сто кса . Для 

турбуле нтно й о бла сти  ко эффи ци е нт со про ти вле ни я мо жно  при нять  =8/  .  По дста ви в е го  в 

фо рмулу (6), по лучи м для ско ро сти  всплы ва ни я, в те х случа ях, ко гда  мо жно  пре не бре чь 

уде льны м ве со м га за  по  сра вне ни е  с уде льны м ве со м жи дко сти , фо рмулу  
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dgv
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1


.               

Фо рмула  (4 ) спра ве дли ва  для ско ро сти  по дъе ма  пузы рька  в вязко й жи дко сти . Во про с 

о  ско ро сти  всплы ва ни и  пузы рька  га за  в не ньюто но вско й жи дко сти  е ще  не  вы ясне н. Одна ко  

е сли  и схо ди ть и з суще ство ва ни я а на ло ги и  ме жду о бте ка ни е м вязко й жи дко стью пузы рька , 

то  в о пре де ле нны х пре де ла х усло ви й дви же ни я мо жно  по ступи ть сле дующи м о бра зо м.  

 При  дви же ни и  пузы рька  в вязко пла сти чно й жи дко сти  пре дпо ло жи м, что  

сумми руются со про ти вле ни я, о бусло вле нны е  вязко стны ми  и  пла сти че ски ми  сво йства ми . 

По это му фо рмулу для си лы  со про ти вле ни я мо жно  за пи са ть в ви де :  
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При ра вни ва я (1 0) ра вно де йствующе й си ло й  
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В ча стно сти , при  0 0 по лучи м фо рмулу (9) для о бте ка ни я пузы рька  вязко й жи дко сти .  

 Со про ти вле ни е   при  о бте ка ни и  ша ро о бра зно го  пузы рька  мо жно  пре дста ви ть в о бще м 

ви де   
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,                                                     (1 3 )                      

где   cw – ко эффи ци е нт со про ти вле ни я. 

При ра вни ва я (1 0) и  (1 3 ) по лучи м 
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где  

2

2

0



 г d
He 

 - чи сло  Хе дстре ма . 

Для сте пе нно й жи дко сти  в ра бо те  пре дло же на  сле дующа я фо рмула  
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где  n и  k – по ка за те ли  не ньюто но вско го  по ве де ни я(ко нси сте нци и ); 
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.                                                               (1 6)      

При  n=   фо рмулы  (4 .1 5 ) и  (4 .1 6) пе ре хо дят в фо рмулу для вязко й жи дко сти .  
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Отме ти м, что  е сли  для по дво да  га за  при ме няе тся си сте ма  со пе л, то  при ве де нно е  

со о тно ше ни е  не  те ряе т зна че ни я при  усло ви и , что  ра ссто яни е  ме жду це нтра ми  двух со се дни х 

устье в ра вно  по  кра йне й ме ре  ди а ме тру пузы рько в. 

 Ра зно сть ско ро сте й га зо во го  по то ка  и  не фте про дукта  о бусла вли ва е т по явле ни ю 

та нге нци а льны х на пряже ни й. Та нге нци а льны е  на пряже ни я вы зы ва ют де фо рма ци ю ка пе ль и  

о ни  на чнут дро би ться. Про ти в де фо рма ци и  ка пе ль, про и схо дяще й за  сче т та нге нци а льно го  

на пряже ни я, де йствуе т ме жфа зно е  на тяже ни е , ко то ро е  за ста вляе т ка пли  пре де льно  со кра ти ть 

по ве рхно сть. При  это м со де ржа ни е  де эмульга то в зна чи те льно  о бле гча е т по ни же ни ю 

про чно сти  тяже ло й эмульси и  и  ра зруше ни е  фо ни рующую о бо ло чку эмульси и  во да -не фть. 

При  до ста то чно  бо льшо й ско ро сти  га за  в устье  о тве рстви я о бра зуются не  о тде льны е  

пузы рьки , а  и сте ка е т струя га за , ко то ра я в по сле дующи м дро би ться на  о тде льны е  пузы рьки . 

Усло ви е  фо рми ро ва ни я га зо во й струи  о пре де ляе тся и з сле дующе го  со о тно ше ни я [9]: 
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,                                                  (1 7) 

 

где   vг  - ско ро сть га за  в о тве рсти и ;     , г  -  со о тве тстве нно , пло тно сть жи дко сти  и  га за ;  R0 

– ра ди ус о тве рстви я. 

 По па да я в по то к те пло го  га за , жи дки е  ка пли  де фо рми руе тся и  в ни х во зни ка е т 

внутре нне е  дви же ни е . Ра зви ти е  эти х про це ссо в при во ди т к де фо рма ци и  и  ра зруше ни е  

бро ни рующе й о бо ло чки  ка пе ль эмульси и . В за ви си мо сти  о т ско ро сти  по то ка  и  фи зи че ски х 

па ра ме тро в га за  и  ка пе ль эмульси и  ха ра кте р про це сса  и х дро бле ни я мо же т бы ть ра зли чны м. 

В ра бо те  [1 0] о бсужде ны  де фо рма ци и  пузы рько в и  дро бле ни е  ка пе ль в га зо вы х по то ка х. 

Ука зы ва е тся, что  про це сс ра зруше ни я за ви си т о т ско ро сти  по то ка  га за , пло тно сте й и  

вязко сте й жи дко й и  га зо во й сре д, по ве рхно стно го  на тяже ни я, вре ме ни  во зде йстви я, 

ди а ме тра  гло бул и  уско ре ни я. Дро бле ни я ка пе ль ха ра кте ри зуе тся в о сно вно м чи сло м Ве бе ра  

W   и  чи сло м Ла пла са  Lp  
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                                                                  (1 8) 

где     -  ра ди ус ка пли ;   v – ско ро сть струи  га за ;   – ди на ми че ска я вязко сть жи дко сти . 

 Ма кси мум дро бле ни я ка пли  ре а ли зуе тся в не ко то ро м ди а па зо не  чи се л Ве бе ра , 

о гра ни че нно м не ко то ры ми  кри ти че ски ми  чи сла ми , за ви сящи ми  о т чи сла  Ла пла са  жи дко сти . 

На при ме р, ре жи м дро бле ни я и схо дно й ка пли  га зо вы м по то ко м на  не ско лько  бо ле е  ме лки е  

ка пли  ре а ли зуе тся при  о ко ло кри ти че ски х чи сла х Ве бе ра .  

 

                                         )5,11(10 37,0 LpWe .                                                            (1 9)  

 Ка к и зве стно , в не фтяно й про мы шле нно сти  тра ди ци о нны м являе тся ра зруше ни е  

эмульси и  те рмо хи ми че ски м спо со бо м, ко то ры й по сто янно  со ве рше нствуе тся и  и спо льзуе тся 

в ко мпле ксе  с эле ктро хи ми че ски ми  по лями  и  ги дро ди на ми че ски ми  ха ра кте ри сти ка ми  

по то ка .  

 Усло ви я про мы сло во й по дго то вки  не фти  в зна чи те льно й сте пе ни  за ви си т о т 

со де ржа ни я е сте стве нны х эмульга то ро в (а сфа льте ны , смо лы , па ра фи ны  и  др.), ко то ры е  

о бра зуют ме лко ди спе рсную вы со ко вязкую эмульси ю. Ра зруше ни е  та ко й эмульси и  в 

тра ди ци о нны х а ппа ра та х по дго то вки  со про во жда е тся бо льши м ра схо до м де эмульга то ро в, 

те пла , эле ктро эне рги и  и  про до лжи те льны м вре ме не м о тсто я, по это му це ле со о бра зно  

ко мпле ксно е  во зде йстви е  на  эмульси и , о бле гча юще е  де эмульса ци и . 

 С це лью и зуче ни я вли яни я ги дро струйно го  во зде йстви я на  де эмульса ци и  в 

ла бо ра то ри и  бы л ско нструи ро ва н ги дро сме си те льны й со суд,  внутри  ко то ро го  ра спо ло же ны  

трубы  с о тве рстви ями . Ко ли че ство  и  ди а ме тр о тве рстви й о бе спе чи ва е т ско ро сть струи  1  – 3 ,5  
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м/с.  Экспе ри ме нты  про во ди ли сь на  эмульси и  не фти  ме сто ро жде ни я Ка ра жа нба с, 

Иссле до ва ни я про во ди ли сь с 2 0 % -но й  эмульси и  при  те мпе ра туре  2 0°С и  4 0°С. 

При го то вле ни е  эмульси и  о суще ствлялся на  эмульсо ре .      

Ре зульта ты  ла бо ра то рны х и спы та ни й по ка за ли , что  ги дро струйна я де эмульса ци я 

на мно го  эффе кти вне й о бы чно го  те рмо хи ми че ско го  о тсто я и  ра зруше ни я эмульси и . 

На при ме р, при  те рмо хи ми че ско м ме то де  при  ра схо де  ди со льва на  4 4 1 1  – 1 00 г/т ко ли че ство  

вы де лявше йся во ды  при  те мпе ра туре  4 0 °С со ста вляе т 4 0 %, а  и спо льзо ва ни е  эне рги и  струи  

90 % . 

 Та ки м о бра зо м, пре дло же нны й спо со б по до гре ва  с и спо льзо ва ни е м эне рги и  струи  

являе тся о дни м и з эффе кти вны х путе й и нте нси фи ка ци и  ра зруше ни я ста би льны х 

во до не фтяны х эмульси й.     
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         «С.Өте ба е в а ты нда ғы  Аты ра у мұна й және  га з уни ве рси те ті » Ке АҚ,Аты ра у,Қа за хста н 

 

МҰНАЙ ӨНІМДЕРІ ҚАБАТЫ АРҚЫЛЫ ГАЗДЫҢ ҚОЗҒАЛУЫНЫҢ ДИНАМИКАЛЫҚ 

СИПАТТАМАЛАРЫН ЗЕРТТЕУ 

 

Анда тпа . Мұна йды  кәсі пті к да йы нда у жа ғда йла ры  е дәуі р дәре же де  ұса қ ди спе рсті  жо ға ры  

тұтқы р эмульси яны  құра йты н та би ғи  эмульга то рла рды ң (а сфа льте нде р, ша йы рла р, па ра фи нде р және  

т.б.) құра мы на  ба йла ны сты . Дәстүрлі  а ппа ра тта рда  мұнда й эмульси яны ң бұзы луы  

де эмульга то рла рды ң, жы луды ң, эле ктр эне рги ясы ны ң үлке н шы ғы ны ме н және  ұза қ тұру уа қы ты ме н 

сүйе ме лде не ді , со нды қта н де эмульса ци яны  же ңі лде те ті н эмульси яға  ке ше нді  әсе р е ту о ры нды . 

Түйі н сөзде р: Га з қо зға лы сы , де эмульга то рла р, сұйы қты қты ң үле с са лма ғы  га зды ң үле с 

са лма ғы , көпі рші кте рді  көте ру жы лда мды ғы , ги дро струйлы қ әсе р. 

 

 h. .  l  s  v  ,  .M. h   s l    v,  .M.Gub  sh  v,  . . El  usin  v 

N O "    a               o   O   a     a    a      a       S.     a     ",     a  ,  a  a  h  a n 

 

INVESTIGATION OF THE DYNAMIC CHARACTERISTICS OF THE MOVEMENT OF GAS 

THROUGH A LAYER OF PETROLEUM PRODUCTS 

 

            nn      i  n. Co      o    o               a  a   o   o f o     a                 o    h   co        o    a    a   

              (a   ha         ,        ,  a  a      ,    c.),  h ch  o    a                     , h  h      co           o  .  h   

       c  o   o     ch a          o        a     o  a        a  a t o        c       a cco   a          a   a      co        o   o   

              , h  a  ,      c   c    a    a   o                   ,  h      o    ,       a     a       o  ha     a  co              c  o   

 h          o  ,  h ch  a c    a                ca   o n. 

                  rds: Mo          o     a     ,               ,     c   c   a      o   a        ,     c   c   a      o   a   a  , 

               a    , h   o      a c  o n. 
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АНАЛИЗ ПОТЕНЦИАЛЬНО ПРИМЕНИМЫХ ТЕХНОЛОГИЙ ДЛЯ ОЧИСТКИ 

ВОДЫ В РЕСПУБЛИКЕ КАЗАХСТАН  И ЗА РУБЕЖОМ 

 

           Анно та ци я Спе ци фи ка  со вре ме нно го  не фте га зо до бы ва юще го  ко мпле кса , при ро дно -

кли ма ти че ски е  усло ви я и  со ци а льна я и нфра структура  ра йо но в до бы чи  за ста вляют и ска ть 

пути  по вы ше ни я ре нта бе льно сти  про и зво дства , со ве рше нство ва ни я про це ссо в упра вле ни я и  

пла ни ро ва ни я. 

        Ключе вы е  сло ва : За ка чка  пла сто вы х во д, по дде ржа ни е  пла сто во го  да вле ни я, ме то ды  

о чи стки , эмульги ро ва нна я не фть. 

            

При  это м о сно вны ми  спо со ба ми  по вы ше ни я эффе кти вно сти  до бы ва ющи х 

пре дпри яти й являются: о пти ми за ци я и  мо де рни за ци я про и зво дства , сни же ни е  по те рь и  

те хно ло ги че ско го  ра схо да  эне рго но си те ле й, уве ли че ни е  до сто ве рно сти  и  ско ро сти  

по луче ни я и нфо рма ци и , не о бхо ди мо й для при няти я о пе ра ти вны х упра вле нче ски х ре ше ни й. 

В со вре ме нны х усло ви ях все  бо ле е  а ктуа льны ми  ста но вятся во про сы  не  то лько  

ко мме рче ско го , о пе ра ти вно го  те хно ло ги че ско го  уче та  не фти , не фте про дукто в, но  и  

ра ци о на льно е  и спо льзо ва ни е  при ро дны х ре сурсо в при  ра зра бо тке  ме сто ро жде ни й. По  ме ре  

ра зра бо тки  не фтяны х ме сто ро жде ни й ко ли че ство  до бы ва е мы х вме сте  с не фтью пла сто вы х 

во д уве ли чи ва е тся и  на  ко не чно й ста ди и  ра зра бо тки  мо же т до сти га ть 95 -98%. Пе ре д 

не фте до бы ва ющи ми  о рга ни за ци ями  о стро  сто и т за да ча  по  по дго то вке /о чи стке  сто чны х во д 

для нужд си сте мы  ППД и ли  ути ли за ци и  сто чны х во д.  

В ми ро во й пра кти ке  ча ще  все го  при ме няе тся по вто рна я за ка чка  до бы ва е мы х 

пла сто вы х во д, гла вны м о бра зо м, это  связа но  с те м, что  это  являе тся бо ле е  эко но ми чны м 

спо со бо м ути ли за ци и  бо льши х о бъе мо в во ды . Ка че ство  по дго то вки  во ды  до лжно  

удо вле тво рять кри те ри ями  за ка чки  с те м, что бы  не  до пусти ть по вре жде ни я пла ста , 

о тсутстви е  ки сло ро да , что бы  не  спро во ци ро ва ть ра зви ти е  ко рро зи о нны х про це ссо в в 

не фте про мы сло во м о бо рудо ва ни и . Пре вы ше ни е  но рм и  тре бо ва ни й к ка че ству во ды  по  

со де ржа ни ю тве рды х ча сти ц и  эмульги ро ва нно й не фти  мо же т при ве сти  к за купо рке  по ро вы х 

ка на ло в и  сни зи ть при е ми сто сть пла ста , что , в сво ю о че ре дь, при во ди т к сни же ни ю 

не фте о тда чи , уме ньше ни ю о бъе мо в. 

Ка к пра ви ло , в ми ро во й пра кти ке , на  ме сто ро жде ни ях с бо льши ми  о бъе ма ми  

по дго то вки  во ды , при ме няются ко мпле ксны е  те хно ло ги и  о чи стки  во ды  с при ме не ни е м 

фи зи че ско го  и  хи ми че ско го  во зде йстви я. 

К о сно вны м фи зи че ски м ме то да м о чи стки  сле дуе т о тне сти  сле дующе е  о бо рудо ва ни е : 

1. Гра ви та ци о нно е  ра зде ле ни е ; 
2. Ги дро ци кло ны  се па ра то р; 

3. Уста но вка  при нуди те льно й га зо во й фло та ци и ; 

4. Ко мпа ктны е  фло та ци о нны е  уста но вки ; 

5. Де га за то ры ; 

6. Фи льтры . 

Для хи ми че ско го  во зде йстви я при  по дго то вке  во ды  и спо льзуют сле дующи е  

хи ми че ски е  ре а ге нты : 

mailto:Janna_ua@mail.ru
mailto:eleysinovasylbek@gmail.com
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 Ко а гулянты ; 

 Фло кулянты ;  

 Во до о све тли те ле й; 

в  щ   тва ,         н       к  р ть  р        

   ъ     н  н       лк  х в в  ш  нн  х ча  т    

         тв ющ         тр        а     н  ю    

   в  тл  н  ю в      

 До зи ро ва ни е  ди о кси да  

хло ра  - 

      нф  к      ВБ /   а л  н        л   а ,  а рга н а     

  льф   а  

В да нно й ста тье  ра ссмо три м о дну и з те хно ло ги й  по  по дго то вке  во ды  ко мпа ни ей ТОО 

"BSG t  chno lo gy" (Nijhuis Industri  s); 

 

ТОО BSG    chn  l  gy (Nijhuis Industri  s) 

Общ  я   нф  рм  ц  я м  дульн  г     б  руд  в  н  я п   п  дг  т  вк   в  д   

При нци п ра бо ты , ре ко ме ндо ва нно й те хно ло ги и , ка к ви дно  и з пре дста вле нно й 

те хно ло ги че ско й схе мы  ри суно к 1 , с ре зе рвуа ра  РВС  -1 000 м
3 
 по сле  пре два ри те льно го  

гра ви та ци о нно го  о тсто я, ста ти че ски м да вле ни е м в за ви си мо сти  о т уро вня во ды  в РВС, 

сто чна я во да  по ступа е т че ре з трубча ты й фло кулято р на  вхо д фло та ци о нны х уста но во к DNF. 

Пе ре д фло та ци о нно й уста но вко й, в по то к во ды  по да ются хи ми че ски е  ре а ге нты  (ко а гулянта  и  

фло кулянта  для о бра зо ва ни я бо ле е  крупны х ма сс взве ше нны х ча сти ц), где  и з во ды  

уда ляются не фтяны е  ка пли  по  при нци пу фло та ци и , а  та кже  будут уда ле ны  тве рды е  ча сти цы . 

Не по сре дстве нно  в ни жнюю ча сть фло та ци о нно й уста но вки  по да е тся по дго то вле нны й а зо т, 

ко то ры й про хо дя че ре з по то к о чи ща е мо й во ды , по дни ма е т вве рх не фть и  взве ше нны е  

ча сти цы . 

Во да  по сле  фло та ци о нно й уста но вки  по ступа е т в про ме жуто чную е мко сть о бъе мо м 

1 1 0 м
3 
 и  с по мо щью про ме жуто чны х на со со в пе ре ка чки  по да е тся в фи льтр во ло ко нны х 

ди ско в для сни же ни я ко нце нтра ци и  не фти  и  тве рды х ча сти ц в о чи ще нно й во де , 

о бе спе чи ва юща я на  вы хо де  со де ржа ни е  эмульги ро ва нно й не фти  в во де  до  ме не е  че м 1 0 мг/л 

и  о чи ща е т 95 % взве ше нны х тве рды х ча сти ц ра зме ро м в 3 -1 0 ми кро н и  вы ше . Да ле е  в 

о чи ще нную во ду по сле  фи льтра  по да е тся ди о кси д хло ра  для де зи нфе кци и  во ды  (уни что жа е т 

би о пле нки  в трубо про во да х, ре зе рвуа ра х и  на гне та те льны х сква жи не  о бе спе чи ва ющи й 

за щи ту о т СВБ). Очи ще нна я во да  по сле  уста но вки  по дго то вки  во ды  на пра вляе тся в 

на ко пи те льны й ре зе рвуа р РВС  -1 000 м
3 
 для да льне йше й о тка чки  в ни зко на по рны й 

ко лле кто р си сте мы  ППД. 

В пре дста вле нно й те хно ло ги и  пре дусма три ва е тся о бра бо тка  уда ляе мы х о са дка  и  

о тхо до в для да льне йше й ути ли за ци и . Пре дусмо тре на  на ко пи те льна я е мко сть уда ляе мы х 

о са дко в (не фте шла м) о т фло та ци о нно й уста но вки  DNF c на со са ми  пе ре ме ши ва ни я и  

де ка нте р для о бе зво жи ва ни я о са дка , что бы  по вы си ть со де ржа ни е  сухи х ве ще ств в о са дке .  

Си сте ма  упра вле ни я уста но вки  внутри  о тде льно го  ко нте йне ра , ко то ры й включа е т P C 

со  все ми  ци фро вы ми  и  а на ло го вы ми  си сте ма ми , па не ль упра вле ни я, си сте ма  ко нтро ля на д 

мо то ра ми  и  эле ктро ра спо ряди те льны м щи то м и  о тде льна я по ме ще ни я для пе рсо на ла .  

 
Ри суно к 1.   Те хно ло ги че ска я схе ма  по дго то вки  во ды  ТОО « S     chno lo   » (N  h    

Industri  s) 

} 
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Оп  с  н        х  р  кт  р  ст  к   м  дульн  х   б  руд  в  н  й 

Трубча ты й фло кулято р для ко а гуляци и  и  фло куляци и  (ри суно к 2 ) встро е н рядо м с 

фло та ци о нно й уста но вко й DNF и  при ме няе тся для по да чи  хи ми че ски х ре а ге нто в и  

сме ши ва ни я со  сто чны ми  во да ми , для по вы ше ни я а гре ги ро ва ни я взве ше нны х ча сти ц в бо ле е  

крупны е  ча сти цы  до  ра зме ра  до ста то чно го  для о са жде ни я и ли  и х уда ле ни я во  фло та ци о нно й 

уста но вке  DNF. 

 
 

Ри суно к 2.   Трубча ты й фло кулято р для ко а гуляци и  и  фло куляци и  

 

Ста нци я при го то вле ни я по ли ме ра  NMA-P (ри суно к 3 ) – эксплуа ти руе ма я 

а вто ма ти че ски  уста но вка  для при го то вле ни я же ла е мо го  ра ство ра  по ли эле ктро ли то в в во де . 

По ско льку ра ство р по ли эле ктро ли то в не  мо же т хра ни тся дли те льно е  пе ри о ды  вре ме ни , 

ва жно й являе тся во змо жно сть при го то вле ни я же ла е мо го  ра ство ра  на  ра бо че й пло ща дке . Для 

то го , что бы  ми ни ми зи ро ва ть во змо жно сть со ве рше ни я че ло ве че ски х о ши бо к и  

о пе ра ци о нны х про бле м, а  та кже  га ра нти ро ва ть не пре ры вно сть про це сса  при го то вле ни я 

фло кулянта  и спо льзуе тся да нна я ста нци я NM -P и  уста но вка  до зи ро ва ни я хи мре а ге нто в. 

  
 

Ри суно к 3 .  Ста нци я при го то вле ни я по ли ме ра  NMA-P и  до зи ро во чны й на со с 

 

По сле  фло кулято ра , сто чна я во да  по па да е т на  уста но вку фло та ци и  ра ство ре нны м 

а зо то м (DNF) сме ша нна я с хи ми че ски ми  ре а ге нта ми , где  взве ше нны е  ча сти цы  и  не фтяны е  

ка пе льки  по дни ма ются на  по ве рхно сть во ды  и  а вто ма ти че ски  уда ляются скре бко вы м 

ме ха ни змо м. Тяжёлы е  пе ски  о се да ют на  дно  уста но вки  фло та ци и , о ткуда  о ни  вы во дятся с 

по мо щью кла па на . Всплы вши е  о ста тки  не фти  и  тве рды е  ча сти цы  на пра вляются в 
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спе ци а льную ка ме ру, где  о ни  за те м вы ка чи ва ются и з си сте мы  в спе ци а льно  уста но вле нную 

на ко пи те льную го ри зо нта льную е мко сть ( -1 00 м
3 
) для да льне йше го  о бе зво жи ва ни я о са дка  

в уста но вке  «Де ка нте р» (ри суно к 4 ). 

 

 
 

Ри суно к 4 .  Де ка нте р 

 

Сто чна я во да  по сле  уста но вки  фло та ци и  (DNF) (ри суно к 5 ) по ступа е т в о тде льно  

уста но вле нную про ме жуто чную го ри зо нта льную е мко сть ( -1 1 0 м
3 
) и  о тка чи ва е тся с 

по мо щью на со со в пе ре ка чки , по да е тся на  фи льтр во ло ко нны х ди ско в (ри суно к 6) для 

сни же ни я ко нце нтра ци и  не фти  и  тве рды х ча сти ц в о чи ще нно й во де . Фи льтры  во ло ко нны х 

ди ско в о сна ще ны  с а вто ма ти че ско го  и ни ци и ро ва ни я о бра тно й про мы вки  по  про ше дше му 

вре ме ни  и ли  пе ре па ду да вле ни я. 

 

 
 

Ри суно к 0.  Уста но вка  фло та ци и  (DNF) 

 

Да ле е  о чи ще нна я во да  с до зи ро ва ни е м ди о кси д хло ри да  (ри суно к 7) для де зи нфе кци и  

во ды  по да е тся в на ко пи те льны й ре зе рвуа р (РВС  -1 000 м
3 
) для за ка чки  в си сте му ППД.  

По ста вляе мо е  о бо рудо ва ни е  DNF вы по лне но  и з дупле ксно го  ма те ри а ла . Внутре нни е  де та ли  

о бо рудо ва ни я вы по лне ны  и з не ржа ве юще й ста ли . 
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Ри суно к 7.  Фи льтр во ло ко нны х ди ско в и  до зи ро ва ни е  ди о кси д хло ри да  
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         «С.Өте ба е в а ты нда ғы  Аты ра у мұна й және  га з уни ве рси те ті » Ке АҚ, Аты ра у, Қа за хста н 

 

ҚАЗАҚСТАН РЕСПУБЛИКАСЫНДА ЖӘНЕ ШЕТЕЛДЕГІ СУ ТАЗАЛАУ ҮШІН 

ӘЛЕУМЕТТІ ҚОЛДАНЫЛАТЫН ТЕХНОЛОГИЯЛАРДЫ ТАЛДАУ 

 

            Анда тпа . Қа зі ргі  за ма нғы  мұна й-га з өнді ру ке ше ні ні ң е ре кше лі кте рі , та би ғи -кли ма тты қ 

жа ғда йла р ме н өнді рі сті к а ума қта рды ң әле уме тті к и нфра құры лы мы  өнді рі сті ң ре нта бе льді лі гі н 

а ртты ру, ба сқа ру және  жо спа рла у про це сте рі н же ті лді ру жо лда ры н і зде уге  мәжбүр е те ді . 

           Түйі н сөзде р: Қа ба т суы н а йда у, қа ба т қы сы мы н ұста у, та за ла у әді сте рі , эмульси яла нға н 

мұна й. 

 

 h. .  l  s  v  ,  . .El  usin  v,  .G.    ri   z  vа  

N O "    a               o   O   a     a    a      a       S.     a     ",     a  ,  a  a  h  a n 

 

ANALYSIS OF POTENTIALLY APPLICABLE TECHNOLOGIES FOR WATER TREATMENT IN 

THE REPUBLIC OF KAZAKHSTAN AND ABROAD 

 

             nn      i  n.  h       c   c  o    h    o       o    a     a     o   c  o   co       ,  a    a   a    c   a   c 

co      o    a     h    o c a       a     c      o     o   c  o   a    a    o  c       o   o o    o    a     o    c   a      h   

  o    a        o     o   c  o  ,     o      a  a          a      a         o c      s. 

                  rds: Fo   a   o     a           c  o  ,  o   a   o       s       a       a  c  , c   a         ho   , 

             o il. 
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БҰРҒЫЛАУ ҮШІН ҰНТАҚ ТӘРІЗДІ  МАТЕРИАЛДАРДЫ АЛУ КЕЗІНДЕ 

ДЕЗИНТЕГРАТОРЛЫҚ ТЕХНОЛОГИЯНЫ ҚОЛДАНУ ПЕРСПЕКТИВАЛАРЫ 

 

Аннотация. Сапалы саз ұнтақтарын және арнайы тампонаждық материалдарды алу 

үшін И.А. Хинттің жұмыстары негізін қалаған дезинтеграторлық технология кеңінен 

қолданылды, Ұңғымаларды бұрғылау кезінде осы технологияны қолданудағы  В.С. 

Данюшевский және Н. Х. Каримов, сондай-ақ Қазақстанның басқа да мамандары болды. 

Дезинтегратор-бұл өте әртүрлі сапалы және кеңістіктік-уақыттық масштабтағы 

процестермен күрт ерекшеленетін ұнтақтау және араластыру құрылғысы. Дезинтеграторлық 

технология бойынша өңделетін заттарда туындайтын өзгерістер, негізінен, барлық қалған 

технологиялық көрсеткіштер тең болған кезде соңғы бұйымдар мен материалдарда көрінетін 

өзгерістер арқылы тіркеледі .                                                                                              

 Түйінді сөздер: зерттеу, дезинтегратор, дисперсия, деформация, бейорганикалық 

заттар, материалдардың бөлшектері. 

  

Дезинтегратор (1сурет) саусақтарының бірнеше қатары бар қарама-қарсы бағытта 

айналатын екі ротордан тұрады. Бір себеттің саусақтарының қатарлары екіншісінің 

қатарлары арасында орналасқан. Материалдардың бөлшектері - қатты да, сұйық та - 

саусақтардың ортасынан бірінші қатарға түсіп, жылдамдықты алады (шамамен 200 м/с және 

одан да көп) және центрифугалық күш осы саусақтардың траекториясынан қарама-қарсы 

бағытта айналатын саусақтардың қатарына шығарылады. Осылайша, бөлшектердің 

соқтығысу жылдамдығы дисперсия, деформация және активация процесін күшейту арқылы 

жинақталады.  

Қарама-қарсы бағытта қозғалатын саусақтардың екінші қатарының траекториясын 

кесіп өтетін материал бөлшегі осы қатардың саусақтарынан соққы алады және ортасынан 

үшінші қатарға ұшады және т. б. материал түйірлерінің мұндай қарама-қарсы қозғалысы 

бөлшек ыдыратқыштан шығарылғанға дейін жалғасады; ыдыратқыштан өткен материалдар 

ұсақталып, жақсы жұмыс істейді аралас. Материалды ұнтақтау және араластыру үздіксіз 

жүзеге асырылады. Бұл диспергаторлардың бұрын қарастырылғаннан түбегейлі 

айырмашылығы-материалдардың айтарлықтай активтенуі, олардың реактивтілігінің 

жоғарылауы, жоғары әсер ету жылдамдығына (400 м/с және одан жоғары) байланысты.Айта 

кету керек, құрғақ ғана емес, сұйық материалдарды да ыдыратуға болады. Бейорганикалық 

заттардың механохимиясы бойынша эксперименттік зерттеулердің нәтижелері Тиссен, 

Майер, Хейник, Р.Шрадер, П.А. Ребиндер, Н. Н. Круглицкий, П. Ю. Бутягин, г. И. Дистлер, 

г. С. Ходаков, и. А. Хинт, В. В. Болдырев мақалаларында, шолуларында және 

монографияларында кеңінен ұсынылған, 
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Сурет1. дезинтегратор жұмысының 

схемалық сызбасы           1,2-саусақтары бар 

дискілер; 3-саусақтар; 4 - тиеу науасы;                      

5-электр қозғалтқышы; 6-материал 

бөлшектері 

 

 

 

Е.Г.Аввакумов, В. И. Молчанов, Н. 

Х. Каримов және т. б. осы зерттеулердің 

жалпы тұжырымы қатты материалдар мен 

сұйық жүйелердің механоактивтілігінің 

әсерін қолданған кезде механикалық 

реакциялар жүреді, нәтижесінде 

ингредиенттер құрылымында осы 

денелердің ішкі энергиясының жиналуына, 

олардың реактивтілігінің артуына әкелетін 

өзгерістер болады. бірқатар физикалық 

және химиялық қасиеттердің өзгеруі.               

Осы зерттеулердің нәтижелері және 

материалдарды ұнтақтау және іске қосу 

кезінде басқа салаларда соққы-

ыдыратқышты белсендіруді қолдану 

тәжірибесі, сазға ұқсас бірқатар белгілерге 

сәйкес, алынған өнімнің сапасын жақсарту мәселесін шешу кезінде бұрғылау үшін саз 

ұнтақтарын өндіруде перспективалы болуы мүмкін деп болжайды. Бұрғылау ерітінділеріне 

арналған Саз ұнтақтарын алу схемасы белгілі, бұл дөрекі ұсақтаудан және електен 

өткізгеннен кейін кептіру барабандарында 6-8% қалдық ылғалдылыққа дейін кептіріледі, 

ыдыратқышта өңделеді, содан кейін шар немесе роликті диірмендерде ұнтақталады. Бұл 

схемада ыдыратқыш көмекші функцияны орындайды, яғни.шар диірменінің жұмыс 

жағдайын жақсарту үшін сазды алдын-ала ұнтақтауды қамтамасыз етеді. Мұндай 

дезинтеграторлардың (бұрын "Главстроймашина" зауыты шығарған) жұмыс органдарының 

қарсы жылдамдығы 40 м/с аспайды. Бұрғылау үшін саз ұнтақтарын өндіру кезінде осы 

конструкцияның дезинтеграторларында іс жүзінде қолдануға болмайды. Балшық 

материалдары қабатты Сулы силикаттар тобына жатады және жоғары дисперсиямен және 

гидрофильділікпен, сорбция мен ион алмасу қабілетімен сипатталады. Саздың негізгі 

компоненттері: кремний оксиді (S O2 = 40-70%), алюминий оксиді (  2O3=10-40%) ,темір 

оксиді (F 2O3=2-27%). Эксперименттік жұмыстар көрсеткендей, дезинтеграторда өңдеу 

кезінде оксидтердің химиялық белсенділігінің жоғарылауына әкелетін өзгерістер болады, 

құрылымы мен химиялық құрамы өзгереді. Бұл ыдыратқышта өңдеуден кейін саз сапасының 

жақсаруын күтуге болатын жанама нұсқау ретінде қызмет етеді. Бірақ бұл өзгерістерді 

бақылау және сапаны жақсарту процесін басқару үшін сазды шикізаттың бастапқы 

қасиеттерін зерттеу қажет.Тұндырғышта тампонажды Материалдарды өңдеу кезінде әртүрлі 

күрделі механохимиялық реакциялар бір уақытта жүреді. Арнайы тампонаждық материалдар 

көбінесе әртүрлі күл, шлактар, химиялық, тау-кен өнеркәсібінің және түсті металлургияның 

қалдықтары бар көп компонентті қоспалар болып табылады, олар өздерінің қасиеттері 

бойынша бір-бірінен өте ерекшеленеді және оларға белгілі бір қасиеттер беру үшін 

тампонаждық материалдардың құрамына енгізіледі. Әдетте, көп компонентті қоспалар 

жақсы гомогенизацияны қажет етеді, ал кейбіреулері белсендіруді қажет етеді. Осы 

қоспаларды құрайтын бөлшектердің дезинтегратор себеттерінің роторларының саусақтары 
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арасындағы хаотикалық қозғалысы көп компонентті қоспаны гомогенизациялау үшін жақсы 

жағдай жасайды.  

Сусымалы материалдарды ыдыратқышта араластыру тоқтатылған күйде 

жүретіндіктен, агрегаттауға кедергі келтіретін бөлшектердің электростатикалық 

зарядтарының әсері де оң әсер етеді. Ылғалданудың бастапқы кезеңіндегі тампонаж 

материалдарының маңызды технологиялық қасиеттері-реология, беріктіктің өсу кинетикасы 

және тас құрылымының тығыздығы - белгілі бір дәрежеде құрғақ қоспаның дисперсия 

дәрежесімен реттелуі мүмкін. Дәл осы аспектілерде ыдыратқыштың басқа ұнтақтау-

араластыру механизмдеріне қарағанда көптеген артықшылықтары бар және көп компонентті 

тампонажды цементтерді, соның ішінде өнеркәсіптік қалдықтарды дайындауға арналған 

оңтайлы машина болып табылады.Ұнтаққа арнайы қасиеттер берумен қатар, цементті жабу 

сұйықтығының ерекше қасиеттерін беру немесе әртүрлі активаторларда тампонаж ерітіндісін 

өңдеу арқылы тампонаж материалдарының қасиеттерін реттеуге болады. 

Осылайша, саз ұнтақтарын, модификациялайтын қоспалар мен арнайы тампонаждық 

қоспаларды алудың ең перспективалы бағыттарының бірі оларды алудың дезинтеграторлық 

технологиясы болып табылатыны айқын.. Ең көп таралған шар диірменімен салыстырғанда, 

ыдыратқыштың келесі артықшылықтары бар: көп компонентті қоспаларды дайындау үшін 30 

т/сағ дейін жұмыс жасағанда,ыдыратқыштың өзі 1-1, 5 тонна, ал қуат шығыны 250 кВт 

болады, ал ұқсас өнімділік үшін шар диірменінің массасы шамамен 130 тонна және 

тұтынылатын қуат 500 кВт болады. Дезинтегратордың маңызды артықшылығы-араластыру 

режимінен ұсақ ұнтақтау режиміне және өңделген материалдарды белсендіруге дейін өңдеу 

қарқындылығын кеңінен реттеу мүмкіндігі. Дезинтеграторда ұнтақтаумен бірге қоспаның 

құрамдас бөліктері біркелкі араласады. Осылайша, барлық қолданыстағы ұнтақтау-

араластыру агрегаттарының барлық көрсеткіштері бойынша дезинтеграторлар мен 

дезинтегратор технологиясы басқаларға қарағанда үлкен артықшылықтарға ие. Негізгі оның 

ішінде болып табылады: 

- көпкомпонентті қоспаларды өңдеу және гомогенизациялау мүмкіндігі; 

- өнімнің бір түрінен екіншісіне оңай ауысу; 

- құрғақ қоспаларды өңдеу жылдамдығы мен беру дәлдігін реттеу мүмкіндігі. 

Бұдан басқа, дезинтеграторлық технология Батыс Қазақстанның кен орындарында 

қолданылатын ұнтақ тәрізді материалдар мен цементтердің сапасын арттыру үшін тағы 

бірнеше аспектіде тиімді болуы мүмкін. 
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ПЕРСПЕКТИВЫ ПРИМЕНЕНИЯ  ДЕЗИНТЕГРАТОРНОЙ ТЕХНОЛОГИИ  ПРИ 

ПОЛУЧЕНИИ ПОРОШКООБРАЗНЫХ МАТЕРИАЛОВ ДЛЯ БУРЕНИЯ 

 

Аннотация. Для получения качественных глинопорошков и специальных тампонажных 

материалов достаточно широко использовалась дезинтеграторная технология, основу которой 

заложили работы Хинта И.А. Пионерами в применении данной технологии при бурении скважин 

стали Данюшевский В.С. и Каримов Н.Х., а также другие специалисты Казахстана.           

Ключевые слова: дезинтеграторная технология, дисперсия, деформация, биоорганический 

материал, тампонажный материал. 
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ЖЫНЫСТАРДЫ  БЕКІТУДІҢ ФИЗИКА-ХИМИЯЛЫҚ ӘДІСІ ӨЗГЕРГЕН КЕЗДЕ   

ҚОЙНАУҚАТТЫҢ КЕНЖАР АЙМАҒЫНЫҢ  ЖАЙ КУЙІН  ЗЕРТТЕУ 

 

Аннотация Әлсіз цементтелген жыныстарды кокстеу арқылы бекіту әдісі келесідей. 

Ұңғыманың төменгі шұңқырлы аймағына жанғыш ауа жіберіледі. Мұнайдың тотығуы 

нәтижесінде әлсіз цементтелген жыныстар үшін цементтейтін материал болып табылатын 

кокс пайда болады.   

Түйінді сөздер: кокс,  температура, беріктік, ұңғыма, электр жылытқышы, 

компрессорлар. 

 
Кокстелген жыныстардың беріктігі кокстың пайда болу температурасына байланысты 

және температураның жоғарылауымен беріктік жоғарылайды, максимумға жетеді, содан 

кейін төмендейді. Кокстелген жыныстардың өткізгіштігі төмендейді, бірақ резервуардағы 

депрессияның жоғарылауына байланысты бекітілгеннен кейін ұңғыма жоғары ағынға ие 

болады. [3,7]. 

Бұл әдіс келесі жағдайларда қолданылады:  

1. өнімді қабаттың жату тереңдігі 1200 м-ден аспауы тиіс.  

2. өнімді қабаттың қалыңдығы 6 ÷ 8 м-ден асуы керек. 

3.  мұнай құрамындағы асфальтендер мен шайырлардың мөлшері кем дегенде 10%, ал 
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Кокс мөлшері салмағы бойынша кем дегенде 3 ÷ 4% болуы керек.   

 4. төменгі шұңқыр аймағында құмды шығару нәтижесінде пайда болған айтарлықтай 

қуыстар болмауы керек.  

5. пайдалану колоннасының ішкі диаметрі кемінде 120 мм болуы тиіс.  

6. қаттық қысым өңдеу үшін пайдаланылатын компрессордың жұмыс қысымының 

60%-ынан аспауы тиіс.  

7. ұңғыма механикаландырылған тәсілмен пайдаланылуға тиіс.  

1 және 2-шектеулер қондырғының электржабдықтау жүйесінің (СУЭПС -1200) 

қолданылатын күштік қондырғысының техникалық сипаттамасымен, негізінен кабельдің 

күштік талсымдарының ұзындығымен және қимасымен, сондай-ақ электржылытқыштың 

қуатымен енгізіледі. Қуаты 25 кВт-тан асатын электр жылытқышты пайдалану кезінде 

қалыңдығы 6÷8 м-ден асатын өнімді қабаттарды кокстеу арқылы өңдеуге болады. Егер мұнай 

құрамында 3-тармақта көрсетілгеннен аз шайыр мен кокс болса, онда ұңғыманың төменгі 

шұңқырлы аймағына жоғарыда келтірілген талапты қанағаттандыратын мұнайды айдауға 

болады. Бұл үшін мұнай мөлшері 1÷1,5 м радиустағы кенжар аймағының қанықтылығына 

байланысты анықталады.мұнайды алдын-ала айдау кен орны аймағының жоғары сулануы 

жағдайында, мұнайдың қанығуы күшті құрылымды қалыптастыру үшін жеткіліксіз болған 

кезде ұсынылады. Сонымен қатар кокстеу әдісін қолдануға шектеу болып табылмайды. Егер 

төменгі шұңқыр аймағында қуыстар болса, онда бекітпес бұрын оларды дөрекі құммен 

толтыруға болады. Бұл ретте елеулі қосымша шығындарды ескере отырып, ұңғыманың 

кенжар маңы аймағының жыныстарын пайдаланудың ерте сатысында бекітуді жүргізген 

жөн. Кенжар маңы аймағын кокстеуге механикаландырылған тәсілмен пайдаланылатын 

ұңғымалар ғана емес, бұрқақты ұңғымалар да ұшырауы мүмкін. Соңғы жағдайда өңдеу 

технологиясы біршама күрделене түседі (ұңғыманы өшіру және игеру, электр жылытқышты 

түсіру және т. б.)  Осылайша, аталған шектеулер принципті сипатта болмайды және кенжар 

маңы аймағының жыныстарын кокстеу тәсілімен бекітудің тиісті жабдығы мен 

технологиясын пайдаланған кезде мұнайдың сапасына, өнімді қабаттың жату қалыңдығы 

мен тереңдігіне, қойнауқат қысымына, пайдалану тәсіліне және кенжар маңы аймағының 

бұзылу дәрежесіне қарамастан, құмды шығарумен сипатталатын кез келген ұңғымалар 

ұшырауы мүмкін [9,12]. 

Әлсіз цементтелген қабаттың кенжар маңы аймағындағы флюидтердің сүзілу 

жағдайын жақсарту үшін кен орындарында кокстеу әдісімен тау жынысының қаңқасын 

бекіту қолданылады.Сорғы-компрессорлық құбырлардағы ұңғымаға түсетін терең электр 

жылытқышы (стационарлық электр жылытқышы деп аталады). Электр қуаты сыртқы 

жағынан металл белдіктермен бекітілген сорғы-компрессорлық құбырларға бекітілген кабель 

арқылы беріледі. Отандық электр жылытқыштардың конструкциялары мен техникалық 

сипаттамаларын талдау Қаламқас кен орнының ұңғымаларын өңдеу үшін АзНИПИНефть 

конструкцияларының электр жылытқышын пайдалануға болатындығын көрсетті. Бұл 

жылытқыштың қуаты 30 кВт, диаметрі 76 мм және ұзындығы 6 м. Фазэпоксидті шайырдың 

қосылу түйіндерінде болуы ұңғымадағы температура мен қысымға қарамастан судың 

жылытқышқа кіруіне жол бермейді; 

Электр жылытқышты түсіруге, кабельді бекітуге және бірқатар операцияларды 

жүргізуге арналған сорғы-компрессорлық құбырлар (жуу, ағынды шақыру және т.б.) ең 

төменгі құбырда құбыр мен құбыр кеңістігін байланыстыратын тесіктер болуы керек. 73 мм 

сорғы-компрессорлық құбырларды пайдалануға болады; 

Электр жылытқышты қуаттандыру үшін кабельді батырылатын электр ортадан тепкіш 

сорғылардың қондырғыларында қолдануға болады, мысалы, КББ-3•10 немесе КББ-3•16, 

диаметрі сәйкесінше 27 және 29,6, номиналды кернеуі 2300в, рұқсат етілген температурасы 

 900С және қысымы 20 МПа дейін. Шамамен бірдей сипаттамалары бар C  N-10 немесе 

KBG-8 кабельдерін қолданған дұрыс. Бұл кабельдерде үш сигналдық өзектердің болуы 

термопара мен термистордың көмегімен ауаны жылыту температурасын қашықтықтан 

бақылауға мүмкіндік береді.Сорғы-компрессорлық құбырларды кабельмен ілуге, әуе желісін 



49 

ВЕСТНИК АТЫРАУСКОГО УНИВЕРСИТЕТА НЕФТИ И ГАЗА ИМ.С.УТЕБАЕВА № 1(61) 2022 
 

 

қосуға және бірқатар операцияларды жүргізуге арналған сағалық жабдық. Азинмаштың 

бұрынғы қазан филиалы әзірлеген Оуэн типті ауыздың сериялық жабдығы өңдеу үшін ең 

қолайлы. Жабдық 14 МПа жұмыс қысымына есептелген, бекіту органдарының шартты өту 

диаметрі (КФПЛ типті крандар) 65 мм және сорғы-компрессорлық құбырларды ілуге 

арналған бұранда диаметрі 73 мм. Құбыр басының конструкциясы (крестовина) құбырлар 

мен кабельді түсіру аяқталғаннан кейін, кабельдің ұшын тығыздағыш арқылы тартпай, ауыз 

жабдығын толығымен жинауға мүмкіндік береді. Ауыз жабдығының барлық негізгі 

тораптары фонтандық арматура тораптарымен біріздендірілген. Өңдеу кезінде тексеру 

клапаны арқылы байланысатын тізені, выкидпен ұңғыманың құбыр сыртындағы кеңістігін 

бөлшектеу керек, ал Кранның артындағы выкидке орнатылған кері клапанға арналған 

бұрғышы бар келте құбырды осындай қайтарылмайтын келте құбырға ауыстыру керек. 

Кабельді тасымалдауға, оны ұңғымаға түсіруге және одан көтеруге арналған кабельдік 

барабан. Башкирияда кеңінен қолданылатын  N   -I сияқты цилиндрге оралған кезде 

кабельді дұрыс төсеу үшін арнайы құрылғысы бар механикаландырылған кабельдік 

барабандарды қолданған дұрыс. Қондырғы шанаға орнатылған және кабельді барабанды, 

кабельді орнатушы барабанның жетегін, қашықтан басқарылатын қондырғыны басқару 

станциясын қамтиды. Номиналды кернеуді электр жылытқышқа беруге арналған 

автотрансформатор. Электр жылытқыштың қуатына байланысты АТС-3-20 немесе АТС 3-30 

типті суасты электр центрифугалық сорғыны орнатудан автотрансформаторларды 

пайдалануға болады.Электр жылытқышты кәсіпшілік желіге қосуға және оны қысқа 

тұйықталу және ток күші бойынша артық жүктеме кезінде қорғауға арналған басқару 

станциясы. Басқару станциясын электр жылытқыштың қуатына байланысты     5071-39v2 

немесе P X 5071-39 2 типті суасты электр центрифугалық сорғыны орнатудан пайдалануға 

болады.Ұңғымаға ауаны айдауға арналған компрессорлар. Өңдеу үшін қолайлы Техникалық 

сипаттамалары бар кез-келген жылжымалы компрессорларды пайдалануға болады. Екі 

компрессоры бар компрессорлық қондырғыларды қолданған дұрыс. Біздің индустриямыз 

АК-7/200 және ДКС-7/200 А типті дизель-компрессорлық станциялардың сериялық өндірісін 

игерді, бірінші станция рамалы салазкаларға орнатылған, массасы 6800кг, ал екіншісі Краз – 

255б автокөлігімен. дос. Өңдеу үшін, егер өңделетін ұңғыманың резервуарлық қысымы 6,5-

7,0 МПа-дан аспаса, SD-101c жылжымалы компрессорын пайдалануға болады.  
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ИССЛЕДОВАНИЕ СОСТОЯНИЯ ПРИЗАБОЙНОЙ ЗОНЫ ПЛАСТА ПРИ ИЗМЕНЕНИИ 

ФИЗИКО - ХИМИЧЕСКОГО МЕТОДА КРЕПЛЕНИЯ  ПОРОД 

Аннотация.  Способ крепления слабосцементированных пород коксованием заключается в 

следующем. В призабойную зону скважины нагнетается горючий воздух. В результате окисления 

нефти образуется кокс, являющийся цементирующим материалом для слабосцементированных 

пород. Прочность закоксованных пород зависит от температуры образования кокса и с ростом 

температуры прочность растет, достигая максимума, а затем снижается.                                                                                                       

Ключевые слова: кокс, температура, прочность, скважина,   электронагреватель, 

компрессоры           

Z.D.Mussina, M.A.Maksat 

Aktyubinsky Regional University Im.K. Zhububanova 

 

STUDY OF THE STATE OF THE LOWER PIT ZONE WHEN CHANGING THE PHYSICO-

CHEMICAL METHOD OF ROCK FIXATION 

 

Annotation. the method of fixing weakly cemented rocks by coking is as follows. Hot air is directed 

to the area of the lower pit of the well. As a result of oil oxidation, Coke is formed, which is a cementing 

material for weakly cemented rocks. The strength of coking rocks depends on the temperature of Coke 

formation, and as the temperature increases, the strength increases, reaches a maximum, and then decreases.   
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ФУНДАМЕНТАЛЬНЫЕ ОСНОВЫ НАКОПЛЕНИЯ И ОБРАЗОВАНИЯ 

ПРОМЫШЛЕННЫХ МЕСТОРОЖДЕНИЙ БОРА СОВМЕСТНО  

С КАЛИЙНЫМИ СОЛЯМИ СОЛЕРОДНОГО БАССЕЙНА. СООБЩЕНИЕ 1 

 

Аннотация. В статье впервые приведены ранее неизвестные науке закономерности 

образования борных оруденений в борно-калийных солях Центральной калийно-борной 

провинции Прикаспийской впадины. Даны геохимические особенности бора и освещены 

первоисточники бора в осадочных толщах. Борное оруденение Центральной калийно-борной 

провинции Прикаспийской впадины по качеству, количеству и разнообразию борного сырья 

не имеет аналогов в мировой практике. Борно-калийные соли, содержащие в своем составе 

бор, калий и магний, являются легкообогатимым комплексным сырьем. Они только в 

промышленном масштабе распространены в нижнепермском солеродном бассейне 

Прикаспийской впадины. В других солеродных бассейнах мира, начиная с нижнего кембрия 

и до неогена, они не встречены, хотя были найдены отдельные проявления бора в виде 

некоторых борных минералов в солеродных бассейнах мира. Но только иногда они имеют 

коррелирующее значение при изучении геологических разрезов. Промышленное 

месторождение бора совместно с калийными солями образуется в солеродном бассейне при 

нахождении окиси бора одновременно в строгих эквивалентных соотношениях с солью 

кальция (СаSO4) и солями магния (MgSO4 + MgCl2).  

Обоснованы новые неизвестные науке основы накопления и образования 

промышленных месторождений бора совместно с калийными солями солеродного бассейна. 

Установлено, что первичным борным соединением, поступившим в солеродный 

бассейн в кунгурское время нижней перми является сульфид бора 2В2S3. 

Установлены некоторые закономерности распределения борных и калийно-магниевых 

минералов в борных оруденениях. 

Ключевые слова: бор, борно-калиевые соли, прикаспийская впадина, первичное 

борное соединение, сульфид бора, «закон треугольника». 

 

ВВЕДЕНИЕ 

События, которые рассматриваются в статье, происходили очень давно: в кунгурское 

время нижней перми 150-140 млн. лет назад, детали события сформировались в течение 10 

млн. лет. Кунгурское море нижней перми занимало в свое время огромную территорию: от 

Северного Ледовитого океана с севера на юг по Предуральскому прогибу через 

Прикаспийскую впадину и со Средиземного моря выходило в Атлантический океан. В 

завершающей стадии испарения рассолов Пермского моря образовалось на территории 

России крупное Верхнекамское месторождение калийно-магниевых солей. Оно приурочено к 

центральной части Соликамской впадины Предуральского краевого прогиба. Соляная толща 

месторождения прослеживается в меридиональном направлении на 205 км, в широтном - до 

55 км. Внутри контура соляной толщи расположена многопластовая залежь калийно-

магниевых солей протяжённостью 135 км при ширине до 41 км.  

Калийные и магниевые соли представлены сильвином и карналлитом. 

mailto:asaginaev@mail.ru
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Разрабатывается с 1934 года. 

Ниже Соликамской впадины в пределах Прикаспийской низменности располагается 

калиеносный бассейн. Длина бассейна 1000 км, ширина 550 км, площадь 600 тыс. км
2
. В 

пределах завершающей стадии солеотложения пермского моря на его территории 

образовалась мощная толща пород галогенных формаций. В настоящее время они 

характеризуются наиболее ярким проявлением своеобразных форм соляной тектоники. 

Под давлением надсолевых верхнепермских и мезокайнозойских отложений и в 

результате нарушения статического равновесия, в силу пластичности солей галогенные 

образования были постепенно выжаты в наиболее ослабленные зоны надсолевых толщ, при 

этом форма соляных тел самая различная (валы, купола, штоки и др.). 

Количество соляных структур более 1200 соляных массивов. Из них свыше 150 

структур являются калиеносными и 24 – бороносными. В центральной части Прикаспийской 

впадины мы выделяем Центральную калийно-борную провинцию. В ней количество 

перспективных на обнаружение новых калийных и борно-калийных солей составляет 212 

структур. 

 

ПОСТАНОВКА ЗАДАЧИ, ЦЕЛИ 

Борное оруденение Центральной калийно-борной провинции Прикаспийской впадины 

по качеству, количеству и разнообразию борного сырья не имеет аналогов в мировой 

практике. Борно-калийные соли, содержащие в своем составе бор, калий и магний, являются 

легкообогатимым комплексным сырьем. Они только в промышленном масштабе 

распространены в нижнепермском солеродном бассейне Прикаспийской впадины. В других 

солеродных бассейнах мира, начиная с нижнего кембрия и до неогена, они не встречены, 

хотя были найдены отдельные проявления бора в виде некоторых борных минералов в 

солеродных бассейнах мира. Но только иногда они имеют коррелирующее значение при 

изучении геологических разрезов. 

На основе современных геологических знаний путем одновременного анализа 

геологических, тектонических, кристаллохимических, литологических, геохимических дан-

ных исследования проводились в следующих основных направлениях: 

 - парагенетические ассоциации борных и сопутствующих им минералов; 

 - взаимопереходы боратов; возможные химические реакции при переходах одних 

минералов в другие; 

- закономерности формирования элементарной ячейки кристаллической решетки 

минералов; 

- геохимические и кристаллохимические законы распределения бора и 

других химических элементов; 

 - особенности строения зон галогенного боронакопления; 

 - физико-химические исследования минеральных форм осаждения бора 

при испарении рассолов древних морей; 

 - условия формирования месторождений боросолевых руд; 

 - перспектива выявления месторождений борных руд; 

 - критерии поисков, методика разведки месторождений галогенных  

боратов. 

Комплексное исследование борно-калийных солей производилось с применением 

различных методов: 

- сплошной отбор образцов (керна) борно-калийных солей, полученных в результате 

бурения буровых скважин; 

- детальное описание горных пород; 

- литологическое, минералогическое и химическое изучение борно-калийных солей 

путем определения минералогических составов под микроскопом в иммерсионных 

жидкостях; проведение полных химических анализов с определением В2О3, К, Mg, Ca, Na, 

Cl, SO4, CO3 и нерастворимого остатка; пересчет по компонентным составам пород на 
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солевые составы; полный пересчет химических составов борно-калийных солей на 

минералогический. 

Объектом исследования являлись: 

 Индерский соляной массив, расположенный в южной части Центральной калийно-

борной провинции. Площадь свода структуры 250 км
2
, соляная толща залегает на глубине 55 

метров. Среди борно-калийных и калийных солей выделяются сильвиниты, сильвин-

карналлитовые, карналлитовые сильвиниты, кизеритовые, борацит-галит-кизеритовые, 

карналлит-кизеритовые, карналлитовые, бишофит-карналлитовые, бишофит-галитовые, 

преображенскит-бишофит-галитовые и бишофитовые породы. Бораты представлены 

борацитом, калиборитом, гидроборацитом, джиноритом, преображенскитом, хильгардитом, 

сульфоборитом и др. Преимущественным развитием пользуются борацит, калиборит, 

преображенскит, хильгардит. 

 Сатимолинский соляной массив, расположенный ближе к центру Центральной 

калийно-борной провинции Прикаспийской впадины. Площадь свода структуры 270 км
2
 и 

гипсовая толща залегает на глубине 240-250 метров. Калийные и борно-калийные соли 

структуры Сатимола слагаются полигалитовыми сильвинитами, каинитовыми, кизерит-

каинитовыми, каинит-полигалит-карналлитовыми, карналлит-кизеритовыми, кизерит- 

карналлитовыми породами с борацитом, преображенскитом, калиборитом, калиборит-

преображенскитовыми, преображенскит-калиборитовыми и преображенскит-сульфоборит-

калиборитовыми породами. 

 Челкарский соляной массив, находится в северной части Центральной калийно-

борной провинции. Площадь свода структуры составляет свыше 600 км
2 
и гипсовая толща 

залегает на глубине 250-260 метров. Располагается к северу на расстоянии в 150 км от 

Индерской структуры. Борно-калийные соли Челкарского соляного массива характеризуются 

сложными литологическими составами. Продуктивные породы в основном 

полиминеральные. Среди калийных и борно-калийных солей выделяются сильвиниты, 

сильвинит-карналлитовые, карналлит-сильвинитовые, кизеритовые, борацит-галит-

кизеритовые, карналлит-кизеритовые, карналлитовые, бишофит-карналлитовые, бишофит-

галитовые, преображенскит-бишофит-галитовые, и бишофитовые породы. Бораты 

представлены борацитом, калиборитом, гидроборацитом, джиноритом, преображенскитом, 

хильгардитом, сульфоборитом и др. Преимущественным развитием пользуются борацит, 

калиборит и преображенскит. 

Борно-калийные соли в промышленном масштабе распространены только в 

нижнепермском солеродном бассейне Прикаспийской впадины.  

В других солеродных бассейнах мира, начиная с нижнего кембрия и до неогена, они 

не встречены, хотя были найдены отдельные проявления бора в солеродных бассейнах мира. 

Но только иногда они имеют коррелирующее значение при изучении геологических 

разрезов. 

 В некоторых изученных солеродных бассейнах борные соединения представлены 

мелкими боропроявлениями. Так, в нижнепермском солеродном бассейне Цехштейна в 

Германии найдены мелкие (до 5 мм) кристаллы борацита, которые собирают поштучно. 

В центральной части Прикаспийской впадины, мы выделяем Центральную калийно-

борную провинцию (рис. 1).  
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Рисунок 1. Прогнозная карта боратов и калийных солей Прикаспийской впадины 

1 – контур купола по гравиметрическим и сейсмическим работам;  

2 – стратоизогипсы подсолевого ложа; 3 – калиеносные структуры;  

4 – бороносные структуры; 5 – соляные структуры перспективной на  

бор и калий зоны; 6 – контур центральной калийно-борной провинции 

 

В ней количество перспективных на обнаружение в новых залежах калийных и борно-

калийных солей составляет 212 структур. Из них свыше 150 структур являются 

калиеносными и 24 – бороносными [1].  

Борное оруденение Центральной калийно-борной провинции Прикаспийской впадины 

по качеству, количеству и разнообразию борного сырья не имеет аналогов в мировой 

практике. Литологические, минералогические и химические составы борно-калийных солей 

хорошо изучены на соляных массивах Индер, Сатимола и Челкар. 

На куполах Индер, Челкар и Сатимола установлено наличие маркирующего главного 

ангидритового горизонта Прикаспийской впадины, который состоит из трех ангидритовых 

пластов, разделенных прослоями галита. При этом каждый ангидритовый пласт 

характеризуется присущим только данному пласту характером кривой отношения бария к 

стронцию. 

Установление наличия главного маркирующего ангидритового горизонта в 

центральной части впадины позволило изучить строение калиеносной и бороносной зоны 

куполов Индер, Сатимола и Челкар [2].  

Разрез продуктивной зоны подразделен на две подзоны – нижнюю и верхнюю. Их 

разделяет главный ангидритовый горизонт (рис. 2.). В нижней подзоне изучено семь 

калийных горизонтов, а в верхней подзоне – три калийных и борно-калийных горизонтов. 
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Рисунок 2. Строение калиеносной и бороносной зоны куполов Индер, Челкар и Сатимола 

1 – глины; 2 – пески; 3-ангидрит; 4 – полигалит; 5 – сильвинит; 6 – галит;  

7 – бишофит; 8 – карналлит; 9 – кизерит. 

 

Установлены некоторые закономерности распределения солеобразующих 

компонентов борно-калийных солей центральной калийно-борной провинции (рис. 3):  

 

 
Рисунок 3. Схема зонального распределения борных оруденений борно-калийных залежей 

Центральной калийно-борной провинции 

1 – структура продуктивных пород; 2 – зональные (внешнее) распределение борных 

оруденений; 3 – зональные (внутреннее) распределение борных оруденений; 4 – граница 

центральной калиеносности борной провинции 
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Весь процесс солеотложения был нормальным, длительным (10 млн. лет) и привнёс 

(поступление в бассейн воды) в определенном этапе развития солеродного бассейна 

существенного влияния на нормальный ход кристаллизации соли не оказало. 

Порядок кристаллизации солей, что наблюдается в настоящее время, сохранился с 

кунгурского времени солеродного бассейна, хотя с момента образования соляных масс 

прошло порядка 140 млн. лет. 

Доля продуктивных пород от общей соляной массы равна: для Челкар – 1:34.5, для 

Индер – 1:34.5 и для Сатимола – 1:35.0 (рис. 4). 

Суммарная доля оксидов бора, магния, кальция и калия от общей массы 

продуктивных пород для различных частей Центральной калийно-борной провинции равна: 

для Челкар – 16.57%, Сатимола – 21.55% и для Индер – 16.73% (рис. 5). 

 
Рисунок 4. Доля продуктивных пород от общей соляной массы  

 

 

 
Рисунок 5. Суммарная доля оксидов бора, магния, кальция и калия  

- доля оксида натрия для Челкар – 30.1%, для Сатимола – 28.45% и для Индер – 

31.68% (рис. 6). 
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Рисунок 6. Доля оксида натрия  

- доля оксидов бора, магния, кальция, калия и натрия от общей массы солей 

составляет для Челкар – 46.67%, для Сатимола – 50.0% и для Индер – 48.41% (рис. 7). 

- расчетная доля воды, глин, сульфат ионов в составе борно-калийных залежей для 

различных частей центральной калийно-борного бассейна для Челкар – 53.39%, для 

Сатимола – 50.0% и для Индер – 51.5% (рис. 8). 

 

 
Рисунок 7. Суммарная доля оксидов бора, магния, кальция, калия и натрия 

 
Рисунок 8. Расчетная доля Н2O, глин, SO4

-2
 в борно-калийных солях 

 

Несмотря на изменчивость литологического, минералогического и химического 

составов, а также невыдержанности морфологии залежей продуктивность пород и 
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первоначальное закономерное распределение оксидов бора, магния, кальция в борно-

калийных солях сохранились. 

 

ОБСУЖДЕНИЕ РЕЗУЛЬТАТОВ 

Нами проанализированы фактические химические солевые составы исследуемых 

месторождений бороносных руд. К настоящему времени пласты боратов локальных участков 

претерпели значительные изменения в литологическом и химическом составах и по ним 

нельзя делать обобщающие выводы.  Поэтому, находили  валовые (по массовым анализам) 

химические солевые составы борно-калийных солей месторождений борной провинции, и в 

первую очередь была выяснена зависимость отдельных солевых составляющих на основе 

среднего состава бороносных пород  (табл. 1-3). 

 

Таблица 1- Средний валовый химический состав бороносных горизонтов соляных массивов 

(для пород, содержащих свыше 0,5% окиси бора) 

 

 

Месторожден

ия 

 

Кол-

во 

проб 

Средний химический состав компонентов, % 

В2

О3 
К Мg Ca Na Cl SO4 

CO

3 
Br Н2О 

Сумма 

солей 

Челкарское 222 
4,5

6 

3,6

8 

3,1

5 

2,9

1 

23.2

0 

40,

87 

10,2

6 

0,0

7 

0,4

7 

10,8

3 
100 

Сатимолинск

ое 
388 

5,7

6 

4,7

6 

4,1

0 

3,7

8 

21,2

4 

36,

38 

14,6

7 

2,3

2 

0,6

6 
6,33 100 

Индерское 999 
3,5

2 

5,6

8 

3,4

5 

2.2

4 

23,5

3 

41,

88 

12,2

4 

0,5

9 

0,1

0 
6,77 100 

 

Таблица 2 - Солевой состав боросолевых руд борных месторождений 

 

№ 

п/п Месторождения 
Солевые составы (в вес. %) 

В2O3 MgCl2 МgSО4 КСl СаSО4 NaС1 МgСО3 

1 Челкарское 5,08 4,27 4,40 6,46 9,88 58,17 - 

2 Сатимолинское 5,87 1,00 8,89 8,61 11,40 53,34 4,51 

3 Индерское 

 

3,52 0,85 4,97 10,85 7,55 59,84 0,93 

 

Таблица 3- Фактическое соотношение валовых солевых составляющих (в вес. %) борно-

калийных солей  

 

 

Месторождения 

СаSО4 

В2О3 

(МgSО4 + MgCl2) 

В2О3 

СаSО4 

МgSО4 + MgCl2 

 

Челкарское 2,11 

 

1,63 1,27 

Сатимолинское 2,08 

 

1,64 1,27 

Индерское 2,14 1,60 1,34 

 

 

Несмотря на сложный, разнообразный литологический, минералогический и 

химический состав пород и значительную удаленность отдельных частей Центральной 
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калийно-борной провинции, концентрация окиси бора находится в строгой связи с солями 

магния и кальция.  

1. Осадителями бора в экзогенных условиях являются магний и кальций [3]. 

Почти все борные минералы, встречающиеся в галогенных формациях, содержат в 

своем составе либо магний, либо кальций, либо магний и кальций вместе. Зависимость 

концентрации магния и окиси бора общеизвестна [4]. Было отмечено, что до 

определенной степени содержание кальция влияет также на концентрацию окиси бора 

в бороносных породах [5, 6]. 

Конкретный предел зависимости оксида бора и солей магния и кальция теоретически 

определяется отношением молекулярных весов: 

 
             

    
         

     

    
 

 

  
    

     

             
      

 

Получается поразительное новое явление, неизвестное до сих пор науке: при 

испарении морской воды пермского солеродного бассейна во всех стадиях солеотложения 

повсеместно по всей территории Центральной калийно-борной провинции Прикаспийской 

впадины бор находился первоначально одновременно в эквивалентных количествах с 

сульфатом кальция (СаSO4) и в эквивалентных количествах солями магния (MgSO4 + MgCl2). 

Это явление мы назвали «законом треугольника»: 

 
Доказательство эквивалентной связи оксида бора одновременно 

с солями кальция (СаSO4) и солями магния (MgSO4 + MgCl2) 

 

На Индерском месторождении изучены борно-калийные соли различного 

литологического и минералогического составов. Преобладают хлориды и сульфаты магния, 

калия и кальция. Проанализированы фактические химические солевые составы борно-

калийных солей. Найдены валовые средние (по массовым анализам) химические солевые 

составы борно-калийных солей. Выяснена зависимость отдельных солевых составляющих на 

основе среднего состава борно-калийных солей (табл. 4). 

Полный химический анализ (999) борно-калийных солей Индерского месторождения 

показал, что среднее содержание составляет в % масс: В2О3 – 3.47, СаSO4 – 7.4, (MgSO4 + 

MgCl2) – 5.52 (вершины треугольника).  

Из таблицы 4 видно, что фактические и теоретические соотношения солевых 

составляющих борно-калийных солей почти совпадают. Отклонения фактических солевых 

составляющих от теоретических изменяются от  3.25 до  9.23 в относительных процентах. 
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Таблица 4- Сравнение фактических и теоретических соотношений солевых составляющих 

борно-калийных солей  

 

 

Соотношение солей 

Значение в единицах Отклонение фактических 

от теоретических,  

в % Фактические  Теоретические  

Индер 

СаSO4 : В2О3 2.13 1.95 + 9.23 

(MgSO4 +MgCl2) : В2О3 1.59 1.54 + 3.25 

СаSO4 : (MgSO4+MgCl2) 1.34 1.26 + 6.35 

Сатимола  

СаSO4 : В2О3 2.08 1.95 + 6.66 

(MgSO4 +MgCl2) : В2О3 1.64 1.54 + 6.49 

СаSO4 : (MgSO4+MgCl2) 1.27 1.26 + 0.79 

Челкар  

СаSO4 : В2О3 2.10 1.95 +7.69 

(MgSO4 +MgCl2) : В2О3 1.66 1.54 +7.79 

СаSO4 : (MgSO4+MgCl2) 1.27 1.26 +0.79 

 

По полным химическим анализам (388) Сатимолинского месторождения борно-

калийных солей среднее содержание составляют в % масс: В2О3 – 5.13, СаSO4 – 10.47, 

(MgSO4 + MgCl2) – 8.42 (вершины треугольника) (табл. 4). 

Из таблицы 4 видно, что фактические и теоретические соотношения солевых 

составляющих борно-калийных солей почти совпадают. Отклонения фактических солевых 

составляющих от теоретических изменяются от  0.79 до  6.66 в относительных процентах. 

Калийные и борно-калийные соли Челкарского месторождения характеризуются 

сложными литологическими составами. Продуктивные породы в основном 

полиминеральные. 

 По массовым полным химическим анализам (222) борно-калийных солей 

Челкарского месторождения среднее содержание составляют в %: В2О3 – 4.34, СаSO4 – 9.14, 

(MgSO4 + MgCl2) – 7.19 (вершины треугольника) (табл.4). 

Из таблицы 4 видно, что фактические и теоретические соотношения солевых 

составляющих борно-калийных солей почти совпадают. Отклонения фактических солевых 

составляющих от теоретических изменяются от  0,79 до  7,79 в относительных процентах. 

 Таким образом, «закон треугольника» по материалам всех трех исследованных 

месторождений полностью подтверждается. 

Новый неизвестный ранее науке «закон треугольника» можно сформулировать так: 

«Промышленное месторождение бора совместно с калийными солями образуется в 

солеродном бассейне при нахождении окиси бора одновременно в строгих эквивалентных 

соотношениях с солью кальция (СаSO4) и солями магния (MgSO4 + MgCl2)». 

С точки зрения законов кристаллизации солей очень трудно объяснить, как мог бор 

находиться в эквивалентных количествах одновременно с солями кальция и магния. 

Было установлено, что эквивалентные соотношения оксида бора одновременно с 

солью кальция (СаSO4) и с солями магния (MgSO4+MgCl2) передается по наследству от 

материнского вулканогенного борного соединения при попадании в морскую среду 

совместно с вулканогенными продуктами [7].  

Далее нам надо было выяснить, в чем причина одновременного нахождения В2О3, 

(СаSO4) и (MgSO4 + MgCl2) в борно-калийных солях в строго эквивалентных соотношениях 

между собой при испарении рассолов пермского солеродного бассейна, 

По закону химии осуществление такого химического процесса в природе невозможно. 

Путем длительного анализа всех имеющихся материалов мы пришли к заключению, 
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что одновременное нахождение солевых составляющих борно-калийных солей связано с 

первичной формой поступления бора с вулканогенными продуктами в пермский солеродный 

бассейн. 

Для выяснения первичной формы поступивших борных соединений в морскую среду 

мы изучили доступные материалы разрабатываемых в настоящее время промышленных 

месторождений бора Земного шара. 

Оказывается, первичные соединения бора встречаются в воде озер Тибета (Китай), 

Тосканы (Италия). В вулканических местностях Италии борная кислота вместе с водяным 

паром выделяется из трещин земной коры. В окрестностях гавани Пандермы на побережье 

Мраморного моря, в Китае, Турции, Калифорнии, в Южной Америке находятся большие 

залежи минералов, содержащих бор. 

Нами изучены некоторые свойства бора: 

- бор никогда не встречается в природе в свободном состоянии, он всегда оказывается 

связанным с кислородом в виде борного ангидрида В2О3. При взаимодействии с водой 

вначале образуются различные метаборные кислоты НВО2.  Дальнейшее обводнение 

приводит к образованию борной кислоты Н3ВО3. 

- бор при обычных условиях - исключительно инертное вещество, но при высоких 

температурах он становится активным и легко соединяется с кислородом, хлором, бромом, 

серой и азотом. 

- при образовании бор содержащих минералов во многих случаях большую роль 

играла летучесть борной кислоты с водяными парами. 

Нами установлено, что источником бора в его месторождениях являются: 

- летучие соединения магмы, в составе которых имеются ( 2O, CO2,  F,  С ,  2S, 

B2O3, WO3). При высоком давлении летучие компоненты находятся в растворимом 

состоянии. В жидких и газовых фазах магмы бор хорошо переносится в виде борной кислоты 

(H3BO3). Может также образовать комплексы  (O )nFm
x-

 и  F
4-

. 

- фумаролы, выделяющиеся из трещин застывшей лавы в виде струи горячего пара и 

газов, в составе которых имеются HCl, HF, SO4
2-

, CO, CO2, B и т.д. 

- холодные сольфатары, кроме водяного пара, выделяют сероводород, углекислый газ, 

серу, хлористый аммоний и борную кислоту. 

Нами выяснена первичная форма нахождения бора в разрабатываемых борных 

месторождениях мира (табл. 5): 

 

Таблица 5- Первичные формы нахождения бора в минералах 

 

№ 

п/п 

Первичная форма нахождения бора 

(минералы) 

Месторождения бора 

1 Датолит, данбурит Дальнегорское месторождение 

боросиликатов (Россия) 

2 Бура Na2B4O710H2O,  

кернит Na2B4O6(OH)23H2O. 

Крамер (США) 

3 Бура Na2B4O710H2O Кырка (Турция) 

4 Бура Na2B4O710H2O Озеро Сёрлз (США) 

5 Бура Na2B4O710H2O Озеро Чабьер-Цака (Китай) 

6 Борная кислота Н3ВО3  Озеро Тоскана (Италия) 

7 Борная кислота Н3ВО3 Эмет (Турция) 

8 Бура Na2B4O710H2O Озера Salars Cauchari и Diabillo 

(Аргентина) 

9 Бура Na2B4O710H2O Пуга (Индия) 

 

Приведенные материалы подтвердают, что первичными борными соединениями, за 

счет которых образовались крупнейшие борные месторождения вулканогенно- осадочного 
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типа, являются борная кислота Н3ВО3 и бура Na2B4O710H2O. 

Учитывая масштабы проявления (несколько сот кв. км) бора в борно-калийных солях, 

которые образовались в результате испарения морских рассолов кунгурского яруса нижней 

перми за период 150-140 млн лет назад (в течение 10 млн лет), можно сделать вывод, что 

имеются неизвестные, неизученные в настоящее время первичные источники бора, при 

поступлении которых вулканогенными продуктами образовались богатые масштабные 

месторождения бора в пермском солеродном бассейне. При этом мы предполагаем, что 

первичные неизученные источники бора образуются в экстремальных условиях при высоком 

давлении и температурах, при поступлении в солеродный бассейн сохраняют свои 

внутренние структурные особенности. В обычных условиях они не встречаются. 

Весь ход рассуждений о происхождении и образовании боратов подсказывает, что 

первичный вулканогенный бор, поступивший в свое время в пермский солеродный морской 

бассейн Прикаспийской впадины, был в виде сульфида бора (2В2S3). Стало ясно, что 

сульфид бора, попадая в морскую воду сохраняет внутреннюю структуру (скелет). 

Сульфид бора (другие названия: сернистый бор, трисульфид дибора) — 

неорганическое соединение бора и серы с формулой 2В2S3 – бесцветные кристаллы. Обычно 

он в природе не встречается. Получают его синтетическим путем. 

Сульфид бора образуется при экстремальных условиях при высоких давлениях и 

температурах.  

      
           
             

        
           
                 

        
           
                 

  

Из приведенных данных вытекает, что сульфид бора (2В2S3) образуется при температуре 

600-930 
0
С при наличии серы, водорода и углерода. Такие условия были при вулканогенных 

процессах. 

Кристаллический 2В2S3 построен из слоев, образованных 4-членными (2В2S3) или 6-

членными (2В2S3) циклами, подобными молекулам (ВSSH)2 и (BSSH)3. Эти циклы, 

связанные друг с другом посредством общих атомов серы, образуют более крупные кольца 

В16S16. Каждый атом бора образует три компланарные связи, средняя длина которых равна 

1,81 Å. Интересными особенностями структуры являются очень короткие расстояния S-S в 

фрагменте В2S3 (2,88 Å, в то время как расстояние между слоями ≥ 3,8 Å) и компактная 

форма циклов  16S16, что приводит к почти плотнейшей гексагональной упаковке атомов 

серы.  

Свойства сульфида бора почти не исследованы. Соединение нерастворимо в 

большинстве растворителей. 

Таким образом, схема преобразования скелета первичного борного соединения 

сульфида бора, поступившего с вулканогенными продуктами в морскую среду, мы 

представляем в следующем виде: 

 

 

                                                                  ↓ 

 

 

                                                                  ↓ 

                                                               B2O3 

 

 

                                               CaSO4                            MgSO4+MgCl2 

  

2В2S3 

ВS2 – S  ВS2 – S 
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Мы считаем, что в процессе преобразования первичного борного соединения 

сульфида бора 2В2S3 в ходе кристаллизации солей в пермском солеродном бассейне связь 

между двумя молекулами бора не разрывается (сохраняется, при этом две молекулы бора 

представляют собой как бы одно целое число). Далее, в ходе кристаллизации солей одна 

молекула бора соединяется с солью кальция CaSO4 (осадителем бора) в эквивалентных 

количествах, а другая молекула с солями магния MgSO4+MgCl2 (осадителем бора) в 

эквивалентных количествах. 

Это явление в нашем конкретном случае является новым в науке. 

Ученые [8] считают, что при испарении древней морской воды крупные скопления 

боратов не могли образоваться. Ведь в морской воде исходное содержание бора ничтожно 

мало – 4.6 мг/л, а в земной коре 4 г/т и они теоретически не могли образовать крупные 

залежи борно-калийных солей. 

 При этом исследователи [8] детально изучили поведение бора при испарении морской 

воды. Было установлено, что он в ходе кристаллизации солей накапливается в растворе до 

эвтоники.  

Происхождение промышленных скоплений бора в кунгурском бассейне нижней 

перми Прикаспийской впадины оставалось в то время дискуссионным. 

В настоящее время подтверждается, что бор имеет вулканогенно-осадочное 

происхождение [9]. За счет поступления в солеродный бассейн первичного борного 

соединения сульфида бора 2В2S3 вулканическим продуктом и был обогащен бором рассол 

пермского солеродного бассейна Прикаспийской впадины. В нём происходило накопление 

промышленных залежей боратов. 

Испарение морской воды солеродного бассейна нижней перми было очень 

длительным, порядка десять миллионов лет в промежутке между 150-140 миллионов лет 

назад (длительность кунгурского яруса нижней перми десять миллионов лет).  

 По новым данным, по мере испарения морской воды солеродного бассейна в него 

постоянно поступали первичное борное соединение 2В2S3 сульфид бора с вулканогенными 

продуктами из нижележащих, преимущественно магматических пород. 

На Индерском куполе проведена подземная разведка борно-калийных солей на 

месторождении № 99. На горизонте 300 м, в подошве нижнего борно-калийного горизонта в 

вентиляционном квершлаге на отметке (по горизонтали) 173.3 м, впервые в истории 

изучения галогенных формаций Прикаспийской впадины в натуре был вскрыт прослой 

застывшей вулканической лавы (туфы) с галитовыми прожилками и оторочкой халцедона 

(SiO2) в каменной соли (Рис. 9).  

На снимке хорошо видно, как по трещинам растрескавшейся застывшей лавы 

проникали солевые рассолы (каменная соль), отлагаясь, они приобретали форму сухого 

дерева с ветвями. Под микроскопом хорошо видны натечные образования халцедона 

застывшей вулканической лавы (туфов) в каменной соли. К сожалению, вещественный 

состав вулканической лавы (туфы) остался не вполне изученным.  

Поскольку туфогенные вулканогенные образования встречены в Западном Азгире 

(минерал сирлезит Ca8B10Si6O35) в районах структуры Тугаракчан и р. Урал (восточная часть 

выделяемой нами «Центральной калийно-борной провинции»), то и в Индере мы имеем дело 

с вулканическими лавами (туфами). 
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Рисунок 9. Индер. Шахта. Глубина 300 м. Застывшая вулканическая лава (туфы) с 

галитовыми прожилками NaC  (черное) и оторочкой халцедона S O2 (белое) в каменной соли 

NaCl 

 

Подтверждается, что в кунгурское время нижней перми в морскую среду солеродного 

бассейна поступали вулканические продукты с первичным борным соединением сульфидом 

бора 2В2S3 и сопровождавшие их вулканические газы. Среди них различаются газы 

эруптивные, которые выделяются в огромном количестве во время извержения вулкана, и 

фумарольные (горячие вулканические газы и пары в виде струй и спокойно парящих масс из 

трещин или каналов на поверхности вулкана, или из неостывших лавовых потоков и 

покровов). Источником первичного фумарола является дистилляция газа из магматических 

масс. Туфы образуются в результате уплотнения и цементирования продуктов извержения 

пепла, песков и обломков пород. Различают туфы базальтовые, андезитовые, липоритовые и 

др. 

 В настоящее время появление бора в борно-калийных солях Центральной калийно-

борной провинции в промышленных масштабах можно объяснить только поступлением в 

неё вулканогенного бора.  

Известно, что кристаллический фундамент Прикаспийской впадины разбит 

многочисленными разломами. Наиболее вероятно, что поступление вулканогенного бора 

было постоянным и длительным. Ведь время существования кунгурского яруса нижней 

перми составляет порядка 10 млн. лет. Видимо, поступление вулканических материалов 

было достаточно длительным, таким же длительным, как и время существования 

солеродного бассейна. 

Точно известно, что поступивший в солеродный бассейн вулканогенный бор 

превратился в постоянную солевую составляющую рапы, подчиняясь законам 

кристаллизации во всех стадиях солеотложения. Об этом свидетельствует закономерное, в 

некоторой степени зональное, распределение бора в северной (Челкар), ближе к юго-

восточной (Сатимола) и южной (Индер) частях Центральной калийно-борной провинции 

Прикаспийской впадины. 

Иначе говоря, бор вел себя в морской среде как постоянный её компонент, подчиняясь 

законам химии по кристаллизации солей. При внезапном кратковременном появлении бора в 
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солеродном бассейне не было бы закономерного распределения его в акватории солеродного 

бассейна. 

Поэтому генезис бора в Центральной калийно-борной провинции можно считать 

вулканогенно-осадочным, преимущественно морским. 

Выясняется еще одно фундаментальное обстоятельство, связанное с осаждением бора 

в солеродном бассейне. До последнего времени было неясно, откуда могли взяться в 

большом количестве сульфатные соли кальция и магния. Обычно сульфатные соли при 

испарении морской воды осаждаются из слабоминерализованной рапы до хлоридных 

минералов.  

Порядок осаждения минералов по мере испарения рапы следующий: сначала 

карбонаты, затем сульфаты и хлориды. До сих пор не было ясно происхождение большого 

количества сульфатов в хлоридной стадии солеотложения. 

Вероятно, в солеродный бассейн вместе с вулканогенным сульфидом бора 2В2S3 в 

большом количестве (в несколько раз больше, чем бор) поступает сульфат анион – SO4
2-

. 

Ведь в вулканических газах обычно содержатся пары воды, сероводород, серный газ, 

хлористый водород, водород и др. В современных вулканических газах почти повсеместно в 

составе имеются сероводород и другие сернистые газы. 

Таким образом, по нашему мнению, главным источником бора и сульфат аниона в 

Центральной калийно-борной провинции Прикаспийской впадины является вулканический 

газ, поступивший в солеродный бассейн кунгурского времени нижней перми из 

кристаллического фундамента Прикаспийской впадины. 

 Кроме того, нами впервые установлено, что первичным вулканогенным борным 

соединением, поступившим вместе с вулканическими продуктами в кунгурский солеродный 

бассейн нижней перми, является сульфид бора 2В2S3. Уточнение этого вопроса следует 

предоставить будущему.  

Борно-калийные соли Прикаспийской впадины имеют большое промышленное 

значение, как легкообогатимое полиминеральное сырье, содержащее в своем составе бор, 

калий, магний, бром и др.  При этом среднее содержание оксида бора в борно-калийных 

солях Индерского купола 3,47%, Челкарского 4,34% и Сатимолинского 5,13%. Если борно-

калийные соли растворить в горячей воде, то калийно-магниевые соли переходят в раствор, а 

их нерастворимый остаток в воде представляет борный концентрат с содержанием оксида 

бора 15-30%.  

 Прогнозные ресурсы бора в Центральной калийно-борной провинции Прикаспийской 

впадины оцениваются нами в несколько десятков миллиардов тонн.  

 Необходимо отметить, что первичная связь, имевшаяся 150 миллионов лет назад при 

накоплении бора одновременно в эквивалентных количествах СаSO4, (MgSO4 +MgCl2) к 

настоящему времени в рядовых массовых химических анализах нарушена. Можно их 

установить, проанализировав валовые средние содержания борно-калийных солей 

месторождений Челкар, Сатимола, Индер и других в будущем. 

Получение новых данных по образованию бора и локализации борных оруденений 

имеет большое практическое значение и способствует: 

 - оценке перспектив отдельных участков территории борной провинции или других 

регионов на борное сырье; по каждой скважине или горной выработке по значению и 

постоянству (MgSO4+MgCl2):В2О3,  CaSO4:В2О3, CaSO4:(MgSO4+MgCl2) можно судить о 

перспективности конкретных участков соляных пород на бораты;  

 - распознаванию зон разубоживания галогенных боратов;  

 - установлению степени метаморфизации тех или иных участков бороносных пород;  

 - наиболее достоверной корреляции бороносных и «бывших» бороносных горизонтов 

между собой;  

 - восстановлению первоначальной морфологии залежей и возможности судить об 

условиях образования залежей конкретного месторождения;  

 - правильной интерполяции и экстраполяции контуров при подсчетных операциях;  
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 - наиболее оптимальному выбору направления поисковых, разведочных и 

эксплуатационно-разведочных работ при подземной разведке. 
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БОРДЫҢ ТҰЗДЫ БАССЕЙННІҢ КАЛИЙ ТҰЗДАРЫМЕН БІРІККЕН ӨНЕРКӘСІПТІК КЕН 

ОРЫНДАРЫНЫҢ ЖИНАҚТАЛУЫ МЕН ҚАЛЫПТАСУЫНЫҢ ІРГЕЛІ НЕГІЗДЕРІ. 

ХАБАРЛАМА 1 

 

Аннотация. Мақалада алғаш рет Каспий маңы ойпатының орталық калий-бор 

провинциясының бор-калий тұздарында бор кендерінің пайда болуының ғылымға белгісіз 

заңдылықтары келтірілген. Бордың геохимиялық ерекшеліктері берілген және шөгінді қабаттарда 

бордың бастапқы көздері көрсетілген. Каспий маңы ойпатының орталық калий-бор провинциясының 

бор кенденуінің сапасы, саны және алуан түрлілігі бойынша әлемдік тәжірибеде теңдесі жоқ. 

Құрамында бор, калий және магний бар бор-калий тұздары оңай байытылатын кешенді шикізат 

болып табылады. Олар тек өнеркәсіптік ауқымда Каспий маңы ойпатының төменгі Пермь тұзды 

бассейнінде таралған. Төменгі кембрийден бастап неогенге дейінгі әлемнің басқа тұзды 

бассейндерінде олар кездеспейді, дегенмен бордың жекелеген көріністері әлемнің тұзды 

бассейндерінде бор минералдары түрінде табылды. Бірақ кейде геологиялық бөлімдерді зерттеуде 

олардың корреляциялық маңызы болады. Бордың өнеркәсіптік кен орны калий тұздарымен бірге тұз 

бассейнінде бор оксиді кальций тұзымен (СаЅО4) және магний тұздарымен (M SO4 + MgCl2) қатаң 

эквивалентті арақатынаста болған кезде пайда болады. 

Бордың өнеркәсіптік кен орындарының тұзды бассейннің калий тұздарымен бірге 

жинақталуы мен қалыптасуының ғылымға беймәлім жаңа жолдары негізделді. 

Төменгі пермьнің кунгур кезеңінде тұз бассейніне кіретін бастапқы бор қосылысы бор 

сульфиді 2В2Ѕ3 екендігі анықталды. 

Бор кенденуінде бор және калий-магний минералдарының таралуының кейбір заңдылықтары 

анықталды. 

Түйін сөздер: бор, бор-калий тұздары, каспий маңы ойпаты, бастапқы бор қосылысы, бор 

сульфиді, «үшбұрыш заңы». 
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THE FUNDAMENTAL FOUNDATIONS OF THE ACCUMULATION AND FORMATION OF 

INDUSTRIAL BORON DEPOSITS TOGETHER 

WITH POTASH SALTS OF THE SALT BASIN. MESSAGE 1 

 

 Annotation. The article presents for the first time previously unknown to science patterns of 

formation of boron mineralization in boron-potassium salts of the Central potash-boron province of the 

Caspian depression. The geochemical features of boron are given and the primary sources of boron in 

sedimentary strata are highlighted. Boron mineralization of the Central potash-boron province of the Caspian 

Basin has no analogues in world practice in terms of quality, quantity and variety of boron raw materials. 

Boron-potassium salts containing boron, potassium and magnesium in their composition are easily enriched 

complex raw materials. They are only widespread on an industrial scale in the Lower Permian salt basin of 

the Caspian Depression. In other salt basins of the world, starting from the Lower Cambrian and up to the 

Neogene, they are not found, although individual manifestations of boron have been found in the form of 

some boron minerals in the salt basins of the world. But only sometimes they have a correlating value in the 

study of geological sections. An industrial boron deposit together with potassium salts is formed in a salt 

basin when boron oxide is found simultaneously in strict equivalent ratios with calcium salt (CaSO4) and 

magnesium salts (MgSO4 + MgCl2). 

New unknown to science bases of accumulation and formation of industrial deposits of boron 

together with potash salts of the salt basin are substantiated. 

It has been established that the primary boron compound that entered the salt basin in the Kungur 

time of the Lower Permian is boron sulfide 2B2S3. 

Some regularities of the distribution of boric and potassium-magnesium minerals in boron 

mineralization have been established. 

Keywords: boron, boron-potassium salts, Caspian basin, primary boron compound, boron sulfide, 

"triangle law". 
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РАЗРАБОТКА РЕЦЕПТУРЫ ВЫСОКОМИНЕРАЛИЗОВАННОГО И 

ТЕРМОСТОЙКОГО БУРОВОГО РАСТВОРА  

 

 Аннотация. В данном исследовании приводятся результаты испытания полимеров; 

облагороженной технической карбоксиметилцеллюлозы (КМЦ), полиакриламида (ПАА), 

полимера Камцел – ПАЦ (полианионная целлюлоза), используемых при разработке 

рецептуры высокоминерализованного и термостойкого бурового раствора. 

Все технологические параметры бурового раствора соответствуют требованиям, 

предъявляемым к водным глинистым растворам. Недостатком данной рецептуры является 

факт того, что при снижении рН среды менее 7 стабилизирующие свойства полимеров 

ухудшаются, что в свою очередь требует дополнительной обработки кальцинированной и 

каустической содой.                                                                                                                                                                                                                                                

Ключевые слова: рецептура бурового раствора, полимеры, реагенты, 

технологические параметры, дисперсная фаза.    

 

        Успех бурения скважин в значительной степени зависит от правильного выбора состава 
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и управления свойствами буровых растворов, которые должны обеспечивать безопасность и 

безаварийность ведения работ при высокой скорости бурения и качественном вскрытии 

продуктивного пласта. Использование буровых растворов с регулируемыми свойствами, 

оправданно требует значительных средств с целью экономии затрат времени на работы, 

связанные с авариями, осложнениями, проработками и промывками, длительностью и 

результатами освоения [1-2].   

        Высокая минерализация жидкой фазы буровых растворов – одна из основных причин 

потери ими коллоидной устойчивости и стабильности, что приводит к осложнениям и 

нежелательным последствиям. Поэтому проблема создания утяжеленных термо- и 

солеустойчивых буровых растворов остается актуальной [3].    

        В Казахстане известны такие крупные месторождения бентонитов как Таганское 

(Восточный Казахстан), Кызыл-Жарское, Мангыстауское (Западный Казахстан), 

Кынгракское, Чардарьинское (Южный Казахстан). Большие запасы бентонитов 

сосредоточены в Алматинской области (Ильдерсайское, Андреевское, Дзержинское, 

Герасимовское месторождения) [4].  

        Бентониты производства Мангыстау (Западный Казахстан) имеют выгодное 

географическое положение (поскольку находятся неподалеку от мест бурения нефтегазовых 

скважин), благоприятные геолого-технические условия, значительные толщи и хорошие 

технологические показатели.  

        Однако следует отметить, что большинство казахстанских бентонитов относятся к 

щелочно-земельным. Как известно, щелочно-земельные кальциевые бентониты сильнее 

связывают воду по сравнению со щелочными, плохо пептизируются, образуя в воде 

прочную, относительно жесткую структуру. И даже при высоком обменном комплексе для 

приготовления раствора с равной эффективной вязкостью таких бентонитов требуется 

существенно больше, чем натриевых. Также большой размер частиц кальциевых бентонитов 

обусловливает повышенную фильтрацию их водных дисперсий.  

        Лучшие качества бентонитовых глинопорошков получают при введении 

кальцинированной соды и акриловых полимеров [5]. Добавки кальцинированной соды 

необходимы для перевода бентонита в натриевую форму, которая лучше диспергируется в 

воде, вследствие чего увеличиваются активная поверхность бентонита и количество 

адсорбированного полимера, качественно изменяющего характер взаимодействия между 

контактирующими частицами [6]. Значительное количество осложнений при бурении 

скважин на нефть происходит вследствие несоответствия качества глинистых растворов 

условиям бурения. Применение буровых растворов с неправильно выбранным удельным 

весом и вязкостью не может предотвратить газовых и водных проявлений и потери 

циркуляции. Неудовлетворительные свойства буровых растворов могут вызвать, помимо 

указанных осложнений, затяжки и прихваты инструмента, а также затруднения при пуске 

обсадных колонн и неудачный цементаж [7]. Особенно тяжелые осложнения в скважинах 

происходят вследствие обвалов, которые часто возникают в результате газовых и водных 

проявлений. Следует отметить, что случаи обвалов могут быть вызваны и другими 

причинами. Общим во всех случаях обвалов является то, что они приводят к вынужденному 

подъему инструмента от забоя и многократной проработке ранее уже пробуренного 

интервала. Начало появления обвалов в отдельных случаях отмечается значительным 

повышением вязкости глинистого раствора, наблюдается образование сальников на долоте, 

при работе внезапно повышается давление на насосе и зачастую циркуляция прекращается. 

Поднятый для восстановления циркуляции инструмент при спуске, встречая пробку из 

обвалившейся породы, не доходит до забоя на десятки метров, что вызывает необходимость 

проработки потерянного интервала.  

        Из вышеизложенного следует, что при бурении скважин важнейшее значение имеют 

буровые растворы. От их способности выполнять свои функции в различных геолого-

технических условиях зависит эффективность буровых работ [8].   

        Хотелось бы отметить, что существует очень много дискуссий о выборе состава и 
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свойств буровых растворов, но, к сожалению, на сегодняшний день нет однозначного ответа 

на вопросы о преобладающей роли отдельных факторов и явлений, происходящих в буровых 

растворах, о закономерностях взаимодействия между компонентами бурового раствора [9-

10].   

        Содержание высокодисперсных частиц при одинаковой вязкости глинистых растворов 

значительно выше в растворе из бентонитовой глины, чем из других глин, что, очевидно и 

дает преимущества бентонитовой глине в отношении меньшей фильтруемости этого 

раствора за счет более плотной упаковки частиц на фильтрующей поверхности.  

        Известно, что чем сильнее гидратация ионной оболочки вокруг глиняных частиц, тем 

эта глина менее чувствительна к электролитам. Благодаря этому, бентонитовая глина более 

гидратированная, даже при наличии электролитов сохраняет более высокую степень 

дисперсности и дает вязкие растворы при сравнительно низкой концентрации различных 

свойств глин [11].    

 

М т   ка   ра  тк   р р  н г    т  а в   л в  х ла  рат р   

 

        В качестве дисперсной фазы был использован бентонит месторождения Мангыстау.  

        Бентонит сушат при комнатной температуре под вытяжкой (на фильтровальной бумаге, 

периодически перемешивая) до постоянного веса. Затем бентонит пересыпают в чашку 

Петри и сушат в сушильном шкафу при температуре не более 30 – 35 °С, в течении 2 часов. 

После самопроизвольного остывания под вытяжкой, бентонит переводят в натриевую форму. 

Затем, после определенных обработок и выдержек проводят гранулометрический анализ. 

Фракции гранулометрического анализа хранят в закрытых тарах – эксикаторах.    

        Качество бентонитового образца месторождения Мангыстау для бурового раствора 

определяли на приборе «Дрон-5».  

        Из результатов гранулометрического анализа следует, что основную массу глинистого 

вещества составляют фракции 1,5 мкм и фракции < 13 мкм, что определяет их высокую 

дисперсность, характерную для бентонитов, в которых основным породообразующим 

минералом является монтмориллонит. Количество песчаной фракции составляет 5,3 – 6,1 %, 

что соответствует требованиям, предъявляемым к количеству песчаной фракции. 

Общеизвестно, что чрезмерное содержание песчаной фракции приводит к абразивному 

износу гидравлического оборудования и бурового снаряда, уменьшению механической 

скорости.    

        Рецептура бурового раствора включает в себя: бентонит 7 %, NaCl рассол, NaCl 

поваренная соль, кальцинированная сода Na2CO3, каустическая сода NaOH, облагороженная 

техническая КМЦ, полиакриламид, полимеры Камцел-ПАЦ, барит BaSO4.    

        Приготовление глинистого раствора бентонита осуществлялось следующим образом; 

глину определенного гранулометрического состава замачивали в пресной воде и после её 

максимального набухания (~ 2 суток) поставили на диспергацию. Перемешивание рабочей 

смеси проводили лабораторным диспергатором.  

        Скорость диспергатора бурового раствора, в зависимости от дисперсной фазы и 

дисперсионной среды, колеблется в пределах 0,5 1,7 м/с. Продолжительность 

перемешивания бурового раствора составляет 15 20 минут.  

        Параметры, характеризующие свойства бурового раствора, замерялись по 

общепринятой методике: условная вязкость (УВ, 100 с), удельный вес (γ, г/см
3
), водоотдача 

(фильтрация) за 30 минут (В, см
3
), сила напряжения сдвига (мгс/см

2
) за 1 и 10 минут, 

толщина корки (к, мм), суточный отстой (О, %), коэффициент тиксотропности (Кт), 

показатель структурообразования (Па, мгс/(см
2
·с)) на стандартных лабораторных приборах в 

соответствии с «Методикой контроля параметров буровых растворов» [12].  

        В результате лабораторных исследований установлено, что комплексное использование 

полимеров, таких как: облагороженная техническая КМЦ, полиакриламид, полимер Камцел-

ПАЦ – позволяет получить стабильный высокоминерализованный, утяжеленный буровой 
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раствор при суммарной концентрации полимеров до 2 % масс.    

         

 
 

Рисунок 1. Условная вязкость бурового раствора с добавкой полимеров 2 % масс., NaCl 

рассол, NaCl соль, Na2CO3, NaOH, BaSO4.  

25 г/л – опыты № 1 и № 2; NaCl – 50 г/л (опыты № 3 и № 4), бентонита – 7 % масс., рН 7. 

 

 
 

Рисунок 2.  Плотность ρ кг/м
3
 

  

0 

20 

40 

60 

80 

100 

120 

140 

160 

№ 1 № 2 № 3 № 4 

Опыт 1 

Опыт 2 

Опыт 3 

Опыт 4 

1,05 

1,06 

1,07 

1,08 

1,09 

1,1 

1,11 

1,12 

1,13 

1,14 

1,15 

№ 1 № 2 № 3 № 4 

Опыт 1 

Опыт 2 

Опыт 3 

Опыт 4 



71 

ВЕСТНИК АТЫРАУСКОГО УНИВЕРСИТЕТА НЕФТИ И ГАЗА ИМ.С.УТЕБАЕВА № 1(61) 2022 
 

 

 
 

Рисунок 3. Водоотдача Ф, см
3
 за 30 минут 

        

 

 
 

Рисунок 4. Статическое напряжение силы за 1 и 10 минут (мгс/см
2
) 
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Рисунок 5. Толщина корки бурового раствора К, мм  

 

         
 

Рисунок 6. Суточный отстой бурового раствора О, % 

 

        Из примеров 1 – 6 следует, что при увеличении степени засоленности от 100 до 150 г/л и 

повышении температуры бурового раствора до 100 °С водоотдача растворов не превышает 9 

см
3
, толщина корки 1 – 1,5 мм, суточный отстой 2÷4 %. Показатели степени 

структурообразования составляют: 1,15, 1,19, 0,82, 1,0 и коэффициента тиксотропности: 0,04, 

0,10, 0,32, 0,53, что может свидетельствовать о хорошей стабильности и тиксотропности.   

        Однако, при снижении рН среды менее 7 стабилизирующие свойства полимеров 

ухудшаются, что требует дополнительной обработки каустической и кальцинированной 

содой.    

        Таким образом, в результате проведённых лабораторных исследований установлено, что 
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комплекс полимеров (облагороженная техническая карбоксиметилцеллюлоза, 

полиакриламид, полимер Камцел – ПАЦ), в условиях высокой минерализации и повышенной 

температуры при рН 7 снижает показатель фильтрации минерализованных растворов до 9 

см
3
. Стабильность, суточный отстой, толщина корки, условная вязкость и удельный вес 

растворов находятся на уровне требований, предъявляемых к водным глинистым растворам.   
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ЖОҒАРЫ МИНЕРАЛДАНҒАН ЖӘНЕ ЫСТЫҚҚА ТӨЗІМДІ БҰРҒЫЛАУ ЕРІТІНДІСІНІҢ 

РЕЦЕПТУРАСЫН ӘЗІРЛЕУ 

 

        Андатпа. Бұл зерттеуде жоғары минералданған және ыстыққа төзімді бұрғылау ерітіндісінің 

рецептурасын әзірлеу кезінде пайдаланылатын тазартылған техникалық карбоксиметилцеллюлоза 

(КМЦ), полиакриламид (ПАА), Камцел – ПАЦ полимері (полианионды целлюлоза) сынақтарының 
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нәтижелері келтіріледі. Бұрғылау ерітіндісінің барлық технологиялық параметрлері сулы балшық 

ерітінділеріне қойылатын талаптарға сәйкес келеді. Бұл тұжырымның кемшілігі – ортаның рН 7-ден 

аз төмендеген кезде полимерлердің тұрақтандырушы қасиеттері нашарлайды, бұл өз кезегінде 

кальциленген және каустикалық содамен қосымша өңдеуді қажет етеді.   

        Түйін сөздер: бұрғылау ерітіндісінің рецептурасы, полимерлер, реагенттер, технологиялық 

параметрлер, дисперстік фаза.  

 

N.K. Ishmukhamedova, D.U. Kulzhanov 

Atyrau University of Oil and Gas named after S. Utebayev, Atyrau, Kazakhstan 

 

DEVELOPMENT OF THE FORMULATION OF HIGHLY MINERALIZED AND HEAT-

RESISTANT DRILLING MUD 

 

        Abstract. This study presents the results of testing polymers; refined technical carboxymethylcellulose 

(CMC), polyacrylamide (PAA), polymer Kamtsel – PATS (polyanionic cellulose) used in the formulation of 

highly mineralized and heat-resistant drilling mud. All technological parameters of the drilling mud meet the 

requirements for aqueous clay solutions. The disadvantage of this formulation is the fact that when the pH of 

the medium decreases below 7, the stabilizing properties of polymers deteriorate, which in turn requires 

additional treatment with calcined and caustic soda.  

        Keywords: drilling mud formulation, polymers, reagents, technological parameters, dispersed phase.  
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ТЕХНОЛОГИЯ ПОЛУЧЕНИЯ ГИДРОИЗОЛЯЦИОННОГО БИТУМА 

 

        Аннотация. В данной работе установлено, что правильный подбор исходного сырья, 

методики введения модификатора и индукционных моментов, воздействующих на 

структурную организацию нефтяных систем, а также соблюдение всей цепочки 

технологического режима, при одинаковых условиях проведения процесса окисления 

приводит к значительному улучшению технологических параметров целевого продукта – 

гидроизоляционного битума.    

        Ключевые слова: гидроизоляционный битум, исходное сырье, модификатор, 

структурообразователь, индукционные моменты, асфальтены, водонасыщенность, 

дуктильность, пенетрация.   

 

        Настоящее исследование является продолжением серии исследовательских работ, где в 

качестве исходного сырья при разработке гидроизоляционного битума были использованы 

гудроны различных нефтяных остатков, таких как: смеси нефтей Мартыши   Мангыстау 

[1,2], физико-химические характеристики которых представлены в таблице 1. 
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Таблица 1 – Физико-химические характеристики гудрона смеси нефтей Мартыши   

Мангыстау 

 

Показатели Гудрон смеси нефтей Мартыши   

Мангыстау (1:1)  

Плотность р
20

4, кг/м
3
 966,5 

Молекулярная масса 675 

Коксуемость, масс. % 5,8 

Компонентный состав, масс. %  

масла 

 

67,3 

смолы 23,4 

асфальтены 8,1 

Элементный состав, масс. % 

углерод  

 

83,8  

водород  13,6  

сера  0,3  

 

В качестве исходного сырья при разработке полифункционального 

(гидроизоляционного, кровельного, дорожного) битума также использовались вакуумные 

остатки нефтей месторождений Северное Бузачи, Каражанбас, Мартыши (> 450 °С) [3] 

физико-химические характеристики которых представлены в таблице 2.  

 

Таблица 2 – Физико-химические характеристики нефтей – исходного сырья для разработки 

рецептуры битума  

 

         

Высокосмолистые нефти не находят широкого применения, так как выход светлых 

фракций до 350 °С составляет всего 27 – 30 %. Большое содержание в этих нефтяных 

системах высокомолекулярных смолистоасфальтеновых компонентов, склонных к 

ассоциативным взаимодействиям и структурообразованию, обусловливает трудности при их 

добыче, транспортировке и переработке. В связи с чем, изыскание путей рентабельного 

использования высокосмолистых нефтей Западного Казахстана представляет собой 

определенную проблему.  

        Основными факторами определяющими свойства окисленных битумов являются: 

групповой состав исходного сырья, технологические параметры окисления, а также способ 

Показатели Каражанбас 

 

Мартыши 

 

Северное 

Бузачи 

 

 Глубина залегания, м 285-290 226-270 315-340 
 
Удельный вес, ρ 4

20  
           

  
0,9418 0,8896 0,9119 

 Молекулярная масса 384 328 310 

 Содержание, % масс.:                           

4,85 

 

1,23 

 

2,73          асфальтенов  

             смол   24,18 8,76 16,21 

          парафина 1,40-1,49 2,6-8,8 1,6 

 Элементный состав, % масс.:               

82,51 

 

84,15 

 

85,4                    С 

                   Н 11,79 12,31 11,50 

                   N 0,85 0,073 0,18 

                   S 2,55 0,33-0,37 1,78 

                   О
х 

2,30  1,30  
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изменения качественных показателей окисленных битумов за счет введения модификаторов 

и структурообразователей в исходное сырье [4]. Невысокая пластичность окисленных 

битумов, полученных только из гудрона, обусловлена повышенным содержанием 

асфальтенов, образующих достаточно жесткую структурную сетку, поэтому 

структурирование битума осуществляется в большей мере за счет смол, чем за счет 

асфальтенов. Асфальтены в свою очередь являются стабилизаторами роста молекулярной 

массы, и, в целом вносят определенную лепту при улучшении технологических параметров 

получаемого битума [5,6].  

        Целью настоящей работы является технология получения гидроизоляционного битума 

на основе нефтяных остатков в композициях с высокосмолистой нефтью, используя 

различные индукционные моменты и методику введения углеводородного сырья.   

        В данной работе в качестве исходного сырья были использованы вакуумные остатки 

нефтей Караарна (>350 °С) и Каламкас (>400 °С), а также обезвоженная и обессоленная 

нефть месторождения Каражанбас, физико-химические параметры которых представлены в 

таблице 3.   

 

Таблица 3 – Физико-химические характеристики нефтей – исходного сырья для разработки 

рецептуры полифункционального битума 

 

      
        Окисление гудронов с добавкой нефти месторождения Каражанбас было проведено 
кислородом воздуха в лабораторной окислительной миниустановке периодического 
действия, емкостью 250 мл. Окисление проводили при температуре 200-220 °С и расходе 
воздуха 1-2 л/мин·кг.   

Из этих разработанных образцов битумов легко выбрать тот состав, который 
соответствует требованиям ГОСТ на гидроизоляционные битумы.  

 При выполнении данной работы подбор исходного сырья и структурообразователя 
или модификатора делается с таким расчетом, чтобы в получаемом целевом продукте – 
битуме соблюдалось весовое (или %-е) содержание парафино-нафтеновых углеводородов и 
массовое соотношение асфальтенов и насыщенных углеводородов. Немаловажную роль 
вносят индукционные моменты и принцип ввода структурообразователя [7].   

 В таблице 4 представлены значения эксплуатационных характеристик 
гидроизоляционного битума. Анализ этой таблицы однозначно указывает на 
гидроизоляционный битум марки БН – IV.  
 
 
 
 

Показатели Караарна 
 

Каламкас 
 

Каражанбас 
 

 Глубина залегания, м 815-840 845-858 285-290 
 
Удельный вес, ρ 4

20  
           

  
0,9646 0,9217 0,9418 

 Молекулярная масса 410 285 384 

 Содержание, % масс.:                           
4,98 

 
1,48 

 
4,85          асфальтенов  

             смол   16,00 12,14 24,18 

          парафина 2,80 3,18 1,50 
 Элементный состав, % масс.:               

85,30 
 

84,10 
 

82,51                    С 
                   Н 11,44 12,00 11,79 
                   N 0,20 0,64 0,89 

                   S 1,68 1,62 2,55 
                   О

х 
1,38 1,64 2,30 
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Таблица 4 – Физико-механические параметры гидроизоляционного битума  
 
№ Показатели  Битум гидроизоляционный ГОСТ на битум 

гидроизоляционный марки 
БН – IV  

1 Пенетрация при 25 °С в 
0,1 мм 

52 21 – 40 

2 Дуктильность при 25 °С, 
см 

3,1 3 

3 Температура 
размягчения, °С 

87 70 

4 Водонасыщаемость, % 
за 24 ч. 

0,03 0,2 

5 Температура хрупкости, 
°С 

24 - 5 

6 Температура вспышки, 
°С 

230 230 

7 Потеря в весе при 160 °С 
за 5 ч., %  

0,72 1,0 

По всем технологическим параметрам полученный битум соответствует требованиям 
ГОСТ: температура размягчения составляет 87 °С, тогда как по ГОСТ – 70 °С; 
водонасыщенность 0,03 %, против – 0,2 %; температура хрупкости 24 °С, против -5 °С; 
пенетрация при 25 °С 52 мм, против 21-40 мм; дуктильность при 25 °С 3,1 см, против 3 см; 
температура вспышки соответствует требованиям ГОСТ на гидроизоляционные битумы и 
составляет 230 °С.  

Высокая пластичность полученного гидроизоляционного битума, по-видимому, 
обусловлена повышенным содержанием смол, углеродный скелет молекул последних 
представляет собой полициклическую систему, состоящую преимущественно из 
ароматических колец высокой степени конденсации с алифатическими заместителями. 

Таким образом, результаты экспериментальных работ показали целесообразность 
использования высокосмолистой нефти месторождения Каражанбас, богатой смолами и 
маслами в качестве структурообразователя и модификатора к гудронам – нефтяным остаткам 
нефтей Караарна (>350 °С) и Каламкас (>400 °С). Полученный при этом целевой продукт 
соответствует требованиям ГОСТ 25812 – 83 на гидроизоляционный битум.  Следует 
отметить, что данная разработка не требует дополнительных капитальных затрат и проста 
технологически.    
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ГИДРООҚШАУЛАҒЫШ БИТУМ АЛУ ТЕХНОЛОГИЯСЫ 

 

         Андатпа. Бұл жұмыста мұнай жүйелерін құрылымдық ұйымдастыруға әсер ететін шикізатты, 
модификаторды және индукциялық моменттерді енгізу әдістемесін дұрыс таңдау, сондай – ақ тотығу 
процесін жүргізудің бірдей жағдайларында технологиялық режимнің бүкіл тізбегін сақтау мақсатты 
өнімнің – гидрооқшаулағыш битумның технологиялық параметрлерінің айтарлықтай жақсаруына 
әкелетіні анықталды.   
        Түйін сөздер: гидрооқшаулағыш битум, бастапқы шикізат, модификатор, құрылым жасаушы, 
индукциялық моменттер, асфальтендер, судың қанықтылығы, дуктильділік, пенетрация.    
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TECHNOLOGY FOR OBTAINING WATERPROOFING BITUMEN  
 

        Annotation. In this work, it is established that the correct selection of raw materials, methods of 
introducing a modifier and induction moments affecting the structural organization of oil systems, as well as 
compliance with the entire chain of technological regime, under the same conditions of the oxidation process 
leads to a significant improvement in the technological parameters of the target product – waterproofing 
bitumen.  
        Keywords: waterproofing bitumen, feedstock, modifier, structurant, induction moments, asphaltenes, 
water saturation, ductility, penetration.    
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ТАБИҒИ ЖӘНЕ ЖАСАНДЫ КАУЧУКТЕРДЕН АЛЫНҒАН 

РЕЗИНАЛАРДЫ ПАЙДАЛАНУ 

 

Андатпа. Каучукты күкіртпен және күйемен қосып қыздыру нәтижесінде кеңістіктегі 

үш өлшемді молекула – резина пайда болады. Резина бұйымдары электр сымдарын оқшаулау 

техникасында, әртүрлі шиналарды дайындауда, әскери өнеркәсіпте, аяқ киім, жасанды 

былғары, резиналы киімдер, медициналық бұйымдар сияқты өндірістік тауарларды өндіруде 

және басқа да салаларда қолданылады. Резинадан жасалған техникалық бұйымдардың ең 

үлкен тұтынушылары автокөлік және ауылшаруашылық машиналар жасау өнеркәсіптері 

болып табылады. Машина жасау өнімдерінің жаппай түрлерін резинадан жасалған 

бұйымдармен қанықтыру жетілдірудің, сенімділік пен жайлылықтың негізгі белгілерінің бірі 

болып табылады. Қазіргі заманғы автокөлік пен трактордың механизмдері мен 

агрегаттарының құрамында резинадан жасалған бөлшектердің жүздеген данасы бар. Табиғи 

каучук пневметикалық шина алу өндірісінде алғашқы және көп жыл бойы жалғыз шикізат 

ретінде қолданылып келді. Синтетикалық каучукты алу технологиясының дамуына және оны 

өндіру кәсіпорындарының іске қосылуына баланысты автокөлік шиналарын синтетикалық 

каучуктерден жасап шығару мүмкін болды. Шина өндірушілер әрбір дөңгелек типтеріне 

сәйкес келетін табиғи және жасанды каучуктердің оңталы қатынасын тапты. Шина жасап 

шығаратын компаниялар экологиялық инновациялар мен жаңа өнімдерді дайындап, 

өндіріске енгізуге тырысуда. Кеуекті және кеуекті емес резиналар көктемгі-күзгі және қысқы 

аяқ киімдер үшін табан ретінде қолданылады. 

Түйін сөздер: табиғи каучук, жасанды каучук, вулканизация, резина, автокөлік  

шиналары, кеуекті резиналар, кеуекті емес резиналар, аяқ киім табаны. 
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Резина өндірісінің заманауи технологиясы келесі кезеңдер бойынша жүзеге 

асырылады: 

1. Жартылай фабрикаттарды дайындау: 

 каучуктер мен ингредиенттерді өлшеу; 

 резинаны пластиктендіру; 

 маталарды резиналау, каландрлеу, шприцтеу; 

 резинделген маталар мен резина парақтарын пішу, жартылай фабрикаттардан 

жасалған бұйымдарды құрастыру. 

2. Вулканизация – шикі резина қоспалардан дайын резина бұйымдарын алу. 

Каучуктың күкіртпен, толықтырғыштармен (әсіресе маңызды толықтырғыш – бұл 

күйе) және басқа заттармен қоспасынан қажетті өнімдер жасалып, оларды қыздырады. Бұл 

жағдайда күкірт атомдары резина макромолекуласының қос байланыстарына қосылып, 

дисульфидті "көпіршелер" қалыптастыру үшін оларды"тігеді". Нәтижесінде кеңістіктегі үш 

өлшемге ие ұзындығы, ені мен қалыңдығы бар алып молекула пайда болады. Полимер 

кеңістіктік құрылымға ие болады. 

 

 
 

Мұндай каучук (резина), әрине, вулканизацияланбаған каучуктен гөрі берік болады. 

Полимердің ерігіштігі де өзгереді: каучук баяу болса да, бензинде ериді, резина тек ісінеді. 

Егер каучукке күкіртті резина түзілуге қажетті мөлшерден көп қосса, онда вулканизация 

кезінде сызықтық молекулалар көптеген жерден "тігіліп", материал иілгіштігін жоғалтады, 

қатты болады – эбонит түзіледі. Пластмассалар пайда болғанға дейін эбонит ең жақсы 

оқшаулағыштардың бірі болып саналды. 

Вулканизацияланған резинаның беріктігі мен иілгіштігі жоғары, сондай-ақ 

вулканизацияланбаған резинамен салыстырғанда температураның өзгерісіне өте тұрақты; 

резина газдарды өткізбейді, сызаттарға, химиялық әсерлерге, ыстыққа және электр тогына 

төзімді, сонымен қатар құрғақ жазықтықта сырғанаудың жоғары үйкеліс коэффициентін, ал 

ылғал жазықтықта төмен – көрсетеді. 

Вулканизация үдеткіштері ретінде бейорганикалық қосылыстар (M O, P O және т.б.) 

және органикалық: дитиокарбамин қышқылының туындылары, диметиламин туындылары, 

ксантогенаттар және басқалар қолданылады. Олар вулканизаторлардың қасиеттерін 

жақсартады, вулканизация уақытын және негізгі шикізатты тұтынуды азайтады, артық 

вулканизациялауға жол бермейді. 

Вулканизация үдеткіштерінің белсендіргіштері резина қоспаның барлық 

компоненттерінің өзара әрекеттесу реакциясын жеңілдетеді. Белсендіргіш ретінде әдетте, 

  O қолданылады. 

Антитотықтырғыштар (тұрақтандырғыштар, ескіруге қарсы заттар) каучуктың 

"ескіруіне" жол бермеу үшін резина қоспасына енгізіледі. 
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Толықтырғыштар – резиналардың физикалық және механикалық қасиеттерін – 

беріктілікті, тозуға төзімділікті, абразивті төзімділікті арттырады. Олар сонымен қатар 

шикізат көлемінің өсуіне ықпал етеді, сөтіп резинаның шығынын азайтып, құнын 

төмендетеді. Толықтырғыштарға әр түрлі күйе (техникалық көміртек), минералды заттар 

(бор CaCO3• aSO4, гипс CaO•2 2O, тальк 3M O•4S O2•2 2O, кварц құмы S O2) жатады. 

Пластификаторлар (жұмсартқыштар) – резинаның технологиялық қасиеттерін 

жақсартатын,  оны өңдеуді жеңілдететін (жүйенің тұтқырлығын төмендететін), 

толықтырғыштардың құрамын көбейту мүмкіндігін қамтамасыз ететін заттар. 

Пластификаторларды енгізу резинаның динамикалық төзімділігін, "жойылып кетуге" 

қарсылығын арттырады. Пластификаторлар ретінде мұнай өңдеу өнімдері (мазут, гудрон, 

парафиндер), өсімдік тектес заттар (канифоль), май қышқылдары (стеарин, олеин) және 

басқалар қолданылады. 

Органикалық еріткіштерде резинаның беріктігі мен ерімейтіндігі оның құрылымымен 

байланысты. Резинаның қасиеттері шикізат типімен де анықталады. Мысалы, табиғи 

каучуктен алынған резина жақсы икемділігімен, майға төзімділігімен, тозуға төзімділігімен 

сипатталады, бірақ агрессивті ортаға төзімдігі төмен; Дивинилді каучуктен (СКД) алынған 

резина табиғи каучуктің резинасына қарағанда тозуға төзімді болады. Бутадиенстиролды 

каучук (СКС) резинаның тозуға төзімділігін арттыруға ықпал етеді. Изопренді каучук СКИ 

резинаның созылуға икемділігі мен беріктігін, ал хлоропренді каучук – оның оттегі әсеріне 

төзімділігін анықтайды. 

Каучуктың халық шаруашылығында орасан зор маңызы бар. Көбінесе ол таза түрінде 

емес, резеңке түрінде қолданылады. Резина бұйымдары электр сымдарын оқшаулау 

техникасында, әртүрлі шиналарды дайындауда, әскери өнеркәсіпте, аяқ киім, жасанды 

былғары, резиналы киімдер, медициналық бұйымдар сияқты өндірістік тауарларды өндіруде 

және басқа да салаларда қолданылады.  

Резина – эластикалығы жоғары берік қосылыс, бірақ каучукке қарағанда  

пластикалығы төмен. Бұл каучуктен және әртүрлі қоспалардан тұратын күрделі көп 

компонентті жүйе. 

Резинадан жасалған техникалық бұйымдардың ең үлкен тұтынушылары автокөлік 

және ауылшаруашылық машиналар жасау өнеркәсіптері болып табылады. Машина жасау 

өнімдерінің жаппай түрлерін резинадан жасалған бұйымдармен қанықтыру жетілдірудің, 

сенімділік пен жайлылықтың негізгі белгілерінің бірі болып табылады. Қазіргі заманғы 

автокөлік пен трактордың механизмдері мен агрегаттарының құрамында резинадан жасалған 

бөлшектердің жүздеген атаулары мен мыңдаған данасы бар, сонымен бірге машиналар 

өндірісінің артуымен бірге олардың резина сыйымдылығы артып отыр. 

Шина өндірісі үлкен ассортиментімен және әртүрлі қолданыс материалдарымен 

сипатталады. 

 Табиғи каучук пневметикалық шина алу өндірісінде алғашқы және көп жыл бойы 

жалғыз шикізат ретінде қолданылып келді. 

1834 жылы неміс химигі Людерсдорф алдымен скипидардағы күкірт ерітіндісімен 

өңделгеннен кейін резеңке қатты жасалуы мүмкін екенін анықтады. 

Американдық кәсіпкер Чарльз Гудир каучукты күкіртпен араластыру және қыздыру 

арқылы жабыспайтын, берік және серпімді резеңке алу тәсілін ашты. 

1843 жылы Гэнкок каучукты балқытылған күкіртке батыру арқылы оны 

вулканизациялау әдісін тапты, ал сәл кейінірек Паркс каучукты жартылай құрғақ күкірт 

ерітіндісімен өңдеу арқылы резина алу мүмкіндігін ашты (суық вулканизация). 

Ағылшын Роберт Вильям Томсон 1846 жылы "патенттелген әуе дөңгелектерін" ойлап 

тапты, ал ирландық Джон Бойд Денлоб, каучукты созып, велосипедтің дөңгелегіне 

пайдаланды, осылайша каучукты шина өнеркәсібінде қолданудың бастамасы қаланды. 

1888 жылы резина пневматикалық шиналардың өнертабысы белгілі болғаннан бері 

автокөлік өндірісі тез қарқында дами бастады. 

1912 жылы қолданбалы химия съезінде синтетикалық каучуктан жасалған автомобиль 
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шиналары көрсетілді [1]. 

Протекторы бар автомобильдерге арналған алғашқы шиналар 1936 жылы Берлиндегі 

автомобиль көрмесінде көрсетілген. Әлемдегі алғашқы жеңіл шиналар мен жүк көліктеріне 

арналған шағын шиналар Германияда 1942 жылы шығарылды [2]. 

Кейінірек Америкада н   р н деп аталатын тағы бір синтетикалық каучук пайда 

болды. Бұл каучук табиғи каучукке қарағанда органикалық еріткіштерге төзімді. Тарихта 

алғаш рет синтетикалық материалдың тек табиғи алмастырғыш қана емес, сонымен қатар 

сапасы жағынан да асып түсетіні нақты көрсетілді [3]. Ал шина өндірушілер әр түрлі 

дөңгелектер үшін резинадағы табиғи және синтетикалық каучук арасындағы оңтайлы 

қатынасты тапты [4-6]. 

Қазіргі заманғы жоғары технологиялық шиналардың бірқатар артықшылықтары бар, 

олардың ішінде экологиялық пен үнемділікті айрықша атауға болады. "КАМАЗ" ААҚ ҒТО-

да жүргізілген сынақтар ЦМК шинасын пайдалану кезінде отын шығыны 10-15%-ға 

төмендегенін көрсетті. Каркаста және брекерде металл сымды пайдалану шинаны берік 

етеді, бұл автомобильдің жүк көтергіштігін 8%-ға, ал оның жылдамдық сипаттамаларын 120-

140 км/сағ дейін арттыруға мүмкіндік береді [1]. 

Қазір Францияда шина өнеркәсібімен байланысты 20 зауыт бар және осы көрсеткіш 

бойынша Еуропада бірінші орын алады, екінші орында Германияда – 17 зауыты бар [7, 8]. 

Табиғи каучукты жасанды аналогтармен алмастырылмауының 2 негізгі себебі бар: 

1. Мұнайдан алынған синтетикалық эластомерлер әлдеқайда қымбат. 

2. Табиғи каучук негізіндегі химиялық қосылыстар ғана автокөлік шиналарының 

қажетті пайдалану параметрлерін қамтамасыз ете алады – олардың үлесі жеңіл шиналар үшін 

қоспаның құрамында 15-20%-ды құрайды, ал жүк шиналары үшін 30-40%-ға дейін жетеді. 

Сондықтан, табиғи каучук автокөліктер өнеркәсібінде әзірге кеңінен қолданылады. 

Синтетикалық материалға қарағанда, табиғи каучуктан жасалған шинаның 

артықшылығы, оның жоғары жылдамдығы және ауыр тік жүктемелерге төтеп беру қабілеті. 

Сондықтан жүк көліктері мен автобустардың кейбір шиналары 85% табиғи каучуктен тұруы 

мүмкін, әдетте олардың құрамында осы материалдың 30-40% бар. Жеңіл автокөліктердің 

шиналарында табиғи резина 15-20% ғана құрайды. 

Синтетикалық каучуктарды өндіру технологиясының пайда болуымен резина 

өнеркәсібі табиғи каучукке толығымен тәуелді болуын тоқтатты. Дегенмен, синтетикалық 

каучук табиғи каучукты толық ығыстыра алған жоқ, табиғи каучукты өндіру көлемі әлі де 

өсіп келеді және каучук өндірудің жалпы көлемінде табиғи каучуктың үлесі 30% құрайды. 

Табиғи каучук жоғары қуатты конвейерлік таспаларды, қазандар мен құбырлардың 

коррозиясына қарсы жабындарды, желімдерді, жұқа қабырғалы аса берік ұсақ бұйымдарды 

дайындауда, медицинада және т.б. қолданылады. Табиғи каучуктың бірегей қасиеттерінің 

арқасында ол 75 тоннаға дейін жүк көтере алатын ірі габаритті шиналарды өндіру кезінде 

қолданылады. Осы уақытқа дейін шина өнеркәсібі табиғи каучукты қолданудың негізгі 

саласы (70%) болып қала береді. Алдыңғы қатарлы шина өндіруші фирмалар табиғи және 

синтетикалық каучуктер қоспасынан автокөлік шиналарын жасайды. 

        o   қолданатын каучуктың шамамен 50% синтетикалық болып табылады. 

Табиғи каучуктың үлесі ауыр техникалар үшін шиналар өндірісінде артады. C S     a-

Pac   c Ma      деректері бойынша жүк шинасын жасау үшін 18 кг табиғи каучук қажет, ал 

жеңіл шина үшін – 1 кг-нан аз қажет [6-8]. Мысалы, суық климаты бар елдерде сатуға 

арналған Nokian Tyres компаниясының қысқы шиналарының құрамында табиғи резина 

жоғары пайызды құрайды. Бұл ауа температурасының өзгерісіне табиғи материалдың 

тұрақтылығымен байланысты түсіндіріледі. Төмен температурада табиғи резинаның үлкен 

пайызын қамтитын шиналар жол жамылғысына жақсы адгезияны қамтамасыз етеді. 

Сонымен қатар, жазғы "жеңіл" шиналар толығымен синтетикалық резинадан тұруы мүмкін. 

Шиналарды жасау кезінде резина ғана қолданылмайды. Резинаның қажетті құрамдас 

бөлігі күкірт болып табылады. Күкірттің қосылуының арқасында вулканизация процесінде 

каучук жабысқақ және пластикалық массадан температураның өзгерісіне шыдайтын берік 



С.ӨТЕБАЕВ АТЫНДАҒЫ АТЫРАУ МҰНАЙ ЖӘНЕ ГАЗ УНИВЕРСИТЕТІНІҢ ХАБАРШЫСЫ № 1(61)2022 
 

82  

резинаға айналады. Латекстің өзі ақ түсті, ал күкірт шиналардың тұрақты қара түске ие 

болуына әсер етеді. Көміртекті қоспалар шиналарды тозуға төзімді етеді. 

Соңғы кездерде шиналардың құрамына толықтырғыш ретінде кремнеземді қосады, 

бұл қозғалыстағы дөңгелектердің кедергісін төмендетуге, сондай-ақ төмен температурада 

олардың жол жамылғысымен адгезиясының артуына әсер етеді. Мұндай шиналармен 

автокөліктердің отын шығыны шамамен 6-9% азаяды. 

Шина өнеркәсібінде негізінен каучуктердің мынадай түрлері қолданылады және 

қолданылатын болады: титан катализаторларында алынатын эмульсиялық бутадиен-

стиролды, стереорегулярлық цис-полиизопренді және цис-полибутадиенді каучуктер. 

Каучук болмаса, қазіргі заманғы автомобиль өнеркәсібі болмас еді. Шиналарда, 

есіктерде, жүксалғыштарда, әйнекті тығыздағыштарда, тісті белдіктерде және шлангаларда 

қолданылатын синтетикалық каучуктар болмаса, біздің көліктер соншалықты жылдам, күшті 

және сенімді болмас еді [6, 9, 10]. 

Құрылымы бойынша резеңке кеуекті емес (монолитті) және кеуекті болып бөлінеді. 

Кеуекті емес резина бутадиенді каучук негізінде жасалады. Оның абразивтілік қасиеті 

жоғары деп сипатталады. Аяқ киім табаны резинасының тозу мерзімі теріден жасалған 

табанның тозу мерзімінен 2-3 есе артық. Резинаның созылу кезіндегі беріктілік шегі шынайы 

былғарыдан аз, бірақ жыртылған кезде салыстырмалы түрде ұзаруы табиғи табан терісінің 

ұзаруынан бірнеше есе көп. Резина суды өткізбейді және іс жүзінде суда ісінбейді. 

Резинаның аязға төзімділігі мен жылу өткізгіштігі теріден төмен, бұл аяқ киімнің 

жылу қорғайтын қасиеттерін төмендетеді. Резина мүлдем ауа және бу өткізбейді. Кеуекті 

емес резинаның аяқ киім табаны, тері тәрізді және транспарентті түрлері болады. 

Кәдімгі кеуекті емес резинаны табандардың қалыптарын, төсеніштерді, өкшелерді, 

жартылай өкшелерді, аяқ киімнің түбін және аяқ киімнің басқа бөлшектерін жасау үшін 

қолданылады. Кеуекті резиналар көктемгі-күзгі және қысқы аяқ киімге арналған табандар 

мен платформалар ретінде қолданылады. 

Былғары тәрізді резеңке – бұл стирол мөлшері жоғары (85% дейін) каучук негізінде 

жасалған аяқ киімнің табанына арналған резина. Стиролдың көп болуы резинаға қаттылық 

береді, нәтижесінде қалыңдығы 2,5-4,0 мм дейін азайғанымен олардың қорғаныс 

функциялары жақсы сақталады. 

Былғары тәрізді резинаның пайдалану қасиеттері шынайы былғары қасиеттеріне 

ұқсас. Ол кез-келген пішіндегі аяқ киімнің ізін жасауға мүмкіндік беретін жоғары қаттылық 

пен икемділікке ие. Былғары тәрізді резина аяқ киімді әрлеу кезінде жақсы боялған. Оның 

тозуға төзімділігі жоғары. Тері тәрізді резинадан жасалған табаны бар аяқ киімді кию мерзімі 

179-252 күнді құрайды.  

Бұл резинаның кемшілігі гигиеналық қасиеттері төмен: жоғары жылу өткізгіштігі, 

гигроскопиялықтың және ауа өткізгіштігінің болмауы. 

Тері тәрізді резинаның үш сорты шығарылады: тығыздығы 1,28 г/см
3
 құрылымы 

кеуекті емес, тығыздығы 0,8-0,95 г/см
3
 құрылымы кеуекті және тығыздығы 1,15 г/см

3
 

аспайтын талшықты толықтырғышы бар кеуекті құрылым. Талшықты толықтырғыштары бар 

кеуекті резина "кожволон" деп аталады. Бұл резиналар шынайы былғарыға ұқсас. Талшықты 

толықтырғыштың арқасында олардың жылу қорғау қасиеттері артады, олар жеңіл, серпімді, 

жақсы келбетімен ерекшеленеді. Былғары тәрізді резиналар жазғы және көктемгі-күзгі аяқ 

киімдерін жасауда табан және өкше ретінде қолданылады. 

Транспарентті резина – бұл табиғи каучук мөлшері жоғары мөлдір материал. Ол 

абразивтілігі және қаттылығы жоғары жағынан ерекшеленеді, тозуға төзімділігі резинаның 

барлық түрлерінен асып түседі. Транспарентті резиналарр қалыпталған табан түрінде 

(өкшемен бірге), төменгі жағы терең гофрленген түрінде шығарылады. 

Транспорентті резинаның бір түрі – құрамында көп мөлшерде каучук бар  т р н  . 

Стирониптің бірнеше рет иілуге кедергісі қарапайым кеуекті емес резинаға қарағанда үш есе 

жоғары. Стиронип аяқ киім өндірісінде қолданылады. 

Кеуекті құрылымды резиналардың кеуекті емес резиналарға қарағанда бірқатар 
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артықшылықтары бар: жұмсақтығы, икемділігі, амортизациялық қасиеттері, серпімділігі 

жоғары. 

Кеуекті резиналардың кемшілігі – шөгу мүмкіндігі, сонымен қатар соққы кезінде аяқ 

киімнің тұмсығының шытынау мүмкіндігі. Кеуекті резиналардың қаттылығын арттыру үшін 

олардың құрамына полистирол шайырлары енгізіледі. 

Қазіргі уақытта кеуекті резиналардың жаңа түрлері:   р кр   және в лкан т өндірісі 

игерілді. Порокреп әдемі түсімен, эластикалығымен, жоғары беріктілігімен ерекше. 

Вулканит – талшықты толықтырғыштары бар кеуекті резина, тозуға тұрақтылығы мен жақсы 

жылу қорғанышы жоғары қасиеттері бар. Кеуекті резина көктемгі-күзгі және қысқы аяқ 

киімдер үшін табан ретінде қолданылады. 
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ПРИМЕНЕНИЕ РЕЗИН, ПОЛУЧЕННЫХ ИЗ НАТУРАЛЬНЫХ И ИСКУССТВЕННЫХ 

КАУЧУКОВ 

 

Аннотация. В результате нагрева каучука с добавлением серы и сажи в пространстве 

образуется трехмерная молекула – резина. Резиновые изделия используются в технике изоляции 

электропроводки, изготовлении различных шин, в военной промышленности, производстве 

промышленных товаров, таких как обувь, искусственная кожа, резиновая одежда, медицинские 

изделия и в других отраслях промышленности. Крупнейшими потребителями технических изделий из 

резины являются автотранспортные и сельскохозяйственные машиностроительные отрасли. 

Насыщение массовых видов машиностроительной продукции изделиями из резины является одним 

из основных признаков совершенства, надежности и комфорта. Механизмы и агрегаты современного 

автомобиля и трактора содержат сотни экземпляров деталей из резины. Природный каучук впервые и 

уже много лет используется в качестве единственного сырья в производстве пневмотранспортных 

шин. В связи с развитием технологии получения синтетического каучука и запуском предприятий по 

его производству стало возможным изготовление автомобильных шин из синтетических каучуков. 
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Производители шин нашли оптимальное соотношение натуральных и искусственных каучуков, 

подходящих для каждого типа колес. Компании, производящие шины, пытаются разработать и 

внедрить в производство экологические инновации и новые продукты. Пористая и непористая резина 

используется в качестве подошвы для весенне-осенней и зимней обуви. 

Ключевые слова: натуральный каучук, искусственный каучук, вулканизация, резина, 

автомобильные шины, пористые резины, непористые резины, подошва для обуви. 
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THE USE OF RUBBERS OBTAINED FROM NATURAL AND ARTIFICIAL RUBBERS 

 

Annotation. As a result of heating rubber with the addition of sulfur and soot, a three–dimensional 

rubber molecule is formed in space. Rubber products are used in electrical wiring insulation technology, the 

manufacture of various tires, in the military industry, the production of industrial goods such as shoes, 

artificial leather, rubber clothing, medical products and other industries. The largest consumers of technical 

rubber products are the automotive and agricultural engineering industries. Saturation of mass types of 

machine-building products with rubber products is one of the main signs of perfection, reliability and 

comfort. The mechanisms and aggregates of a modern car and tractor contain hundreds of copies of rubber 

parts. Natural rubber has been used for the first time and for many years as the only raw material in the 

production of pneumatic transport tires. Due to the development of synthetic rubber production technology 

and the launch of enterprises for its production, it became possible to manufacture car tires from synthetic 

rubbers. Tire manufacturers have found the optimal ratio of natural and artificial rubbers suitable for each 

type of wheels. Tire companies are trying to develop and introduce environmental innovations and new 

products into production. Porous and non-porous rubber is used as a sole for spring, autumn and winter 

shoes. 

Keywords: natural rubber, artificial rubber, vulcanization, rubber, car tires, porous rubbers, non-

porous rubbers, shoe soles. 
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СТЕПЕНЬ ЗАРАЖЕНИЯ АНИЗАКИДНЫМИ ГЕЛЬМИНТАМИ ОСНОВНЫХ 

ПРОМЫСЛОВЫХ РЫБ ЖАЙЫК-КАСПИЙСКОГО БАССЕЙНА 

 

 Аннотация. Ихтиопатологические исследования в Жайык-Каспийском бассейне 

проводились в 2018-2019 гг. Целью данной работы было определение степени зараженности 

основных промысловых рыб анизакидными паразитами, которые опасны и для человека. 

Ключевые слова: Жайык-Каспийский бассейн, степень зараженности, анизакидные 

паразиты 

 

 Ихтиопатологические исследования в Жайык-Каспийском бассейне проводились в 

2018-2019 гг. Целью данной работы было определение степени зараженности основных 

промысловых рыб анизакидными паразитами, которые опасны и для человека. 

В полевых условиях было проведено полное паразитологическое вскрытие рыб по 

стандартно-классическому методу [1-3]. Результаты вскрытий рыб заносили в полевой 

журнал, в котором указывали порядковый номер вскрытия, вид рыбы, место исследования, 

пол, возраст, массу рыбы, число обнаруженных паразитов и их принадлежность к 

систематической группе, локализацию паразитов. 
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Определение видового состава исследуемых рыб проводили на основании таксономического 

описания из литературных источников [4-6]. 

Для вычисления относительной величины индекса обилия произведены подсчеты 

числа личинок анизакид в организме морских и полупроходных рыб, обитающих в 

Мангистауской и Атырауской частях Казахстанского сектора Каспийского моря. 

В 2018 году в результате проведенных ихтиопаразитологических исследований в 

казахстанском секторе Каспийского моря нами обнаружено 3 вида анизакидных нематод 

(Anisakis chupakovi, Porroceacumreticulatum и личинки анизакидрода Contracaecum не 

развитыми идентификационными признаками). 

Anisakis schupakovi установлен у 9 видов рыб (обыкновенная килька, большеглазый 

пузанок, восточный лещ, жерех, сом, атерина, обыкновенный судак, морской судак и берш) 

из 13 видов нами исследованных. Представленные данные характеризуют встречаемость 

личинок анизакид у рыб, обитающих в Казахстанском секторе Каспийского моря. 

Максимальные значения индекса обилия паразита были выявлены у 3 видов рыб (рисунок 1).   

 
Рисунок 1. Показатель индекса обилия у полупроходных видов рыб 

 

 

Среди полупроходных рыб наиболее высокий показатель индекса обилия Anisakis 

schupakovi отмечен в организме сома (114,3 экземпляров), затем у жереха (87,8 экз.) и 

обыкновенного судака (27,02 экз.), существенно ниже у берша (2,96 экз.). Крайне низкая 

численность (однократная находка) – в выборке восточного леща 0,02 экз. (рисунок 2). 

 

 
 

Рисунок 2. Показатель индекса обилия у морских видов рыб 

 

На рисунке 2 представлены показатели индекса обилия паразитов у морских видов 

рыб. Наиболее высокие показатели относительных величин индекса обилия личинок 
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анизакид отмечены у кильки 0,6 экз., значительно ниже – у атерины 0,12 экз. и морского 

судака 0,38 экз. Крайне низкая численность (однократная находка 2 экз.) в выборке 

большеглазого пузанка (0,2 экз.).  

Porrocaecum reticulatum обнаружен у двух видов рыб (большеглазый пузанок ижерех) 

и в обоих случаях в ассоциации с Anisakis chupakovi. Индекс обилия Porrocaecum reticulatum 

в организме большеглазого пузанка составил 0,2 экз., а у жереха существенно выше - 32,8экз.  

Анизакидные нематоды рода Contracaecum sp. обнаружены только у обыкновенного 

судака в ассоциации с Anisakis chupakovi. Индекс обилия Contracaecum в организме 

обыкновенного судака составил 6,76 экз. 

Ассоциации анизакидных нематод наблюдались у большеглазого пузанка (Anisakis 

schupakovi + Porrocaecum reticulatum, ИО   0,24 экз.), у жереха (Anisakis schupakovi + 

Porrocaecum reticulatum, ИО   120,6 экз.) и у обыкновенного судака (Anisakis schupakovi + 

Contracaecum sp. ИО   33,78 экз.). 

В 2019 году в результате проведенных ихтиопаразитологических исследований в 

казахстанском секторе Каспийского моря нами обнаружено у рыб 5 видов анизакидных 

нематод (Anisakis schupakovi, Porroceacum reticulatum, Contracaecum microcephalum, 

Contracaecum micropapillatum и Raphidascaris acus). 

Из 15 видов исследованных рыб анизакидными нематодами были инвазированы 8 

видов (большеглазый пузанок, серебряный карась, чехонь, синец, жерех, окунь, 

обыкновеный судак и берш).Представленные данные характеризуют встречаемость личинок 

анизакид у рыб, обитающих в Казахстанском секторе Каспийского моря. Максимальные 

значения индекса обилия паразита были выявлены у 3 видов рыб (рисунок 4).   

 

 
 

Рисунок 3. Показатель индекса обилия всемействе окуневых  

 

В семействе окуневых наиболее высокий показатель индекса обилия Anisakis 

schupakovi отмечен в организме у обыкновенного судака (18,98 экземпляров), затем у окуня 

(6,7 экз.) и у морского судака (1,64 экз.). Крайне низкая численность– в выборке у берша 1,46 

экз. (рисунок 4). 
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Рисунок 4. Показатель индекса обилия у карповых  рыб 

 

На рисунке 4 представлены показатели индекса обилия паразитов у карповых видов 

рыб. Наиболее высокие показатели относительных величин индекса обилия личинок 

анизакид отмечены у жереха 78,9 экз., значительно ниже – у густеры 2 экз. и синца 0,59 экз.  

Porrocaecum reticulatum обнаружен у двух видов рыб (большеглазый пузанок ижерех), 

индекс обилия Porrocaecum reticulatum в организме большеглазого пузанка составил 2,88 

экз., а у жереха – 13,7 экз.  

Анизакидные нематоды рода Controcecum microcephalum обнаружены у 6 видов рыб 

(обыкновенный судак, чехонь, серебряный карась, жерех, окунь и берш). Наиболее высокий 

индекс обилия Contracaecum отмечен в организме обыкновенного судака, который составил 

13,68 экз. 

В 2020 году в результате проведенных ихтиопаразитологических исследований в 

казахстанском секторе Каспийского моря нами обнаружено у рыб 5 видов анизакидных 

нематод (Anisakis schupakovi, Porroceacum reticulatum, Controcecum microcephalum, 

Contracaecum rudolphii и Raphidascaris acus). 

Из 10 видов исследованных рыб анизакидными нематодами были инвазированы 5 

видов (большеглазый пузанок, лещ, жерех, морской судак и сом).Представленные данные 

характеризуют встречаемость личинок анизакид у рыб, обитающих в Казахстанском секторе 

Каспийского моря. Максимальные значения индекса обилия паразита были выявлены у 3 

видов рыб (рисунок 5). 

   

 
Рисунок 5. Показатель индекса обилия  
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В семействе окуневых наиболее высокий показатель индекса обилия Anisakis 

schupakovi отмечен в организме у сому (65,4 экземпляров), затем у жереха (42,08 экз.), у 

морского судака (2,34 экземпляров), крайне низкая численность– в выборке у леща 0,02 экз.  

Po  oca c       c  a    обнаружен у двух видов рыб (большеглазый пузанок и жерех), 

индекс обилия Po  oca c       c  a    в организме большеглазого пузанка составил 0,76 

экз., а у жереха – 23,16 экз.  

Ассоциации анизакидных нематод наблюдались у сома (    a    

schupakovi+Porrocaecum reticulatum+ Contracaecum rudolphii, ИО 136,8 экз.), у 

большеглазого пузанка (Porroceacum reticulatum +Raphidascaris acus ИО  122,76 экз.) и у 

жереха (Anisakis schupakovi+ Porroceacum reticulatum+ Co   oc c     c oc  ha    ИО 

 108,84 экз.)  

 Полученные индексы показывают, что в казахстанском секторе Каспийского моря 

ведущую роль в накоплении инвазионных элементов и циркуляции паразитарных систем 

анизакид играют 8 видов рыб. Каспийское море является природным очагом анизакидоза, 

что подтверждается высокой численностью паразитов у жереха, обыкновенного судака и 

окуня. Основные места локализации этих гельминтов, как у большинства видов рыб, 

сосредоточены в брюшной полости и мышечной ткани. Эти виды рыб имеют большую 

популярность среди населения. Высокая численность паразитов в промысловой рыбе может 

стать причиной заражения людей. В Казахстане заболевания людей анизакидозом не 

отмечены. 

Список литературы 

1. Скрябин К.И. Метод полных гельминтологических вскрытий позвоночных, 

включая человека. - М., 1928.- С.17.  

2. Догель В.А. Проблема исследования паразитофауна рыб (Методика и проблематика 

ихтиопаразитологических исследований) // Тр. Ленингр. общ-ва естествоиспытателей. - 

Ленинград, 1933. - Т.62. - №3. - С.247-268.  

3. Быховская – Павловская И.Е. Методы паразитологических исследований. - 

Ленинград, Наука, 1985. - 120 с. 

4. Берг Л.С. Рыбы пресных вод и сопредельных стран. Издание АНСССР. – М.-Л., 

1949. - Т.1. - С 364. 

5. Казанчеев Е.Н. Рыбы Каспийского моря. - М.: Легкая и пищевая промышленность, 

1981. - 16 с.   

6.  Атлас пресноводных рыб России. Под ред. Ю. С. Решетникова. - М.: Наука, 2002. - 

Т. 1. - 230 с.  

 
Б.И.Барбол, Г.А.Қуанышева, Р.К. Мадияров  

Қазақстан Республикасы БҒМ ҰҚ «Зоология институты» ШЖҚ РМК», Алматы 

«Сафи Өтебаев атындағы Атырау мұнай және газ университеті» КеАҚ, Атырау, Қазақстан 

 

ЖАЙЫҚ-КАСПИЙ БАССЕЙНІНДЕГІ НЕГІЗГІ ӨНЕРКӘСІПТІК БАЛЫҚТАРДЫҢ  

АНАЗАКИД ГЕЛЬМИНТТЕР ЖҰҚТЫРУ ДӘРЕЖЕСІ 

 

Аңдатпа. Жайық-Каспий бассейнінде ихтиопатологиялық зерттеулер 2018-2019 жж. 

Жүргізілді. Бұл жұмыстың мақсаты негізгі кәсіптік балықтардың адам үшін де қауіпті анизакид 

паразиттерін жұқтыру дәрежесін анықтау болды. 

Түйінді сөздер: Жайық-Каспий бассейні, жұқтыру дәрежесі, анизакидті  паразиттер 

 

B.I. Barbol,  G. A. Kuanysheva, R. K. Madiyarov  
RSE on REM "Institute of Zoology" KN MES of the Republic of Kazakhstan, Almaty 

«Atyrau University of Oil and Gas named aft   Sa       a  », Atyrau, Kazakhstan 

 

DEGREE OF INFECTION WITH ANISAKID HELMINTHS OF THE MAIN 

COMMERCIAL FISH OF THE ZHAYYK-CASPIAN BASIN 



89 

ВЕСТНИК АТЫРАУСКОГО УНИВЕРСИТЕТА НЕФТИ И ГАЗА ИМ.С.УТЕБАЕВА № 1(61) 2022 
 

 

 

Annotation. Ichthyopathological studies in the Zhaiyk-Caspian basin were carried out in 2018-2019. 

The purpose of this work was to determine the degree of infection of the main commercial fish with anisakid 

parasites, which are also dangerous for humans. 
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СЕЗОННОЕ РАСПРЕДЕЛЕНИЕ РЫБ В КАЗАХСТАНСКОЙ ЧАСТИ 

КАСПИЙСКОГО МОРЯ ПО РЕЗУЛЬТАТАМ ТРАЛОВО-ГИДРОАКУСТИЧЕСКИХ 

ИССЛЕДОВАНИЙ 

 

Аннотация. В 2020 году  ТОО «Казэкопроект» на научно-исследовательских судах 

«Акку» и «Зайсан» осуществлял траловые и гидроакустические исследования в 

Казахстанском секторе Каспийского моря. Целью этих работ было определение видового 

состава и структуры численности  рыб.  

Учет рыб в казахстанской части Каспийского моря проводился гидроакустическим 

методом с использованием широкополосного сонара (многолучевой эхолот) покрывающего 

зону исследования до 180º (от дна до поверхности) в радиусе не менее 25-50 м (от научно-

исследовательского судна), оборудованного системой глобального позиционирования с 

видеоотображением и записью полученных материалов.  

Съемка выполнялась в соответствии с руководством по проведению 

гидроакустических съемок и других методологических подходов при проведении 

гидроакустических работ по учету численности рыб [1-4]. 

При планировании съемки предусматривали равномерное покрытие галсами 

обследованной акватории, таким образом, чтобы они пересекали фронтальные и 

градиентные зоны, были перпендикулярны к траектории движения рыб и навстречу 

миграции.  

 Ключевые слова. Северный Каспий, тралово- гидроакустические исследования, 

численность, плотность скоплений 
 

При проведении  гидроакустических исследований использовались современные 

широкополосные эхолот-картплоттеры            998c   D SI Co  o и  o  a c       -5 и 

с максимальным охватом сонара 120-180 градусов. В зависимости от погодных условий 

скорость научно-исследовательского судна при выполнении гидро-акустической съемки 

изменялась от 4,5 до 15 км/ч, максимальная скорость была в штилевую погоду, при волнении 

1-1,5 м скорость была наименьшей. Регистрации подвергались рыбы длиной более 5 см 

(атериновые, сельдевые, осетровые, карповые, окуневые, сомовые, кефалевые), более мелкие 

рыбы не отображались на экране монитора. 

Тралово-гидроакустическую съемку (ТГС) проводили в светлое время суток, 

ограничения вызваны мелководностью районов исследований, наличием промысловых сетей 

и проведением ночных контрольных сетепостановок. Работы выполнялись при волнении не 

более 4 балов. Длина галса составляла 0,5-4 мили. Полученные данные видеозаписей 

сохранялись на жестком диске отдельными файлами. В каждом квадрате выполнялось не 
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менее 1 траления или выставлялся контрольный порядок сетей (на мелководье) для 

получения видового и размерно-весового состава скоплений рыб. 

Математическая обработка полученных видеоматериалов проводилась в 

лабораторных условиях. По данным видео материалов получены данные о численности рыб 

и определены абсолютные значения плотности рыб (экз./га) в исследуемых квадратах. 

Весной в составе ихтиофауны обследованных районов Северо-Восточного Каспия 

насчитывалось 14 видов рыб. 

Наиболее многочисленными среди рыб были полупроходные виды - вобла - 66,3% и 

лещ - 19,8% (рисунок 1). 
 

 
 

Рисунок 1. Видовой состав рыб северо-восточной части Северного Каспия весной 2020 

года 

 

Менее значительными в весенних преднерестовых скоплениях были морские 

мигрирующие сельдей (долгинская, аграханская сельдь, каспийский и круглоголовый 

пузанки), на которых приходилось - 5% видового состава. Нерест этих сельдей происходит в 

распресненном придельтовом пространстве Северного Каспия с глубинами 2,5-4,5 м и 

соленостью не ниже 2,5-3,0 ‰. Здесь же нерестится наиболее многочисленная из морских 

мигрирующих сельдей - долгинская (бражниковская) сельдь, уловы которой в Северном 

Каспии в конце 50-х достигали 10-15 тыс.т. Весной, в придельтовой прибрежной зоне, в 

преднерестовых скоплениях присутствовали также осетровые, сазан, судак, жерех, сом и 

другие речные и проходные промысловые виды. 

Весной, во время проведения гидроакустической съемки, распределение численности 

и плотности скоплений северокаспийских рыб в Казахстанской части Северного Каспия 

было неравномерным (рисунок 2).  
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Рисунок 2. Распределение преднерестовых скоплений рыб в Северном Каспии в 

весенний период 2020 года 
 

Самые высокие концентрации и численность рыб, по результатам гидроакустических 

исследований, отмечались в северных приустьевых пространствах р. Жайык и авандельте р. 

Кигач, где обычно по мере прогрева прибрежных вод, собираются полупроходные рыбы, 

готовящиеся к началу нерестовой миграции.  

В преднерестовых скоплениях северных районов Северо-Восточного Каспия в 

весеннее время присутствуют речные, морские, проходные и полупроходные виды.  

Плотность скоплений этих рыб в прибрежной зоне весной, по результатам 

гидроакустической съемки, на разных участках колебалась от 10 до 150 кг/га, составляя в 

среднем 25 кг/га. Более высокопродуктивными - 50-100 кг/га были восточные районы 

Казахстанской части - Северного Каспия (рисунок 3). 

Весенние преднерестовые и нерестовые скопления рыб, образующиеся в восточной и 

северной части Северного Каспия, по мере прогрева вод, разделяются на речных, проходных 

и полупроходных видов рыб, нерест которых, в соответствии с их экологическими 

особенностями, происходит в море (открытом пространстве авандельты), дельте, полойной и 

русловой системе рр. Урал и Волги.    

Необходимо отметить, что в северную, западную и восточную часть Северного 

Каспия в весенний период с мест зимовки из Среднего и Южного Каспия, в прибрежную 

зону в массовых количествах подходит черноморско - каспийская тюлька (обыкновенная 

килька) нерест которой проходит в прибрежной литорали, в пелагическом слое над 

глубинами 5 - 30 м. Часть тюльки для нереста может заходить в нижние участки течения рр. 

Волга и р. Жайык. 

Летом в Северо-восточном Каспии присутствует молодь и отнерестившаяся часть 

популяций северо - каспийских проходных, полупроходных и речных видов рыб. 

Сосредоточенная здесь рыба находится в состоянии активного летнего нагула, поэтому ее 

распределение носит неравномерный, рассеянный, мозаичный характер. Самые высокие 

концентрации рыб отмечаются в прибрежных, мелководных, хорошо прогреваемых районов 

акватории, с интенсивно развивающейся кормовой базой.  

Видовой состав северо-каспийских рыб в летний период насчитывал 15 видов. Основу 

видового состава в летних нагульных скоплениях северо-каспийских рыб составили вобла - 

51,1% и лещ-41,2%.  
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 Рисунок 3.Видовой состав рыб северо - восточной части Северного Каспия летом 2020 

года 

 

Немногочисленной в скоплениях была чехонь - 2,4%, белоглазка - 1,1% карась - 

0,6% и каспийский пузанок - 0,6%. 

Самые высокие нагульные концентрации рыб в ходе гидроакустической съемки 

были отмечены в восточной, южной и юго-восточной, части Северо-Восточного Каспия 

(рисунок 4). 

 
Рисунок 4.Распределение скоплений северо-каспийских рыб летом 2020 г по 

результатам гидроакустической съемки 

 

0,0 

10,0 

20,0 

30,0 

40,0 

50,0 

60,0 

0,6 0,1 0,1 0,7 0,2 

51,1 

41,2 

0,6 0,7 0,4 0,3 
2,4 1,1 0,2 0,5 

% 



93 

ВЕСТНИК АТЫРАУСКОГО УНИВЕРСИТЕТА НЕФТИ И ГАЗА ИМ.С.УТЕБАЕВА № 1(61) 2022 
 

 

Во время летнего нагула рыба занимала прибрежные шельфовые районы моря с 

глубинами до 4-5 м. Здесь в летний период складывались наиболее благоприятные 

экологические условия для массового развития кормовой базы - фито-зоопланктона и 

зообентоса. Отдельные, менее значимые концентрации рыб, присутствовали на малых 

глубинах в прибрежных районах центральной и западной части Северо - Восточного Каспия. 

В летний период нагуливающиеся рыбы занимали достаточно обширные акватории 

Северного Каспия.  

Плотность наиболее высоких концентраций рыб в местах летних скоплений в 

восточной и южной части Северо-Восточного Каспия, по результатам гидроакустической 

съемки, составляла 200-250 экз./га. Менее значительными концентрации рыб 50-150 экз./га 

были в центральных районах Северо-Восточного Каспия. 

Самые низкие концентрации 5-15 экз./га были отмечены для участка береговой зоны 

восточного побережья исследуемого района. 

По мере сезонного охлаждения северокаспийских вод нагульные скопления рыб 

перераспределяются по видам, и они перемещаются в районы, непосредственно 

прилегающие к местам зимовки.    

Осенью видовой состав был представлен 15 видами рыб. В видовом составе наиболее 

многочисленной была вобла -89% затем лещ - 6,7%. Низкая численность леща в видовом 

составе рыб обусловлена его осенним скатом на зимовку в более глубокие районы Северного 

Каспия и уходом в дельтовую систему р. Волги и р. Жайык. Остальные виды рыб в видовом 

составе присутствовали в не больших количествах (рисунок 5). 

  

 
 

Рисунок 5. Видовой состав рыб северо - восточной  части Северного Каспия осенью 

2020 года. 

 

В осенний период распределение рыб в Северо-Восточном Каспии также было 

неравномерным. Их наиболее многочисленные скопления наблюдадись в северной части 

Северо-Восточного Каспия, на Уральском взморье, а также в центральных и пограничных со 

Средним Каспием районах Северного Каспия, что обусловлено особенностями их осеннего 

перераспределения в связи с предстоящей зимой (рисунок 6).  
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Рисунок 6. Распределение скоплений северо-каспийских рыб осенью 2020 г по 

результатам гидроакустической съемки 

 

Осенью основная часть акватории Северо-Восточного Каспия была занята 

скоплениями рыб средней и малой концентрации.  

По результатам выполненной гидроакустической съемки, осенью максимальная 

плотность скоплений северо-каспийских рыб на севере прибрежной шельфовой зоны Северо-

Восточного Каспия составляла 1,0 - 2,0 тыс. экз./га, достигая в некоторых районах 3,5 - 4,0 

тыс. экз./га. Высокая плотность рыб 1,8 - 2,0 тыс. экз./га также отмечалась в центре и на юге 

акватории. На основной части акватории в осенний период концентрации рыб находились на 

уровне 0,2 - 0,8 тыс. экз./га.  

Таким образом, проведенные гидроакустические исследования показали, что 

находящиеся в Северо - Восточном Каспии рыбные запасы представляют собой динамичную 

меняющуюся во времени систему, благодаря которой в разные сезоны года обитающие здесь 

различные виды находят для себя наиболее благоприятные экологические и трофические 

условия существования.   
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ТРАЛ-ГИДРОАКУСТИКАЛЫҚ ЗЕРТТЕУДІҢ НӘТИЖЕЛЕРІ БОЙЫНША КАСПИЙ 

ТЕҢІЗІНІҢ ҚАЗАҚСТАН БӨЛІГІНДЕГІ БАЛЫҚТАРДЫҢ МАУСЫМДЫҚ ТАРАЛУЫ 

 

Аңдатпа. 2020 жылы «Казэкопроект» ЖШС Каспий теңізінің қазақстандық секторындағы 

«Аққу» және «Зайсан» ғылыми-зерттеу кемелерінде трал және гидроакустикалық зерттеулер 

жүргізді. Бұл жұмыстардың мақсаты балықтардың түр құрамы мен популяциялық құрылымын 
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анықтау болды. Каспий теңізінің қазақстандық бөлігіндегі балықтарды санау гидроакустикалық 

әдіспен зерттеу аймағын кемінде 25 радиуста 180º дейін (төменнен жер бетіне дейін) қамтитын кең 

жолақты сонардың (көп сәулелі жаңғырық) көмегімен жүргізілді. -50 м (зерттеу кемесінен), бейне 

дисплеймен және қабылданған материалдарды жазып алатын жаһандық позициялау жүйесімен 

жабдықталған. Балықтардың санын есепке алу бойынша гидроакустикалық жұмыстарды жүргізу 

кезіндегі гидроакустикалық түсірістерді жүргізу бойынша әдістемелік нұсқауларға және басқа да 

әдістемелік тәсілдерге сәйкес түсіру жүргізілді [1-4]. Түсіруді жоспарлау кезінде сызықтар түсірілген 

аумақты біркелкі жауып, фронтальды және градиенттік аймақтарды кесіп өтіп, балықтардың 

траекториясына перпендикуляр және көші-қонға қарай болады деп болжанған. 

Түйінді сөздер: Солтүстік Каспий, тралды-гидроакустикалық зерттеулер, жинақтаулардың 

көптігі, тығыздығы 
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SEASONAL DISTRIBUTION OF FISH IN THE KAZAKHSTAN PART OF THE CASPIAN SEA 

ACCORDING TO THE RESULTS OF TRAWl-HYDROACOUSTIC STUDIES 

 

Annotation. In 2020, Kazekoproekt LLP carried out trawl and hydroacoustic research on the 

research vessels Akku and Zaisan in the Kazakhstan sector of the Caspian Sea. The purpose of these works 

was to determine the species composition and population structure of fish. Fish counts in the Kazakh part of 

the Caspian Sea were carried out using a hydroacoustic method using a broadband sonar (multi-beam echo 

sounder) coverin   h        a  a     o 180º (  o   h   o  o   o  h      ac )    h   a  a     o  a    a   25-50 

m (from the research vessel), equipped with a global positioning system with video display and recording of 

received materials. The survey was carried out in accordance with the guidelines for conducting 

hydroacoustic surveys and other methodological approaches when conducting hydroacoustic work to account 

for the number of fish [1-4]. When planning the survey, it was assumed that the lines would cover the 

surveyed area evenly, so that they crossed the frontal and gradient zones, were perpendicular to the trajectory 

of the fish and towards the migration. 

          Key words: North Caspian, trawl-hydroacoustic surveys, abundance, density of aggregations 
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IMPROVING THE QUALITY OF CONSTRUCTION PRODUCTS 

 

Abstract: to purposefully manage the quality of construction products, a company must 

implement a Quality Management System (QMS). Russian construction companies are 

characterized by low QMS efficiency. One of the ways to effectively manage the QMS is to 

implement a quality cost management system. 

Keywords: quality, construction products, control, standard, technical regulations, 

construction, technical regulations. 

 

Currently, construction companies that have implemented a QMS and obtained a certificate 

cannot increase the profitability of production because they do not pay due attention to improving 

the quality of construction products. 

Improving the quality of construction products is a natural process that reflects an objective 

trend in the development of social production. An important impulse for this process is quality 

management, the aim of which is to create products by construction industry participants that meet 

all requirements. The most important properties of construction products are: reliability, that is, the 

ability to maintain their properties; safety, i.e. the availability of machines and mechanisms that 

prevent accidents at work; durability, which means that the lifetime of the commissioned facilities 

is very long, and compliance with the conditions of their operation prevents their premature 

destruction or damage; aesthetics, 

All of the above properties allow the use of construction products in accordance with their 

intended purpose. High-quality products are always in demand by consumers. 

One of the important measures of managing the influence on the quality of construction 

products is control and supervision. The control is carried out by checking the compliance of the 

work performed with the design and cost documentation, as well as with various mandatory 

requirements (technical, environmental, sanitary, etc.). Construction supervision is carried out by 

the contractor directly involved in the construction of the facility. At the same time, the construction 

control is carried out by the technical customer. He has the right to check the progress and quality 

of the work performed by the general contractor at any time. To carry out the inspection, they may 

involve appropriate specialists of design organizations, geodetic services, construction laboratories, 

etc., who carry out selective and comprehensive tests, measurements, tests, etc. [1, с.72] 

Along with the control over construction activity, supervision over it is carried out. The task 

of state construction supervision is to prevent, as well as identify and prevent violations committed 

by the client or contractor. Thus, the main function of state building supervision is to prevent and 

prevent possible negative consequences. 

Self-regulation is another way of influencing the quality of construction products. 

Construction product certification is widely used as part of self-regulation. The mandatory 

availability of certificates for participants in construction works depends on the recognition of 

certain self-regulatory organizations (SRO). By itself, it cannot improve the quality and safety of 

the facility. Nevertheless, self-regulation still aims to improve quality by economic means. It is an 

economic factor that encourages SRO members to perform high-quality activities. 

mailto:msis12@mail.ru
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Improving the quality of construction products is to stimulate participants in the construction 

industry to improve the quality characteristics of the products they create. This applies to all types 

of construction, and especially housing due to its social importance. And not only for the housing 

stock under construction, but also for the existing stock. The current situation requires the 

development of a new housing construction concept and, on its basis, the development of specific 

housing construction programs in each entity of the Republic of Kazakhstan. The basis of such a 

concept should be the priority construction of low-rise buildings made of light and heat-resistant 

structures. Quality of construction products and construction (finishing) materials, construction 

technologies, including designs and other engineering solutions, should be an order of magnitude 

higher than the average level in force [3, с.55]. At present, many residential buildings have actually 

exhausted their resources, so it is necessary to find technical solutions that can extend their life 

cycle. 

In the real estate market, it is important to emphasize the consumer's right to information 

about construction products, their technical and consumer properties, as well as information about 

their manufacturer. Real estate objects are, as a rule, multi-functional and technically complex 

engineering objects. The availability of information support to consumers allows for a 

comprehensive and complete picture of this. 

The importance of the consumer determines the possibility of setting increased requirements 

as to the quality of the created construction products. The quality requirements are generally 

binding. At the same time, they are fixed in concluded contracts. There are a few peculiarities here. 

Their essence is that the parties to the contract have no right to disregard generally applicable 

quality requirements (standards, technical regulations, etc.). Compliance with them is carried out 

within the framework of the technical regulations. It is a type of public administration which 

consists in using legal institutions to implement the socio-economic policy of the state. Pursuant to 

the Act of the Republic of Kazakhstan of December 30, 2020 No. 396-VI ZRK "On Technical 

Regulations", a standard is a document in which: for the purpose of voluntary re-use, the 

characteristics of the product are established, as well as the applicable rules and features of the 

production processes, operation, storage, processing, sale and disposal as well as performance of 

work or provision of services. Contrary to the standard, a technical regulation is a document that 

establishes mandatory requirements for the application and implementation of requirements for the 

subjects of technical regulation of construction products (including buildings, structures and 

structures). In other words, the standard is the standard for both the product itself and its 

development processes. Technical regulation is a way to meet standards, which consists in strict 

compliance with technical regulations, in particular building regulations and regulations. Along 

with technical standards and regulations, building standards and rules (SNiP) are used to regulate 

the quality requirements of construction products. Their strict observance is an integral part of the 

proper performance of a construction contract. Moreover, their observance is obligatory [4]. The 

requirements of building codes and regulations as well as the requirements of standards and 

technical regulations must be complied with by the parties, whether they are included in the contract 

or not. 

However, the parties have the right to impose more stringent quality requirements for the 

manufactured products, which exceed the applicable standards, technical regulations, etc. Increased 

quality requirements for the manufactured products are called "commercial" quality. It can be 

installed in the implementation of all types of industrial and civil construction. The legislator 

defined the terms of the contract as the main quality criterion. In such cases, the quality terms of the 

construction contract become "essential". This means that such requirements are binding on the 

contractor. If the works (services) performed under such a contract comply with the existing 

standards, but violate the conditions of higher (commercial) quality, 

Quality management does not end with the commissioning of the facility. The impact of the 

management board obliges the contractor to eliminate negative effects in the event of the production 

of low-quality construction products. The most important impact measures used for these purposes 

are property liability for inadequate quality and quality assurance. Here, for example, the 
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contractor's financial liability for the quality of work. In accordance with the Civil Code of the 

Republic of Kazakhstan (Article 664), the contractor is liable to the contracting authority for 

deviations from the requirements specified in the technical documentation, as well as in the building 

codes and regulations binding the parties (SNiP). The contractor is also responsible for the failure to 

achieve the indicators of the building structure specified in the technical documentation, including 

the production capacity of the facility put into operation. In all these cases, the client has the right, 

at his own discretion, to demand that the contractor: either remove the deficiencies free of charge, 

or proportional reduction of the price agreed for the work, or reimbursement of costs incurred in 

connection with the elimination of identified deficiencies. Therefore, property liability for buildings 

of poor quality performs not only a compensation function, but also a preventive (positive) function, 

aimed at preventing and preventing such violations. at his own discretion, demand from the 

contractor: either the free removal of deficiencies, or a proportional reduction of the price agreed for 

the works, or reimbursement of expenses incurred in connection with the removal of identified 

deficiencies. Therefore, property liability for buildings of poor quality performs not only a 

compensation function, but also a preventive (positive) function, aimed at preventing and 

preventing such violations. at his own discretion, demand from the contractor: either the free 

removal of deficiencies, or a proportional reduction of the price agreed for the works, or 

reimbursement of expenses incurred in connection with the removal of identified deficiencies. 

Therefore, property liability for buildings of poor quality performs not only a compensation 

function, but also a preventive (positive) function, aimed at preventing and preventing such 

violations. 

Another remedy is the availability of the guarantee, which means that the product of the 

construction activity meets all quality requirements. The essence of the guarantee is that after the 

object is put into operation, the contractor guarantees the appropriate quality of the construction 

product during the guarantee period. In the event of discovering defects (hidden defects, design 

oversight, etc.) at that time, the contractor, without waiting for any reminder, is obliged to remove 

them immediately and at his own expense. The warranty periods for construction products are quite 

long, thanks to which the facility that has been put into operation can fully show all its weaknesses. 

The duration of individual warranty periods is specified in the regulations or contracts. 

It should be noted that the improvement of the quality of construction products should be 

based on the principles of project management and self-regulation in construction. 

 

References 

1. Асаул А.Н., Лобанов А.В. Перспективная модель развития региональных 

инвестиционно-строительных комплексов // Экономика. – 2011. – № 7. – с. 72–82.  

2. Инвестиционно-строительный комплекс: рамки и границы термина / А.Н. Асаул, 

Н.А. Асаул, А.А. Алексеев, А.В. Лобанов // Вестник гражданских инженеров. – 2019. – № 4. 

– С. 91–96.  

3. К вопросу эффективности новых технологий реконструкции зданий и сооружений / 

Г.Я. Зейниев, С.М. Агеев, А.Н. Асаул, Б.В. Лабудин // Промышленное и гражданское 

строительство. – 2019. – № 5. – С. 55–56.  

4. Мкртумян Э.А. Строительные нормы и правила и реформа технического 

регулирования // Юридический журнал. – 2013. – № 1. 
 

 

А.Ж. Куанышкалиева, Н.Ю. Нұршамиль  

«Сафи Өтебаев атындағы Атырау мұнай және газ университеті» КЕАҚ, Атырау, Қазақстан 
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Түйіндіме. құрылыс өнімдерінің сапасын мақсатты түрде басқару үшін кәсіпорынға сапа 

менеджменті жүйесін (СМЖ) енгізу қажет. Ресейлік құрылыс кәсіпорындары СМЖ төмен 

өнімділігімен сипатталады. СМЖ тиімді басқарудың бір тәсілі-сапа шығындарын басқару жүйесін 
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СОВЕРШЕНСТВОВАНИЕ КАЧЕСТВА СТРОИТЕЛЬНОЙ ПРОДУКЦИИ 
 

Аннотация. Для того, чтобы целенаправленно управлять качеством строительной продукции, 

предприятию требуется внедрение системы менеджмента качества (СМК). На российских 

строительных предприятиях характерно низкая результативность СМК. Одним из способов 

эффективно управлять СМК, является внедрение системы управления затратами на качество.  
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CURRENT ISSUES OF CERTIFICATION OF CONSTRUCTION PRODUCTS 

 

Abstract. The importance of certification of construction products is considered, the 

environmental safety of reinforced concrete and of enterprises producing reinforced concrete is 

discussed in detail. 

Keywords: certification, safety, environmental friendliness, reinforced concrete. 

 

Passage of the certification procedure for building materials proves the compliance of 

building materials with the standards approved by state legislative organizations in some 

documents. 

The certification process is in most cases voluntary. Construction products are certified by 

persons who have state accreditation to carry out such procedures, and not in any way by the 

producer or buyer [1, с.63], [2, с.96], [3, с.152]. 

The certificates show that these materials correspond to the direction for which they were 

originally developed. The fact that they correspond to the qualitative composition, area of 

application and methods of operation that take into account all the details of this product and the 

conditions in which it was made. The issuing and approving authorities of the above-mentioned are 

solely responsible for the signed quality, compliance and safety certificates. documents. 

Certification in construction aims to eliminate problems related to consumer protection. The 

certification process is carried out to ensure that the construction does not harm and does not 

endanger the life and health of future residents of the building under construction. Particular 

attention is paid to the environmental friendliness of building materials and environmental 

protection. 

Attention to solving environmental problems, including in the construction industry and the 

building materials industry, began to be returned in Kazakhstan, Russia and abroad in the last 

decades of the 20th century [4, с.132], [5, с.564]. 

The ecological safety of concrete begins to be controlled with the extraction and preparation 

of raw materials (presence of a large amount of the starting component in the earth's crust or 

renewable resources, possibility of reuse, minimum energy consumption in the extraction and 
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preparation of raw materials, minimum environmental pollution). They check the quarries for 

toxicity and radiation levels (take a soil sample), if everything is fine, they start mining. 

The environmental friendliness of materials and products manufacturing technology means 

minimal energy consumption in the production process, minimal environmental pollution and 

minimal waste. The environmental friendliness of the products during operation means the creation 

of a favorable microclimate in the rooms, no need to use non-ecological materials during 

installation, no environmental pollution, production possibilities during installation, maximum 

durability and ease of maintenance. 

Reinforced concrete that meets the above requirements is one of the most environmentally 

friendly building materials, because all its components are of natural origin - sand, filler, cement, 

lime, metal, etc. 

In the process of producing concrete, man is exposed to the effects of alkalis and chromates 

contained in the cement. This phenomenon is known and is quite effectively combated by 

preventing the contact of concrete and mortar mixtures with the skin of human hands and eyes 

during its work. However, noise and vibration are still present, and their impact on workers and 

people in the concrete production area is different. In many countries, legislators have set 

acceptable noise levels for residential and industrial areas both during the day and at night. To 

remove noise, they invented the so-called self-compacting concrete (SB), which, thanks to the use 

of a new class of superplasticizers based on polycarboxylate esters (polycarboxylate, such as 

sodium salt. 

The main complaint about reinforced concrete is that reinforced concrete building coatings 

change the magnetic field in rooms, which can affect human health. However, special experiments 

did not show any (positive or negative) effects on humans of the presence of steel reinforcement 

and various metal pipelines in building partitions. But if such an action takes place, it is explained 

by the fact that reinforced concrete walls, unlike wooden or brick ones, have poor air permeability 

and low thermal resistance. As a result, the thermo-humidity regime is violated, which is the most 

important for the feeling of comfort in the room. If, during the installation of external enclosing 

structures, no measures were taken to protect them from heat, and ventilation was disturbed in the 

rooms, 

In addition, reinforced concrete structures can be a source of ionizing radiation and be somatic 

(radiation sickness and pathological changes in the body, organs and tissues), somatic-probabilistic 

(tumors, diseases of internal organs, shortened life expectancy) and mutational (gene and 

chromosomal mutations). A similar scenario is inevitable if radioactive crushed stone or sand has 

been used in the production of concrete and reinforced concrete products. Therefore, when 

extracting raw materials, special attention should be paid to the level of radiation. 

In the early 1980s, concrete was crushed for recycling. Concrete aggregate was used for the 

first time as backfilling of temporary roads and filling of empty spaces and ravines. 

The problem of neutralizing construction waste is solved by crushing reinforced concrete on a 

compact mobile crushing and screening complex directly at the site where construction waste is 

generated or in its immediate vicinity. That is, we deal with the recycling of construction waste, i.e. 

the crushing of reinforced concrete, concrete and brick for secondary crushing of various fractions 

with the simultaneous separation of the metal. As a result of such treatment - recycling - secondary 

crushed stone is created, suitable for later use in construction, road construction and small 

architecture. 

Secondary crushed stone, which is obtained by crushing reinforced concrete, is not inferior in 

quality to primary crushed stone. Along with reinforcing steel, secondary crushed stone is recycled 

and can be used to fill temporary roads, backfill pits and swamps, at construction sites, as well as 

lay foundations for foundations and temporary sites for heavy construction equipment. 

Reinforced concrete is an environmentally friendly product if all stages of its production meet 

the requirements of environmental certificates -СТ РК ISO 14001-2006 «Environmental 

 a a              .              a   a    ca  o        »a   СТ РК ГОСТ Р ISO 14004-2010 

«Environmental management systems. General guidelines on principles, systems and means of 
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delivery» [6, с.5], [7, с.4]. Summing up, we can say that certification in construction is an important 

procedure that every producer of construction products should undergo, because only certified 

products can be adequately represented on the market and gain consumer recognition. 
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НЕРЕШЕННЫЕ ЗАДАЧИ СТАТИСТИКИ НЕЧИСЛОВЫХ ДАННЫХ 

 

Аннотация. В данной статье рассматриваются различные нерешённые задачи 

статистики нечисловых данных, а также приведены возможные методы решения этих 

проблем и их противоречия. Так же выдвинуто предложение для создания теории 

статистических технологий. 
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В вероятностной теории статистических методов выборку данных обычно 

моделируют как некую конечную последовательность независимых друг от друга величин 

или векторов, которые равномерно распределены. В 20-м веке было распространен 

предположение, что эти векторы распределены нормально. При более детальном 

рассмотрении этого вопроса становится очевидной абсолютная не реалистичность данного 

утверждения. Это утверждение не выдерживает критики из-за изменения свойств 

исследуемых объектов во времени, а также средств их измерения. Помимо этого, применение 

вероятностных моделей иногда вызывает сомнения, к примеру, при моделировании 

уникальных измерений. И сами по себе распределения результатов измерений можно считать 

нормальными не так часто [1].  

Как известно, методы классической математической статистики довольно часто 

используют вне зависимости от обоснованности их применения [2]. 

Какое влияние это несёт на статистические выводы?  На данный момент об этом нет 

точных данных, так как есть исключения влияний. К примеру, методы построения 

доверительного интервала для математического ожидания остаются удовлетворительными 

даже с учётом таких отклонений. Методы для проверки на однородность двух независимых 

друг от друга выборок используя двухвыборочный критерий Стьюдента пригодны не во всех 

случаях: 

   
       

 

 
 

  
 

 
 

  

                                                                              (1) 

Где M1 и M2 – средние значения первой и второй выборки соответственно, 1 и 2 – 

стандартные отклонения первой и второй выборок соответственно, N1 – объём первой 

выборки, и N2 – объём второй выборки. Одним из основных применений для t-критерия 

Стьюдента является применение для сравнения двух средних значений независимых между 

собой выборок. 

Для использования t-критерия Стьюдента необходимо соблюдение следующих 

условий: 

1. Дисперсии признака в выборке почти равны, проверка выполняется при помощи 

критерия F-Фишера. 

2. Сравниваемые значения НЕ составляют между собой пару коррелирующих 

значений. 

3. Распределение признаков в выборках соответствуют нормальному распределению. 
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Альтернативой t-критерию Стьюдента является непараметрический критерий  -

критерий Манна-Уитни, его использование допустимо, если распределение признаков не 

соответствует нормальному: 

                         
         

 
                                                        (2)    

 

Где n1 –количество единиц в первой выборке, n2 – количество единиц во второй 

выборке, Tx – большая из ранговых сумм, nx – выборка из nx единиц [3,4].                                                             

 

Однако и данные способы не всегда действенны, к примеру, в задачах исключения, 

резких выбросов, расчётные методы с использованием данного метода показали свою 

непригодность. Исходя из этого становится очевидно, что необходимо изучать свойства 

расчётных методов классической математической статистики, которые будут опираться на 

предположение нормальности, в тех случаях, когда это условие не выполнено, решением 

этого вопроса могут быть метод Монте-Карло, различные предельные теоремы теории 

вероятностей, к примеру Центральная Предельная Теорема, так как рассмотренные в данной 

статьей расчётные методы в большинстве своём используют разнообразные суммы. 

Учитывая, что подробное исследование данного вопроса не проведено, остаётся открытым 

вопрос научной ценности (возможно ли применять факторный анализ, основанный на 

предположении многомерной нормальности с векторами из переменных, принимающим 

небольшое число градаций и измеренных в порядковой шкале). Помимо этого, остаётся не 

менее важная проблема использования асимптотических результатов при конечных 

выборках. К тому же остаётся вопрос выбора распределения при моделировании, ведь от 

него зависит итоговый результат. Не стоит забывать, что датчики псевдослучайных чисел 

лишь имитируют случайность, и до сих пор нет единого ответа на вопрос выбора датчика в 

случае возможного безграничного роста размерности пространства [6].  

Исходя из всего вышесказанного становится очевидно, что нужна теория, которая 

позволит изучать свойства статистических технологий, и помогающая разрабатывать их, для 

обеспечения наилучшей обработки данных. В будущих исследованиях необходимо 

опираться на современную методологию статистических методов. 
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Андатпа. Бұл мақалада сандық емес деректер статистикасының әртүрлі шешілмеген 

міндеттері қарастырылады, сонымен қатар осы мәселелерді шешудің мүмкін әдістері және олардың 

қайшылықтары келтірілген. Сондай-ақ, статистикалық технологиялар теориясын құру туралы ұсыныс 

жасалды. 
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Abstract. This article discusses various unsolved problems of statistics of non-numeric data, as well 

as possible methods for solving these problems and their contradictions. A proposal has also been put 

forward to create a theory of statistical technologies. 
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СОВРЕМЕННОЕ СОСТОЯНИЕ РАЗВИТИЕ РЫНКА УСЛУГ В КАЗАХСТАНЕ 

 

Аннотация. В данной статье рассмотрено современное состояние развитие рынка 

услуг в Казахстане. В современных условиях успешное развитие национальной экономики и 

ее включение в систему международного разделения труда невозможно без развития сферы 

услуг. Сфера услуг занимает все более устойчивые позиции в мировой экономике, играет 

ключевую роль в обеспечении экономического роста и занятости населения. 

Ключевые слова: сфера услуг, развитие рынка услуг, ВВП 

 

Современный этап развития экономики зарубежных стран характеризуется бурным 

развитием сферы услуг. Уровень ее развития стал одним из основных критериев оценки 

состояния экономики. Государство может войти в число развитых стран, если доля сферы 

услуг в создании ВВП составляет не менее 60 %. Многие отрасли по производству услуг 

приобрели ключевое значение для функционирования экономики в долговременном плане, 

стали «локомотивами» научно-технического и социально-экономического развития стран [1, 

с. 125]. 

По количеству занятости населения мира первое место занимает сфера услуг, на 

которую приходилось по данным за 2021 г. – 1 млрд. 910 млн. человек (31,8%). В разрезе 

отраслей в экономике развитых стран основное место занимают, как свидетельствуют 

данные таблицы 3, деловые услуги и торговые услуги, которое имеет важное значение в 

участии сферы услуг в создании ВВП. В настоящее время в большинстве развитых стран 

доля сферы услуг в ВВП, по официальным данным, варьируется в пределах от 50 до 75 %. 

Так, в США она составляет 80,2%, Швеции – 76,0%, Франции – 78,9%, Великобритании – 

76,5%, Канаде – 70,2%, Германии – 69,3%, ЕС – 74% и т.д. [1, с. 33]. 

В странах СНГ на долю сферы услуг к 2021 году, приходится: Россия – 62,3%, 

Казахстан – 60,8%, Молдова – 64,8%, Киргизстан – 53,2%, Украина – 58,7%, Узбекистан – 

47%, Таджикистан – 46%.  

Со дня провозглашения независимости нашего государства прошло 30 лет. За этот 

период Казахстан достиг определенных результатов. Самым большим достижением является 

преодоление спада в экономике. В данный момент экономика Республики находится в 

состоянии бурного развития, переосмысления структуры организации 

народнохозяйственного комплекса и системы управления. 

При этом Казахстану необходимо постоянно отслеживать происходящие изменения в 

мире, для того чтобы притворять в жизнь наиболее эффективную социально-экономическую 

политику. 

Быстрое развитие сферы услуг в нашей стране началось в 90-е годы. Несмотря на 

явную отсталость сферы услуг по сравнению с ее состоянием в индустриально развитых 

странах, за последнее десятилетие она превратилась в самостоятельный и динамично 

развивающийся сектор экономики. Это вызвано сокращением государственного 

финансирования, увеличением доли платных услуг населению и организациям.  

Под воздействием процессов преобразования собственности и развития частного 

предпринимательства появилось много новых услуг (брокерские услуги, трастовые 

услуги, факторинг и др.), усилилась конкуренция.  
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Сфера услуг стала привлекательной для малого и среднего бизнеса, так как 

некоторые отрасли практически не требуют большого стартового капитала; другие, в связи 

с их неразвитостью, позволяют получать сверхприбыль (финансовые, трастовые). 

Оказанием услуг в Казахстане занимается около 90 тыс. предприятий всех форм 

собственности [2, с. 10-14].  

При рассмотрении развития сферы услуг в разрезе областей получаем, что более 

половины объема услуг предоставляются предприятиями в г.Алматы (25,6%) и 

г.Нурсултан (26,1%), что связано со спецификой развития данных городов: г. Нурсултан 

является административным городом и свободной экономической зоной, здесь 

сосредоточена одна треть объема услуг государственного управления и посредничества; в 

Алматы сфера услуг представлена финансовыми, коммерческими, образовательными, 

научно-исследовательскими, культурно-развлекательными, строительными и 

посредническими услугами.  

Также успешное развитие данного сектора экономики наблюдается в 

Атырауской (6,9 %)) и Западно-Казахстанской (6,3 %) областях. 

Население республики расходует 22-25% доходов на покупку услуг. В структуре 

потребления услуг более половины расходов приходится на оплату жилищно-

коммунальных услуг, четверть - на услуги транспорта и связи, шестая часть - на услуги 

образования и здравоохранения. Менее 10% объема потребления услуг населением 

составляют услуги организаций культуры и отдыха, бытового обслуживания и других видов 

сервиса.  

Концепцией по вхождению Казахстана в число 30-ти самых развитых государств мира 

определено, что в долгосрочной перспективе по мере экономического развития и перехода на 

наукоемкую экономику в структуре ВВП доля сферы услуг существенно возрастет и 

приблизится к 70 %. Уже сейчас это видно из показателей развития ВВП Казахстана. 

Индекс физического объема (ИФО) Валового внутреннего продукта (ВВП) за 2020 год 

по отношению к предыдущему году составил 104,1%. В структуре ВВП доля производства 

товаров занимает 37,9%, услуг – 55,5%. 

Согласно отчетным данным Комитета по статистике Министерства национальной 

экономики РК доли производства товаров и производства услуг в ВВП за 2020 год составили 

37,9 % и 55,5 % соответственно. Основную долю в производстве ВВП составляет 

промышленность – 28,2 %, среди услуг наибольший вклад в ВВП вносят оптовая и 

розничная торговля; ремонт автомобилей и мотоциклов, транспорт и складирование, 

операции с недвижимым имуществом, профессиональная, научная и техническая 

деятельность, финансовая и страховая деятельность. 

Необходимо также обратить внимание на превышение доли производства услуг над 

производством товаров в структуре ВВП. За весь рассматриваемый период наблюдалось 

стабильное превышение доли сферы услуг, разница в показателях варьировалась – от 

минимальных 2,3 процентных пунктов (п.п.) в 2000 году до максимальных 23,9 п.п. в 2017 

году. По итогам 2020 года эта разница составляет 19 п.п. Доля услуг в ВВП Казахстана 

преобладает последние 20 лет. При этом в сфере услуг происходили не только 

количественные, но и качественные перемены, в частности, появились услуги связи, 

финансовые услуги и некоторые виды торговли. 

Более того, в структуре ВВП качественный рывок показывает такой показатель как 

«удельный вес услуг» – за период с 2015 по 2020 годы доля услуг выросла с 52% до 58% 

соответственно. Качественные преобразования в структуре экономики во многом отражают 

смену мирового технологического уклада. 

Атырауский регион - один из крупнейших индустриальных районов Республики 

Казахстан. На его долю приходится около 13% суммарного валового внутреннего продукта 

страны. Приоритетными направлениями развития экономики области являются 

нефтегазодобывающая промышленность, производство стройматериалов, обрабатывающая, 

агропромышленная и рыбная отрасли. Основу экономики региона составляет нефтедобыча. 
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В области находятся такие нефтяные месторождения как Тенгиз, Даулеталы, Жана-Макат, 

Боркилдакты, Восточно-Тегенское. Однако высокий удельный вес промышленности не 

означает, что в Атырауской области не развит рынок услуг. 

Благодаря тому, что Атырауская область – регион, связанный с промышленностью, 

наибольшее число оказанных услуг приходится на услуги в области архитектуры, 

инженерных изысканий, технических испытаний и анализа – 38,6 % от общего числа. На 

втором месте по распространенности находятся услуги по трудоустройству – 26,5 %, на 

третьем – услуги по аренде – 11,8 %. При этом неоправданно низкое значение наблюдается 

по издательским услугам – 0,2 %, услугам по производству кино-, видеофильмов и 

телевизионных программ, фонограмм и музыкальных записей – 0,1 %, рекламным и 

радиовещательным услугам – по 0,1 % соответственно [3, с. 7-14]. 

В настоящее время сфера услуг обеспечивает наибольшую долю в ВВП Казахстана и 

в ближайшей перспективе станет ведущим фактором роста. Анализ показал, что на 

протяжении последних 10 лет происходит устойчивое развитие сферы услуг и наблюдается 

положительная динамика ее доли в структуре ВВП. Структурные преобразования в 

экономике во многом отражают смену мирового технологического уклада. Однако 

нынешние показатели пока еще не достигли среднемировых 65-70 %. В Атырауской области 

услуги во всех сферах, кроме строительства, получили недостаточное развитие.  

В Казахстане наряду с количественными изменениями в сфере услуг происходят и 

качественные перемены – появились услуги связи, финансовые услуги и некоторые виды 

торговли. Сейчас отрасль торговли является крупнейшим сектором экономики, вторым по 

величине вклада в структуре ВВП Казахстана и Атырауской области после 

промышленности. Для сферы услуг РК характерна такая общемировая тенденция, как 

смещение занятости от сферы производства к сфере услуг – сейчас на одного занятого 

производством товаров приходится двое занятых производством услуг. За 2013-2020 годы 

произошел двукратный рост уровня производительности труда в сфере услуг, но при этом на 

протяжении всего периода данный показатель был ниже, чем в целом по экономике страны. 

Это в свою очередь говорит о низкой эффективности производства, только лишь в отдельных 

отраслях сферы услуг наблюдаются высокие показатели производительности. 

Что касается объема и структуры услуг, то в Казахстане, а также в Атырауской 

области, они подвержены действию разноплановых тенденций: 

- опережающее развитие транспортных услуг и связи обусловлено резким 

повышением требований разнообразной клиентуры к качеству, дифференциации и 

специализации транспортного обслуживания и услуг связи; 

- внедрение компьютерной техники, программного обеспечения стимулировали спрос 

у населения на целый ряд подобных услуг. Особенно заметные трансформации переживают 

те сегменты услуг связи, которые основаны на новых видах коммуникации (новые способы 

телефонной связи, компьютерные сети, спутниковая связь и т. п.); 

- перевод ряда услуг в медицинской и образовательной сферах на платную основу 

свидетельствует, с одной стороны, о появлении возможности потреблять за плату эти услуги, 

с другой стороны, накладывает дополнительный груз на доходы населения, которое 

вынуждено отказывать себе во многом другом; 

- высокая доля жилищно-коммунальных услуг является следствием реформы 

жилищно-коммунального хозяйства, которая включает переход на полную оплату 

обслуживания в этой сфере. В целом оплата жилищно-коммунальных услуг в первую 

очередь относится к обязательным платежам, поэтому ее увеличение приводит к 

уменьшению платежеспособности основной части населения; 

- падение объема бытовых услуг (ремонт бытовой техники, одежды, обуви, услуги 

прачечной, химчистки) свидетельствует, с одной стороны, о замещении этих услуг готовой 

продукцией, так как происходит непрерывное обновление, совершенствование и расширение 

ассортимента бытовой техники, с другой стороны, о снижении уровня жизни, что 

обусловливает самообслуживание и самообеспечение; 
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- увеличение доли и объемов образовательных услуг можно объяснить, во-первых, 

интенсивным развитием частных образовательных учреждений (вузов), а также платной 

формы обучения в государственных университетах, во-вторых, социокультурными 

трансформациями общества в Казахстане, которые сопровождаются увеличением мотивов 

получения высшего образования как одной из возможностей выбора и доступа к жизненным 

стилям. 

Дальнейшее развитие сферы услуг как в Казахстане в целом, так и в Атырауской 

области, окажет мультипликативный эффект на реальный сектор экономики, повышение 

конкурентоспособности и экспортной ориентированности экономики в целом. Как 

ожидается, в долгосрочной перспективе в структуре ВВП доля сферы услуг существенно 

возрастет и приблизится к уровню развитых стран. Что касается особенностей Атырауской 

области, то услуги здесь могут быть сосредоточены не только вокруг промышленных 

предприятий, но, прежде всего, вокруг населения, доход которого относительно высокий по 

сравнению с некоторыми иными регионами. 

 

Список литературы 

1. Казахстан: 2013-2020 годы.  Информационно-аналитический сборник /Под ред. 

А.А.Смаилова. - Алматы: ТОО «Интеллосервис», 2021. – 574 с. 

2. Кучер В.Н., Каракчиева Л.О., Жиенбаев М.Б. Сфера услуг в Республике Казахстан: 

анализ и перспективы, 2020 г. 

3. Атырауская область в 2020 году. Статистический ежегодник. – Атырау, 2021. – 170 с. 

 
 

Д.Е.Тәжмағамбетова, Г.Т.Шакуликова, А.А.Жалғасбаева 

«С. Утебаев атындағы Атырау мұнай және газ университеті» КЕАҚ, Атырау, Қазақстан 

 

ҚАЗАҚСТАНДАҒЫ ҚЫЗМЕТ КӨРСЕТУ НАРЫҒЫНЫҢ ҚАЗІРГІ МЕМЛЕКЕТТІК ДАМУЫ 

 

Андатпа. Бұл мақалада Қазақстандағы қызмет көрсету нарығының қазіргі жағдайы 

қарастырылған. Қазіргі жағдайда ұлттық экономиканың табысты дамуы және оны 

Халықаралық еңбек бөлінісі жүйесіне қосу қызмет көрсету саласын дамытпайынша мүмкін 

емес. Қызмет көрсету саласы әлемдік экономикада барынша орнықты позицияларға ие, 

экономикалық өсуді және халықты жұмыспен қамтуды қамтамасыз етуде түйінді рөл 

атқарады. 

Түйінді сөздер: Қызмет көрсету саласы, қызмет көрсету нарығын дамыту, ЖІӨ. 
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CURRENT STATE DEVELOPMENT OF THE MARKET OF SERVICES IN KAZAKHSTAN 

 

Annotation. This article discusses the current state of the service market in Kazakhstan. In 

modern conditions, the successful development of the national economy and its inclusion in the 

system of the international division of Labor is impossible without the development of the service 

sector. The service sector occupies the most stable positions in the global economy, plays a key role 

in ensuring economic growth and employment of the population. 

Keywords: service sector, development of the service market, GDP. 
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МҰНАЙ-ГАЗ САЛАСЫНДАҒЫ БУХГАЛТЕРЛІК ЕСЕПТІ ҰЙЫМДАСТЫРУ 

ЕРЕКШЕЛІКТЕРІ 

 

Түйіндеме. Мақалада мұнай-газ саласы кәсіпорындарындағы бухгалтерлік есептің, 

соның ішінде жер қойнауын пайдалану операцияларының ұйымдастырылу ерекшеліктері 

қарастырылған. Мұнай-газ өндірудің апстрим сатысының жеке кезеңдеріндегі жер қойнауын 

пайдалану операцияларының есепке алыну тәртібі қарастырылып, ерекшеліктері айтылған. 

Мұнай газ өндірісі компанияларындағы бухгалтерлік есепті жүргізудің ерекшеліктері мұнай 

өндірісі технологиясымен анықталатын шығындарды есепке алудың айрықша ерекшелігімен 

түсіндіріледі.  

Түйінді сөздер: мұнай-газ саласы, жер қойнауы, апстрим, даунстрим, халықаралық 

қаржылық есептеме стандарттары (ХҚЕС), лицензия, келісім-шарт, барлау, игеру, шығындар 

 

Мұнай-газ саласындағы операциялардың есебін анықтайтын негіз нормативтік-

құқықтық база болып табылады. Нормативтік құқықтық база жер қойнауын пайдалану 

жөніндегі операцияларды есепке алу тәртібін анықтайды және есепке алудың маңызды 

аспектілерін көрсетеді. Жер қойнауын пайдалану саласын реттейтін негізгі нормативтік 

құқықтық актілер: 

1) «Жер қойнауы және жер қойнауын пайдалану туралы» Қазақстан Республикасының 

2017 жылғы 27 желтоқсандағы № 125- I Кодексі (2022.08.01. берілген өзгерістер мен 

толықтырулармен) 

2) «Бухгалтерлік есеп пен қаржылық есептілік туралы» 2007 жылғы 28 ақпандағы № 

234-III Қазақстан Республикасының Заңы (2022.01.01. берілген өзгерістер мен 

толықтырулармен) 

3) Ұлттық қаржылық есептеме стандарттары (ҰҚЕС); 

4) Халықаралық қаржылық есептеме стандарттары (ХҚЕС); 

«Жер қойнауы және жер қойнауын пайдалану туралы» Қазақстан Республикасының 

Кодексі жер қойнауын пайдалану объектілерін анықтайды, жер қойнауын пайдалану 

жөніндегі операцияларды, олардың тәртібі мен реттелуін сипаттайды, сондай-ақ жер 

қойнауын пайдаланушылардың құқықтары мен міндеттерін айқындайды [1]. 

«Бухгалтерлік есеп пен қаржылық есептілік туралы» Қазақстан Республикасының 

Заңы кез келген кәсіпорында есеп қызметін ұйымдастыру тәртібін анықтайды [2].  

Ұлттық және ХҚЕС шаруашылық жүргізуші субъектілердің қаржы-шаруашылық 

қызметінің операцияларын есепке алу тәртібін анықтайды. 

Сонымен қатар, мұнай-газ саласы компанияларындағы нормативтік база құрамында 

активтер мен міндеттемелер есебінің жүргізілу тәртіптерін анықтайтын бірқатар I S 2-40 

аралығындағы халықаралық қаржылық есептілік стандарттары мен Салық кодексінің жер 

қойнауы байлықтарын алу және пайдалану ұйымдарына салық салу жүйесінің 

ерекшеліктерінің бар екендігін ескеруіміз қажет.  

"Пайдалы қазба қорларын барлау және бағалау" IF S 6 жер қойнауын пайдалану 

жөніндегі операцияларды есепке алу ерекшелігін қарайтын жалғыз халықаралық қаржылық 

есептіліктің стандарты. ХҚЕС (IF S) 6 пайдалы қазба қорларын барлау және бағалауды 

есепке алу үшін қолданылуы тиіс: "пайдалы қазбаларды, мұнайды, табиғи газды және басқа 

да осыған ұқсас белгіленбейтін ресурстарды қоса алғанда, пайдалы қазба қорларын іздеу, 

сондай-ақ пайдалы қазба қорларын әзірлеу туралы шешім қабылдау алдында пайдалы қазба 

қорларын өндірудің техникалық жүзеге асырылуын және рентабельділігін бағалау". Бұл 

стандарт жер қойнауын зерттеуді жүзеге асыратын жер қойнауын пайдаланушыларға көбірек 

https://online.zakon.kz/Document/?doc_id=36317459
https://online.zakon.kz/Document/?doc_id=36317459
https://online.zakon.kz/Document/?doc_id=30092076
https://online.zakon.kz/Document/?doc_id=30092076
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қолданылады. Өндіруді және жер қойнауын пайдаланудың басқа да операцияларын 

қаржылық есептілік стандарттары қарастырмайды [3].  

Мұнай-газ компанияларының есепке алу ерекшеліктерін екі негізгі категорияға бөлуге 

болады: жер қойнауын өндірудің нақты бір кезеңіне ғана қолданылатын есеп ерекшелігі және 

жалпы компания үшін есеп ерекшеліктері.  

Халықаралық тәжірибеге сәйкес мұнайгаз өндіру компанияларының қызметі шартты 

түрде екі негізгі құрамдас бөлімнен тұрады: апстрим және даунстрим 

• апстрим- пайдалы қазбаларды барлау-өндіру процесі; 

• даунстрим- тасымалдау, өнімді өткізу процесі. 

Операцияларды есепке алу кезінде, ең алдымен, операциялардың экономикалық мәнін 

түсіну керек, басқаша айтқанда мазмұны оның формасынан басым болуы керек. Жер 

қойнауын пайдалану операцияларын есепке алу тәртібін қарастырайық [4]. 

   тр   дегеніміз- көмірсутек, барлау (іздестіру) жұмыстарын қамтитын жер 

қойнауы учаскесіне құқықты тұтыну қызметі, шикі мұнай қорларын, соның ішінде газ 

конденсаты және газ конденсатты сұйықтықтар, табиғи газды игеру және өндіруді қамтиды.  

Мұнай-газ апстримі келесі кезеңдерді қамтиды: 

1) барлау жұмыстарын лицензияға дейін жүргізу; 

2) пайдалы қазбаларды өндіру құқықтарын сатып алу және келісімшарттар жасасу; 

3) іздестіру-барлау жұмыстары; 

4) қорларды және оларды игеру шығындарын бағалау; 

5) кен орнын әзірлеу; 

6) қорларды өндіру; 

7) кәсіпшілікті жабу.  

Барла   ұ   тар н л   н   ға    ін  үргі  . Лицензияға дейінгі жұмыс әдетте 

көптеген бағыттар бойынша жүргізіледі және әртүрлі сипатқа ие. Мысалы, әкімшілік 

шығындар, алдын ала барлауға, техникалық ақпаратты зерттеуге және талдауға арналған 

шығындар және т.б. Лицензияланған жұмыстар барлау немесе өндіру кезеңіне байланысты 

шығындарға барлық уақытта қосылмайды. Бұл кезеңде барлық шығындарды екі жолмен 

есепке алуға болады: тиімді шығындар және толық өзіндік құн әдісі. 

Бірінші әдіс негізінде осы кезеңдегі шығындар жер қойнауын пайдалану тиімділігінің 

жоғары үлесі болған жағдайда ғана капиталдандырылады. Егер ықтималдық үлесі аз болса 

(әдетте 50%-дан аз), онда осы кезеңдегі шығындар ағымдағы кезеңнің шығыстарына есептен 

шығарылады. Егер толық құн әдісі қолданылса, осы кезеңдегі барлық шығындар 

капиталдандырылады. Егер компания толық құн әдісін қолданса, онда 2610 «Барлау және 

бағалау активтері» шотының дебетінде барлық шығыстар капиталдандырылады. Егер 

кәсіпорын тиімді құн әдісін қолданса, онда барлық шығындар 7210 «Әкімшілік шығыстар» 

шотының дебетіне жазылады. 

Па  ал  қа  алар   өн ір  құқ қтар н  ат   ал   ән  к лі і шарттар  а а  .  

Ол мұнайгаз кенорнын барлауға, нақты аймақты игеру және пайдаланудағы ресми 

түрде құқықты рәсімдеу жұмыстарын қамтиды. Бұл құқық келесі келісімшарттар негізінде 

рәсімделеді: 

- жал 

- концессия 

- өнімді бөлу жөніндегі келісім 

- тәуекелділікпен сервистік келісім. 

Лицензия алуға немесе қорларды барлауға немесе басқа жолмен өндіруге құқықты алу 

үшін (дәлелденген немесе дәлелденбеген) капиталдандырылған шығындар олар туындаған 

кезеңде танылуы тиіс. Қорларды барлауға немесе өндіруге алынған құқық келісімшарттық 

аумақта пайдалы қазбалардың жоқтығына сенімді болғанға дейін немесе мұнайды одан әрі 

барлау немесе өндіру ниетінен бас тарту туралы шешім қабылданғанға дейін актив ретінде 

қарастырылады. Бұл жағдайда материалдық емес актив ретіндегі құқық ағымдағы кезеңнің 

шығыстары ретінде есептен шығарылады. 
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 Лицензия алу бойынша шығындарды шығару кезінде барлық шығындар 2730 

«Лицензиялық келісім» шотында капиталдандырылады. Салымның рентабельсіздігін 

анықтау кезінде шығындар ағымдағы шығыстарға есептен шығарылады: Дт 7410 

«Активтердің шығуы бойынша шығыстар» Кт 2730 «Лицензиялық келісім». 

Егер есептен шығарудан кейін сол кен орнының тиімділігі туралы дәлелдер алынса, 

онда кен орнының тиімділігі туралы дәлелдемелерді алғаннан кейін бұрын есептен 

шығарылған капиталдандырылған шығындарды қалпына келтіру қажет. Бұл жағдайда жер 

қойнауын пайдалану құқығын қалпына келтіру бойынша келесі жазба жазылады: 

1) Егер есептен шығару бойынша шығыстар өткен есепті кезеңде танылған болса - Дт 

2730 «Лицензиялық келісім» Кт 5620 «Өткен жылдардың бөлінбеген пайдасы (жабылмаған 

зияны)»; 

2) Егер есептен шығару бойынша шығыстар ағымдағы есепті кезеңде танылған болса 

– Дт 2730 «Лицензиялық келісім» 7410 «Активтердің шығуы бойынша шығындар»  

Барлық шығындар материалдық емес активтердің бір бөлігі ретінде әрбір келісім-

шарт бойынша бөлек есепке алынады. 

І    тір - арла   ұ   тар . Барлау минералды ресурстардың қоры болуы мүмкін 

келісімшарттық аумақты анықтауды және зерттеуді қамтиды. Барлауға арналған шығындар 

қорларға тиісті құқықты сатып алғанға дейін (мысалы, геологиялық ақпаратты сатып алу), 

сондай-ақ оны сатып алғаннан кейін де туындауы мүмкін. 

Барлау шығындарына келесілер жатады: 

1) барлау жұмыстарын жүргізу үрдісінде қолданылатын негізгі құралдар 

амортизациясы, топографиялық, геологиялық, геофизикалық зерттеу шығындары, зерттеу 

жүргізуші геолог, геофизикалық топ және басқа тұлғалардың жалақысы, жүкті тасымалдау 

және қызметкерді жұмыс орнына және кері жеткізу бойынша шығындар, уақытша ғимарат 

тұрғызу, камералдық және тақырыптық жұмыстарға төлем т.б.; 

2) мұнай өндіру мақсатында пайдалану ниетінсіз бұрғыланатын және әдетте, сынақ 

жүргізбестен өз мақсатын орындайтын ұңғымаларды бұрғылауға арналған шығындар. 

3) жаңа кен орындарының құрылысын контурлау және зерттеу, кен орындарын 

игеруге дайындау мақсатында өнімді горизонттардың параметрлерін анықтау үшін 

бұрғыланатын барлау ұңғымаларын бұрғылау және жайластыру шығындары. Сынақ 

барысында барлау ұңғымалары мұнай мен газдың өнеркәсіптік ағындарын бере алады немесе 

нәтижесіз болады, соған байланысты олар бойынша шығындарды есепке алу мен есептен 

шығарудың әртүрлі тәртібі қолданылады. 

Барлау ұңғымаларын бұрғылауға арналған капиталдандырылған шығындар бұрғылау 

аяқталғанға дейін аяқталмаған өндіріс ретінде ескерілетін болады. Егер сынақ барысында 

мұнайдың өнеркәсіптік ағындары алынған болса, олардың қорлары осы ауданда дәлелденген 

деп бағаланады, ұңғымалар негізгі құралдарға ауыстырылады, бірақ амортизацияның 

өндірістік әдісіне сәйкес осы кен орнында өндіріс ұйымдастырылғанға дейін осы ұңғымалар 

бойынша амортизация есептелмейді. 

  Бұл жағдайда есепте келесідей жазбалар жасалады:  

- ұңғыны бұрғылау бойынша жұмыстар жүргізілген кезде Д-т 2930 «Аяқталмаған 

құрылыс» К-т 3310 «Жабдықтаушы мен мердігерлерге қысқа мерзімді кредиторлық 

берешек»; 

- негізгі құрал құрамына аударылған кезде Д-т 2410 «Мұнай ұңғысы (негізгі 

құралдар» К-т 2930 «Аяқталмаған құрылыс». 

Қ рлар    ән   н   г р  ш ғ н ар н  ағала . Қорларды және оны игеру 

шығындарын бағалау сатысында апстримнің алдыңғы зерттеу сатысының негізінде 

қорлардың нақтылығы мен олардың көлеміне бағалау жүргізіледі. Бір немесе бірнеше барлау 

ұңғымаларында мұнай қорлары табылғаннан кейін, әдетте, осы бағалауды растау үшін 

қосымша ұңғымалар бұрғыланады. 

Жер қойнауын пайдалануды есепке алудың неғұрлым күрделі учаскесі қорлардың 

құнын бағалау болып табылады. Тиісінше, есеп саясаты мен ақпаратты ашу бойынша 
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маңызды шешімдер барланған қорлардың түріне байланысты болады. Әр түрлі 

категорияларды анықтау және қорларды бағалау есепке алудың маңызды кезеңі болып 

табылады. 

Кен орындарының қорларын бағалау әдіснамасына инженерлер мен геологтар 

қолданатын екі негізгі тәсіл бар және бұл екі әдіс де белгілі бір дәрежеде белгісіздікті 

білдіреді. Бұл детерминистік және ықтималды әдістер. 

Д т р  н  тік ә і  белгілі геологиялық, техникалық және экономикалық ақпарат 

негізінде өндірілетін қорлардың көлемін дәл бағалауды білдіреді. 

Ықт  ал  қ ә і т    і бірдей деректер жүйесін қолдана отырып, бағалау 

серияларын құруға және оларды жүзеге асыру ықтималдығына негізделген. 

Табиғи ресурстарды игеруге арналған шығыстар лицензиялық келісімде бейнеленген 

жер қойнауының әрбір лицензиялық учаскесі (кен орны) бойынша көрсетіледі. 

Көптеген мұнай-газ компанияларында табиғи ресурстарды игеруге арналған 

шығыстар келесідей топтастырылған: 

- лицензиялық игерілетін учаске бойынша жалпы шығыстар (кен орны) тұтастай; 

- игерілетін учаске аумағының жекелеген бөліктеріне жататын шығыстар; 

- учаскені игеру процесінде құрылатын нақты объектіге қатысты шығыстар; 

- игеруге байланысты объектілерді ұстауға арналған ағымдағы шығыстар; 

- табиғи ресурстарды игерумен байланысты объектілерді ұстауға кеткен ағымдық 

шығыстар, сондай-ақ кен орнын жете барлауға арналған шығыстар кіреді. 

 К н  рн н ә ірл  . Мұнай-газ кәсіпорны кен орнын әзірлеу сатысында мұнай және газ 

өндірудің өнеркәсіптік деңгейін жүзеге асыру үшін жағдайлар жасалады, атап айтқанда: 

қорларды пайда болу орнында қосымша ұңғымалар бұрғылау, платформалар мен газ өңдеу 

зауыттарын салу және т.б. 

Па  алан  ұңғ  алар н  ұрғ ла   ән  ұңғ  а құр л   . Пайдалану ұңғымаларын 

бұрғылауға және оларды игеруге кеткен шығындарға мыналар жатады: 

1) ұңғымаларды бұрғылауға дайындық жұмыстарының шығыны, оның ішінде мұнай 

өндіруге қажетті бұрғылау учаскесін зерттеу, аумақты тазарту, құнарлы топырақ қабатын 

сақтауға арналған учаскелер, жолдар салу, жалпы пайдаланудағы автомобиль жолдарын, 

электр станцияларының газ құбырларын салу және т.б.; 

2) өндірістік бұрғылау және жайластыру шығындары – мұнай, газ және газ 

конденсатын өндіруге арналған пайдалану ұңғымаларын құруға байланысты шығындар. Бұл 

санатқа өндіру, айдау, бағалау, бақылау, пьезометриялық және басқа да арнайы ұңғыма 

түрлері жатады. 

3) жетілдірілген өндіру жүйесін қамтамасыз ету шығындары. 

Өн ір . Өндіруге арналған шығындар мұнайды жер бетіне шығаруға, пайдалану 

ұңғымаларында жұмыс процесін ұстап тұруға, мұнайды жинауға, кәсіпшілік ішінде 

тасымалдауға және дайындауға байланысты өндірістік шығыстарды да, қосалқы жабдықтар 

мен құрылыстарды қоса алғанда, қорларға, барлау және пайдалану ұңғымаларына, тиісті 

жабдықтарға, құрылыстарға және басқа да негізгі құралдарға құқық құнының 

амортизациясын да қамтиды [5]. 

Өндіріс шығындарының мысалдары:  

1) ұңғымаларды және тиісті жабдықтар мен құрылыстарды пайдалану үшін жұмыс 

күшіне арналған шығындар;  

2) мұнай өндірумен тікелей байланысты ұңғымаларды, жерүсті және жерасты 

жабдықтарын жөндеу;  

3) ұңғымаларды және тиісті негізгі құралдарды пайдалану кезінде тұтынылатын 

материалдар, отын, қосалқы бөлшектер және Бөгде ұйымдардың қызметтері;  

4) салық заңнамасына сәйкес жер салығы, тиісті мүлікке қолданылатын салықтар, жер 

қойнауын пайдаланушылардың арнаулы төлемдері мен салықтары жатады. 

Егер жер қойнауын пайдаланушының бірнеше ұңғымасы (игеру орны) болса, онда 

барлық шығындар әрбір ұңғымаға жеке бөлінуі тиіс. 
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Әрбір игеру объектісі бойынша шығындарды дұрыс бөлу үшін барлық шығындар 4 

санатқа бөлінеді: 

1) тікелей шығындар, бұл әр игеру объектісімен тікелей байланысты шығындар, 

мысалы: өндірістік жұмысшылардың жалақысы, материалдық шығындар, негізгі құралдар 

мен материалдық емес активтердің амортизациясы және т. б.; 

2) жанама шығындар-бұл белгілі бір объектіге тікелей қатысы жоқ, бірақ пайдалы 

қазбаларды өндірумен байланысты шығындар, мысалы: қызмет көрсетуші персоналдың 

жалақысы, бірнеше учаскелерде жұмыс істейтін негізгі құралдардың амортизациясы, көлік 

шығыстары және т. б.; 

3) жалпы өндірістік шығындар, мысалы: жерге салынатын салық, жер қойнауын 

пайдалану құқығының амортизациясы, үстеме шығыстар және т. б. 

4) өндірістік емес шығындар: әкімшілік және коммерциялық шығындар және т. б. 

Кә і шіліктің  а  л  . Кен орнының өмірлік циклінің өнімді кезеңі аяқталғаннан 

кейін учаске әдетте бастапқы күйіне қалпына келтіріледі. Тиісінше, бұл кезең ұңғыманы 

цементтеу (өшіру) және жою, жабдықты бөлшектеу және шығару, аумақты қалпына келтіру 

және кәсіпшілікті жабуды қамтиды. Терең су қайраңдарында жабдық платформадан 

шығарылуы тиіс, содан кейін оны бөлшектейді және өндіру орнынан, оның ішінде 

құбырлардан да тасымалдайды. Бөлшектеу дәрежесі, әдетте, нормативтік құқықтық 

актілерге, жер қойнауын пайдалану келісімшарттарының шарттарына байланысты. 

Кәсіпшілікті жою жөніндегі барлық шығындар келісімшарттың басында есептеледі және 

ағымдағы құны бойынша бағалау міндеттемелеріне енгізіледі. Әдетте, бұл ұзақ мерзімді 

міндеттемелер. Болашақ шығындардың ағымдағы құнын есептеу үшін дұрыс дисконттау 

мөлшерлемесін таңдау өте маңызды. Дисконттау мөлшерлемесі екі компонентке 

байланысты: тәуекелсіз мөлшерлеме және тәуекел мөлшерлемесі. Егер екі құрауышты 

есептеу компания үшін қиын болса, 37 "Бағалау міндеттемелері, шартты міндеттемелер және 

шартты активтер" Халықаралық қаржылық есептілік стандарты компания өз қызметі үшін 

қаржыландыруды тарта алатын мөлшерлемені қолдануға жол береді. 

Қорыта келе, мұнай газ өндірісі компанияларындағы бухгалтерлік есепті жүргізудің 

ерекшеліктері мұнай өндірісі технологиясымен анықталатын шығындарды есепке алудың 

айрықша ерекшелігімен түсіндіріледі. Мұнай-газ компанияларының есепке алу 

ерекшеліктерін екі негізгі категорияға бөлуге болады: жер қойнауын өндірудің нақты бір 

кезеңіне ғана қолданылатын есеп ерекшелігі және жалпы компания үшін есеп ерекшеліктері.  

Жер қойнауын пайдаланушылар бойынша операцияларды есепке алудың ерекшілігін 

қарастыратын бір ғана халықаралық қаржылық есептеме стандарты  6 «Пайдалы қазба 

қорларын барлау және бағалау» IF S. Бұл стандарт пайдалы қазбаларды барлау және 

бағалауды есепке алу үшін қолданылуы тиіс.  

Мұнай компанияларының өндірісін ұйымдастырудың негізгі ерекшеліктерінің бірі 

олардың тігінен интеграцияланған құрылымдар түріндегі жұмыс істеуі болып табылады. Бұл 

құрылым мұнайды барлау және өндіру процестерінен бастап өндірілген шикізатты қайта 

өңдеу өнімдерін түпкілікті тұтынушыларға өндіруге және сатуға дейінгі барлық өндірістік 

тізбектегі сегменттердің өзара байланысты қызметін білдіреді. Тік интеграция жағдайында 

мұнай компаниялары тек шикізат нарықтарында ғана емес, сонымен қатар мұнай өнімдерін 

және көмірсутек шикізатын терең өңдеу кезінде алынған басқа да өнімдерді өткізу 

нарықтарында үстемдік етуге мүмкіндік алады, бұл нарықтың олигополиттік 

ұйымдастырылуын күшейтуге ықпал етеді. 

Сондай-ақ мұнай саласының маңызды ерекшеліктері жоғары капитал сыйымдылығы 

болып табылады. Бұл фактор ресурстық базаның сарқылуымен және жаңа кен орындарын 

игерумен тығыз байланысты. Өндіру көлемін ұлғайту қайта өңдеу қуаттарын дамытуды 

талап етеді, демек, мұнай компанияларының ұзақ мерзімді емес активтерінің өсуін 

ынталандырады. Бұл активтердің жоғары үлесі мұнай компаниялары тарапынан есепке 

алудың, талдаудың және бақылаудың объективті қажеттілігіне алып келеді. 
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ОСОБЕННОСТИ ОРГАНИЗАЦИИ БУХГАЛТЕРСКОГО УЧЕТА  

В НЕФТЕГАЗОВОЙ ОТРАСЛИ 

 

Аннотация. В статье рассмотрены особенности организации бухгалтерского учета на 

предприятиях нефтегазовой отрасли, в том числе операций по недропользованию. Рассмотрен 

порядок учета и изложены особенности операций по недропользованию на отдельных этапах 

апстримной стадии  нефтегазодобычи. Особенности ведения бухгалтерского учета в 

нефтегазодобывающих компаниях объясняются особой спецификой учета затрат, определяемой 

технологией нефтедобычи. 

Ключевые слова: нефтегазовая отрасль, недра, апстрим, даунстрим, международные 

стандарты финансовой отчетности (МСФО), лицензия, контракт, разведка, освоение, затраты 

 

 

G.K.Azhigalieva 

«    a             o  O   a    a   a    a     S.     a  »,     a ,  a a h  a  

 

FEATURES OF THE ORGANIZATION OF ACCOUNTING IN THE  

OIL AND GAS INDUSTRY 

 

Annotation. The article discusses the features of the organization of accounting at the enterprises of 

the oil and gas industry, including operations on subsurface use. The accounting procedure is considered and 

the features of subsurface use operations at certain stages of the upstream stage of oil and gas production are 

described. The peculiarities of accounting in oil and gas companies are explained by the special specifics of 

cost accounting, determined by the technology of oil production. 

Keywords: oil and gas industry, subsoil, upstream, downstream, international financial reporting 

standards (IFRS), license, contract, exploration, development, costs. 
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STANDARDIZATION OF THE QUALITY MANAGEMENT SYSTEM 

 

Abstract: Quality management is essential for the normal functioning of any enterprise. Its 

aim is to ensure that the goods produced or the services provided are of better and better quality 

each time (excellence has no limits). In addition, quality management is aimed at monitoring and 

adjusting the quality of manufactured goods and services to the standards (national or international) 

in a given area. In other words, the quality management system aims to ensure that the needs, 

demands and needs of the end user are satisfied as much as possible, and the manufactured goods 

and services are safe. 

Keywords: quality, TQM, quality improvement, quality management, management system, 

service, end user, quality standard, management standard, effective management system. 

 

Quality management forces the management and employees of the company to constantly 

work to ensure that the process of improving the quality of a product or service does not stand still, 

but is constantly improved. Quality management is an important element at every stage of 

production, from the creation of an idea, development of project documentation, and ending with 

the delivery of a product or service to the consumer. The approach to quality improvement is 

impossible without a systematic approach, continuous planning, setting specific goals for improving 

activities, tracking their implementation at all stages and adjusting it depending on the situation. 

The features of the quality management process include: 

- planning; 

- organization; 

- coordination; 

- motivation; 

- control. 

Quality management - how does it work? 

Depending on the direction of the organization, the scale of production, the number of 

employees and many other factors, the quality management process is built differently. But there 

are some features that are inherent in all businesses. The head of the company (or board) is a 

strategist and tactician. It is he who builds the main direction of work to improve quality. It rethinks 

relationships with existing quality standards, monitors changing regulatory frameworks, and so on. 

Its task is to analyze information and processes taking place in the company and correlate them with 

what is happening in the surrounding reality. Timely applications will allow you to competently 

manage the company. The leader (board) communicates his ideas and assigns specific tasks to 

middle-level managers who will directly implement all ideas, to improve the quality in the 

production process and to control the quality at all stages. This means that the company's 

management is building a long-term strategy, and the heads of departments and sub-divisions break 

them down into small short-term plans that are implemented. 

Among the features of a company implementing comprehensive quality management, the 

following can be distinguished: 

- all hierarchical connections of the company work to improve quality; 

- every employee of the enterprise is interested in improving the quality of a product or 

service; 

- the existing production system can change quickly if necessary to adapt to changing 

consumer requirements or the introduction of a new standard; 

mailto:msis12@mail.ru
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- organization of work in accordance with the norms and standards adopted in the country or 

internationally; 

- the quality management system must follow theories that are popular recently and are 

considered effective; 

- Mandatory certification of manufactured products. 

Principles of an effective quality management system. 

The quality management system in the enterprise consists in creating a specific structure in 

the company that will ensure effective interaction of various levels of management with each other 

so that the quality of products or services is the best. Otherwise, with modern competition, 

companies simply cannot survive. 

The principles of the quality management system include: 

- departments do not operate separately from each other, their leaders must cooperate and 

coordinate their activities; 

- a quality management system will not be effective without a systematic approach (work on 

improving quality will from time to time lead to the collapse of the company); 

- product development and production processes - single cycles (production should be started 

only after the product is fully developed, "thinking through", conversion into a production process 

is unacceptable); 

- the quality management system is only responsible for improving the quality of the product 

or service, it is not justified to "suspend" additional functions and responsibilities from it. 

Quality Management System - why is it so important? 

Competition in both the Kazakh and international markets is growing year by year. To not 

only survive, but become a truly successful and stable company, you need to work to improve the 

quality of your product or service. The competition will be won by those who provide consumers 

with a product or service of the highest quality that meets all standards and norms. It is no longer so 

important how powerful and perfect equipment the company has, how strong its starting position is 

in terms of seed capital, how important it becomes - each employee's interest in the quality of 

workmanship of the area for which they are responsible. The philosophy of an effective quality 

management system is to ensure that all employees of the company (from the management to the 

lowest level of the company) feel responsible for quality, 

Basic principles of quality management 

The principles of quality management formed the basis of a system of international standards. 

Among the main ones are the following: 

The company's activity is focused on the end user. 

It is management that must create such conditions that employees have the opportunity to 

create goods and services of the required quality. 

The system of motivations and incentives should ensure that every employee of the enterprise 

wants to work for the result - improving the quality of a product or service. 

A systematic approach. 

If a company has achieved a certain quality of a product or service, then the quality standard 

should be raised and efforts should be made to achieve it. 

New technologies should be introduced on the basis of economically justified solutions. 

In order for the quality of a product or service to increase, suppliers must also strive to 

provide the company with the best quality materials and equipment, and not the cheapest and poor-

quality raw materials and equipment. 

Following these rules will help create an effective quality management system in the 

enterprise. 

Types of Standards: The most popular quality standard is the ISO-9000 quality standard and 

modifications based on it. Companies in many countries around the world rely on the ISO-9000 

quality standard in their activities. The main principles of this type of standard include: 

- focus on meeting the needs, requests and desires of the end user; 

- unconditional position of the head leader; 
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- involvement of every employee in the quality management process; 

- breakdown of production into separate cells; 

- understanding that quality management is an interconnected system in which there are no 

details; 

- continuous improvement of manufactured goods or services; 

- fact and topicality of the position - argument for making a decision; 

- relations with the external environment of the company are built on mutually beneficial 

terms. 

The ISO 9001 quality system includes not only recommendation principles, but also 

mandatory requirements. This standard enables companies to obtain a certificate that: 

- indicates the required level of manufactured products; 

- confirms that the product fully meets the needs of the consumer; 

- guarantees the safety of goods or services. 

Another type of quality management is Total Quality Management or TQM. The principles of 

the universal theory of TQM quality management include: 

Orientation on the consumer who knows the quality of the product or service he wants to 

receive. 

Absolutely all employees of the company should participate in the process of working on 

quality. 

Process approach in quality monitoring at all stages of production, timely response to 

deviations from the norm. 

Each department and subdivision must work on quality. The integrity of the system ensures 

the achievement of the strategic goals of the enterprise. 

It is necessary to constantly work on improving quality, an unsystematic approach will 

confuse the company. 

You can't stop there. 

Constant monitoring, assessment of the situation, and up-to-date data should form the basis of 

management. 

Communication between employees, departments, management and the team is an important 

element of systematic work to improve quality. 

TQM and ISO-9000 

The principles of TQM and ISO-9000 are similar to each other, but at the same time they are 

fundamentally different. It is clearly visible on closer examination. 

TQM ISO-9000 

Direction to a specific consumer The needs of a particular consumer are taken 

into account only in comparison with the 

preferences of the masses. 

Every employee is involved in the quality 

assurance process 

The degree of employee involvement depends 

on their importance 

Each employee is personally responsible for 

quality 

Responsibility lies with the departments 

Concentrate on the methodology of the 

organizational philosophy 

Focus on procedures and technical systems 

A company's development strategy is impossible 

without a quality improvement strategy 

Quality improvement strategy not integrated 

with the company's strategy 

The organization process covers all levels of the 

company 

You can only focus on divisions 

 

Why quality management standards are needed 

Compliance with the quality management standards will result in: 

- improving the product or service; 

- the use of the latest technologies in production; 
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- shaping a positive image of the company (it will automatically increase sales); - advantage 

over competitors in many positions; 

- fundraising; - Opportunities to enter new markets; 

- establishing cooperation with foreign partners (in the case of applying international quality 

standards). 

Quality management standards are essential for any organization, especially for a company 

that wants to enter the international market. Eventually, it will eventually lead to reaching the 

maximum profit level. 
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САПА БАСҚАРУ ЖҮЙЕСІН СТАНДАРТТАУ 

 

Түйіндіме. Сапаны басқару кез-келген кәсіпорынның қалыпты жұмыс істеуі үшін қажет. Ол 

қалайды өндірілетін тауарлар немесе көрсетілетін қызметтер жылдан жылға өсе ойынының барлық 

үздік және үздік сапа (жетістіктерге шек жоқ). Сондай-ақ сапаны басқару өндірілетін тауарлар мен 

көрсетілетін қызметтер сапасын белгілі бір саладағы стандарттарға (мемлекеттік немесе 

халықаралық) сәйкес келуге және қадағалауға арналған. Басқаша айтқанда, сапаны басқару жүйесі 

түпкілікті тұтынушының қажеттіліктерін, сұраныстарын, қажеттіліктерін барынша қанағаттандыруға 

және өндірілетін тауарлар мен қызметтердің қауіпсіз болуын қамтамасыз етуге арналған. 

Түйінді сөздер: сапа,   M, сапаны жақсарту, сапаны басқару, басқару жүйесі, қызмет, соңғы 

тұтынушы, сапа стандарты, басқару стандарты, тиімді басқару жүйесі. 
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СТАНДАРТИЗАЦИЯ СИСТЕМЫ УПРАВЛЕНИЯ КАЧЕСТВОМ 

 

Аннотация: Управление качеством необходимо для нормального функционирования любого 

предприятия. Оно направлено на то, чтобы производимые товары или оказываемые услуги с каждым 

разом становились все лучшего и лучшего качества (нет предела совершенству). Также управление 

качеством призвано следить и приводить к соответствию качество производимых товаров и услуг к 

стандартам (государственным или международным) в определенной сфере. Другими словами, 

система управления качеством призвана следить за тем, чтобы максимально удовлетворялись 

потребности, запросы, нужды конечного потребителя, и чтобы производимые товары и услуги были 

безопасными.  

Ключевые слова: качество,   M, повышение качества, управление качеством, система 

управления, услуга, конечный потребитель, стандарт качества, стандарт управления, эффективная 

система управления. 
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